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““EELL MMUUNNDDOO DDEE LLAA MMOONNEEDDAA””
PRESENTA

SUBASTA
LIBROS, MONEDAS, PAPEL MONEDA, PROCLAMAS, FICHAS Y MEDALLAS

SE LLEVARÁ A CABO EN EL HOTEL DEL PRADO DE LA CIUDAD DE MÉXICO
(MARINA NACIONAL # 399, COL.ANZURES, MÉXICO, D.F., 11300. TELS: 52606284, 8909)

DURANTE LA XLVII CONVENCIÓN NUMISMÁTICA INTERNACIONAL AUSPICIADA POR LA S.N.M.

FLOOR AND MAIL BID AUCTION
MEXICAN BOOKS, COINS, PAPER MONEY, PRESENTATION PIECES, TOKENS AND MEDALS

IT WILL TAKE PLACE AT THE HOTEL DEL PRADO, MÉXICO CITY
(MARINA NACIONAL # 399, COL.ANZURES, MÉXICO, D.F., 11300. TELS: 52606284, 8909)

IN CONJUNCTION WITH THE XLVII INTERNATIONAL NUMISMATIC CONVENTION SPONSORED BY THE S.N.M.

SUBASTA EN PISO Y POR CORREO

JUEVES, 4 DE SEPTIEMBRE DEL 2008 - 4:00 P.M.
THURSDAY, SEPTEMBER 4, 2008 - 4:00 P.M.

FECHA LÍMITE DE ACEPTACIÓN DE OFERTAS POR CORREO
MIÉRCOLES 3 DE SEPTIEMBRE DEL 2008, 6:00 P.M.

(CLOSING DATE FOR MAIL BIDS: WEDNESDAY, SEPTEMBER 3, 2008 - 6:00 P.M.)
LOTES DISPONIBLES PARA SU REVISIÓN EN EL MUNDO DE LA MONEDA

(FAVOR DE CONCERTAR CITA)
(LOTS ARE AVAILABLE FOR VIEWING BY APPOINTMENT AT EL MUNDO DE LA MONEDA)

EL MUNDO DE LA MONEDA
MOTOLINIA # 31, CENTRO HISTÓRICO, 06000, MÉXICO, D.F.

tels: 5521-9203, 5512-1207, 5518-5775
FAX: 5521-8037

info@elmundodelamoneda.com
http://www.elmundodelamoneda.com

CATALOGADA Y PRESENTADA POR
DUANE D. DOUGLAS

Fotografía: Jorge Westendarp Galofré
www.jorgewestendarp.com
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SECCIÓN "A" (PGS. 1-22)

LIBROS (LOTES 1- 14)
PAPEL MONEDA DE MÉXICO: BANCO DE MÉXICO (LOTES 15-53), AGUASCALIENTES (LOTES 54-60), BAJA CALIFORNIA (LOTES
61-64), CAMPECHE (LOTES 65-69), CHIAPAS (LOTES 70-72), CHIHUAHUA (LOTES 73-144), COAHUILA (LOTES 145-168),
COLIMA (LOTES 169-178); DF: BANCO DE LONDRES - MÉXICO Y SUDAMÉRICA (LOTES 179-181), BANCO DE LONDRES Y
MÉXICO (LOTES 182-207), BANCO NACIONAL MEXICANO (LOTES 208-215), BANCO MERCANTÍL MEXICANO (LOTES 216-
223), BANCO NACIONAL DE MÉXICO (LOTES 224-254); BANCO INTERNACIONAL HIPOTECARIO (LOTE 255), AGUSTÍN DE
ITURBIDE (LOTES 256-264).

SECCIÓN "B" (PGS. 23-37)

PAPEL MONEDA DE MÉXICO. DF: NACIONAL MONTE DE PIEDAD (LOTES 265-281); DISTRITO FEDERAL (LOTES 282-298),
DURANGO (LOTES 299-337), GUANAJUATO (LOTES 338-374), GUERRERO (LOTES 375-409), HIDALGO (LOTES 410-458).

SECCIÓN "C" (PGS. 37-63)

MONEDA MEXICANA DE ORO (LOTES 459-566), CARLOS Y JUANA (LOTES 567-577), MONEDA MACUQUINA (LOTES 578-584),
MONEDA COLUMNARIA (LOTES 585-626), MONEDA DE BUSTO (LOTES 627-660), GUERRA DE INDEPENDENCIA (LOTES 661-
686), PRIMER IMPERIO (LOTES 687-692), COBRES DE LOS ESTADOS (LOTES 696-715), REPÚBLICA MEXICANA - SISTEMA
REALES (LOTES 716-872).

SECCIÓN "D" (PGS. 63-86)

SEGUNDO IMPERIO (LOTES 873-882), REPÚBLICA MEXICANA - SISTEMA DECIMAL (LOTES 883-972), SIGLO XX (LOTES 973-
1061), PRUEBAS (LOTES 1062-1066), MONEDAS DE LA REVOLUCIÓN (LOTES 1067-1076), FICHAS (LOTES 1077-1138),
PROCLAMAS (LOTES 1139-1161), MEDALLAS MEXICANAS (LOTES 1162-1193), BOTONES (LOTE 1194).

SECTION "A" (PGS. 1-22)

BOOKS (LOTS 1- 14)
MEXICAN PAPER MONEY: BANCO DE MEXICO (LOTS 15-53), AGUASCALIENTES (LOTS 54-60), BAJA CALIFORNIA (LOTS 61-
64), CAMPECHE (LOTS 65-69), CHIAPAS (LOTS 70-72), CHIHUAHUA (LOTS 73-144), COAHUILA (LOTS 145-168), COLIMA (LOTS
169-178); DF: BANCO DE LONDRES - MÉXICO Y SUDAMÉRICA (LOTS 179-181), BANCO DE LONDRES Y MÉXICO (LOTS 182-
207), BANCO NACIONAL MEXICANO (LOTS 208-215), BANCO MERCANTÍL MEXICANO (LOTS 216-223), BANCO NACIONAL DE
MÉXICO (LOTS 224-254); BANCO INTERNACIONAL HIPOTECARIO (LOT 255), AGUSTÍN DE ITURBIDE (LOTS 256-264).

SECTION "B" (PGS. 23-37)

MEXICAN PAPER MONEY. DISTRITO FEDERAL: NACIONAL MONTE DE PIEDAD (LOTS 265-281); DISTRITO FEDERAL (LOTS 282-
298), DURANGO (LOTS 299-337), GUANAJUATO (LOTS 338-374), GUERRERO (LOTS 375-409), HIDALGO (LOTS 410-458).

SECTION "C" (PGS. 37-63)

MEXICAN GOLD COINS (LOTS 459-566), CHARLES AND JOHANNA COINAGE (LOTS 567-577), COB COINAGE (LOTS 578-584),
PILLAR COINAGE (LOTS 585-626), PORTRAIT COINAGE (LOTS 627-660), WAR FOR INDEPENDENCE (LOTS 661-686), FIRST
EMPIRE (LOTS 687-692), STATE COPPERS (LOTS 696-715), MEXICAN REPUBLIC – SYSTEM OF REALES (LOTS 716-872).

SECTION "D" (PGS. 63-86)

SECOND EMPIRE (LOTS 873-882), MEXICAN REPUBLIC – DECIMAL SYSTEM (LOTS 883-972), XX CENTURY (LOTS 973-1061),
PATTERNS (LOTS 1062-1066), COINAGE OF THE REVOLUTION (LOTS 1067-1076), TOKENS (LOTS 1077-1138), PROCLAMATION
PIECES (LOTS 1139-1161), MEXICAN MEDALS (LOTS 1162-1193), BUTTONS (LOT 1194).
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ACTUALMENTE ESTAMOS RECIBIENDO CONSIGNACIONES
PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

QUE SE REALIZARÁ EN MARZO DEL 2009

CONDICIONES DE SUBASTA

1. ESTA ES UNA SUBASTA EN PISO Y POR CORRESPONDENCIA. CADA LOTE SERÁ VENDIDO AL MEJOR POSTOR.

2. NOS RESERVAMOS EL DERECHO DE ACEPTAR OFERTAS. NO ACEPTAMOS OFERTAS SIN LÍMITE.

3. SE AUMENTARÁ UN 10% AL TOTAL DE SU ESTADO DE CUENTA POR CONCEPTO DE COMISIÓN.

4. GARANTIZAMOS LA AUTENTICIDAD DE TODAS LAS PIEZAS OFRECIDAS, CON EXCEPCIÓN DE CUANDO SE INDIQUE
LO CONTRARIO.

5. TODOS LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON ESTIMADOS; SUS OFERTAS PUEDEN SER MENORES,
IGUALES O MAYORES.

6. FAVOR DE REVISAR SU LISTA DE OFERTAS CON CUIDADO, YA QUE NO PODEMOS HACERNOS RESPONSABLES POR
ERRORES QUE APAREZCAN EN SU LISTA (LA CUAL DEBERÁ FIRMAR ANTES DE REMITIRLA); NO OBSTANTE, SÍ
RESPONDEMOS POR LOS ERRORES QUE CONTENGA ESTE CATÁLOGO, Y SI FUERE EL CASO NOS RESERVAMOS EL
DERECHO DE RETIRAR O CANCELAR CUALQUIER LOTE.

7. SOLAMENTE SE ACEPTARÁN DEVOLUCIONES CUANDO SE DEMUESTRE QUE ESTA EMPRESA INCURRIÓ EN ALGÚN
ERROR.

8. DE RECIBIRSE DÓS O MÁS OFERTAS IGUALES POR EL MISMO LOTE, LA MÁS ELEVADA SE REDUCIRÁ A UNA
CANTIDAD EQUIVALENTE A UN AUMENTO ARRIBA DE LA SEGUNDA OFERTA MÁS ALTA, POR EJEMPLO: AL HABER
UNA OFERTA DE $1000.00 Y OTRA DE $2000.00, SE ABRIRÁ LA PUJA EN $1100.00

9. EL CORREO ES LENTO, SI UTILIZA EL CORREO CONVENCIONAL, SUGERIMOS QUE ENVÍE SUS OFERTAS POR LO
MENOS 30 DÍAS ANTES. DE PREFERENCIA USE EL CORREO ELECTRÓNICO (E/M); O BIEN, SERVICIO DE
MENSAJERÍA O VÍA FAX.

10. EN CASO DE EMPATE, TENDRÁ PREFERENCIA LA PRIMERA OFERTA RECIBIDA.

11. LOS PAGOS PODRÁN REALIZARSE POR TRANSFERENCIA ELECTRÓNICA, O CON CHEQUE PERSONAL O
CERTIFICADO A NOMBRE DE “ELOÍSA GLORIA BARCELATA” Y DEBERÁN EFECTUARSE EN CUANTO SE
RECIBA LA FACTURA O NOTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE. LOS PARTICIPANTES QUE OFERTAN POR VEZ
PRIMERA DEBERÁN PROPORCIONAR REFERENCIAS CREDITICIAS/BANCARIAS EN SU FORMA DE OFERTAS.

12. TODOS LOS LOTES ADJUDICADOS A FORÁNEOS, PODRÁN SER ENVIADOS POR SERVICIO DE MENSAJERÍA O POR
PAQUETERÍA (SEGÚN NOS LO INDIQUE EL CLIENTE). PARA AMBOS CASOS SE CARGARÁ A LA FACTURA LA
CANTIDAD QUE CORRESPONDE A LOS GASTOS DE EMPAQUE Y ENVÍO. EL MUNDO DE LA MONEDA NO SE HACE
RESPONSABLE POR PÉRDIDAS PARCIALES, TOTALES O MALTRATO DE CUALQUIER ENVÍO.

13. EL SOLO HECHO DE PARTICIPAR EN LA SUBASTA, PRESUPONE EL CONSENTIMIENTO Y COMPLETO ACUERDO CON
ESTAS CONDICIONES.

TODOS LOS PRECIOS DE ESTE CATÁLOGO ESTÁN EN PESOS MEXICANOS Y TODAS LAS OPERACIONES EFECTUADAS EN
ESTA SUBASTA SERÁN CALCULADAS EN PESOS EN LA FECHA DE CIERRE DE LA MISMA.
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WE ARE PRESENTLY ACCEPTING
CONSIGNMENTS FOR OUR NEXT AUCTION

TO BE HELD IN MARCH 2009

AUCTION TERMS

1. THIS IS A MAIL BID AND FLOOR BID AUCTION. EACH LOT WILL BE SOLD TO THE HIGHEST BIDDER.

2. WE RESERVE THE RIGHT TO REFUSE BIDS. WE CANNOT ACCEPT UNLIMITED BIDS.

3. WE GUARANTEE THE AUTHENTICITY OF ALL LOTS, UNLESS OTHERWISE SPECIFIED.

4. ALL PRICES ARE ESTIMATED; YOUR BIDS MAY BE GREATER OR LESS.

5. PLEASE CHECK YOUR BIDS CAREFULLY BEFORE SIGNING THE BID FORM. WE WILL BE RESPONSIBLE FOR ERRORS
IN CATALOGING ONLY.

6. WHEN ONE LOT RECEIVES MORE THAN ONE BID, THE HIGHEST BID WILL BE REDUCED TO ONE INCREASE ABOVE
THE SECOND HIGHEST BID.

7. POSTAL SERVICE IS FREQUENTLY SLOW. WE SUGGEST YOU MAIL YOUR BIDS AT LEAST 30 DAYS BEFORE THE
AUCTION DATE, OR, PREFERABLY, SEND THEM BY E/MAIL (info@elmundodelamoneda.com), FAX OR
MESSENGER SERVICE.

8. IN CASE OF A TIE, THE FIRST BID RECEIVED WILL HAVE PRIORITY.

9. PAYMENTS MAY BE MADE IN CASH IN MEXICAN PESOS OR U.S. CURRENCY, BY CHECK OR INTERNATIONAL
MONEY ORDER PAYABLE TO “ELOÍSA GLORIA BARCELATA” AND SHOULD BE SENT AS SOON AS THE INVOICE
OR NOTIFICATION HAS BEEN RECEIVED.

10. IF YOU HAVE ANY SPECIAL INSTRUCTIONS OR WISH TO HAVE SOMEONE PICK YOUR LOTS UP FOR YOU OR PLAN TO
DO SO PERSONALLY, ALSO PLEASE NOTIFY US ON YOUR BID SHEET. SHIPPING EXPENSES AND POSTAGE WILL BE
ADDED TO ALL INVOICES. “EL MUNDO DE LA MONEDA” IS NOT RESPONSIBLE FOR LOSS OF LOTS IN THE MAIL.
PLEASE DO NOT SEND YOUR PAYMENT TO OUR U.S. ADDRESS.

11. THE ACT OF PARTICIPATING IN THIS AUCTION, INDICATES YOU HAVE READ AND AGREE TO THE TERMS HEREIN
EXPRESSED.

12. ALL PRICES IN THIS CATALOG ARE EXPRESSED IN MEXICAN PESOS. YOUR BIDS MAY BE EITHER IN PESOS OR US
DOLLARS. DOLLAR BIDS WILL BE CONVERTED TO PESOS IN ORDER TO PARTICIPATE. THEY WILL BE RE-
CONVERTED TO DOLLARS AT THE SAME RATE ON INVOICES SENT ABROAD. PLEASE USE $10.50 (PESOS) PER
DOLLAR FOR YOUR BIDDING, OR SIMPLY LEAVE YOUR BIDS IN U.S. CURRENCY .

13. A BUYER’S FEE OF 10% WILL BE ADDED TO YOUR INVOICE.

PLEASE MAKE YOUR PERSONAL CHECK OR INTERNATIONAL MONEY ORDER
PAYABLE TO “ELOÍSA GLORIA BARCELATA” AND SEND IT TO OUR MEXICO CITY ADDRESS

AS FOLLOWS:
DUANE DOUGLAS, MOTOLINIA # 31, COL. CENTRO

MÉXICO, D.F. 06000
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FORMA DE OFERTAS POR CORREO

(BID SHEET FORM)
EL MUNDO DE LA MONEDA, S.A. DE C.V.

MOTOLINIA # 31, CENTRO HISTÓRICO, 06000, MÉXICO, D.F.
TELS: 5521-9203, 5518-5775, 5512-1207. FAX: 5521-8037

info@elmundodelamoneda.com

LOS PRECIOS ESTIMADOS EN ESTE CATÁLOGO ESTÁN EN “PESOS MEXICANOS”
(ESTIMATES IN THIS CATALOG ARE IN “MEXICAN PESOS”)

POR MEDIO DE LA PRESENTE AUTORIZO A DUANE D. DOUGLAS, O A QUIEN EL DESIGNE, PARA QUE EN MI NOMBRE Y
REPRESENTACIÓN EJECUTE LAS SIGUIENTES OFERTAS EN LA SUBASTA DE “EL MUNDO DE LA MONEDA, S.A. DE C.V.” QUE
SE CERRARÁ EL 3 DE SEPTIEMBRE DEL 2008 A LAS 6:00 PM. MANIFIESTO QUE HE LEÍDO Y ACEPTO LAS CONDICIONES DE
VENTA Y QUE AL RECIBIR LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE, DE INMEDIATO ENVIARÉ EL PAGO DE LOS LOTES QUE ME
HAN SIDO ASIGNADOS.
(I HEREBY AUTHORIZE DUANE D. DOUGLAS OR WHOMEVER HE DESIGNATES TO REPRESENT ME AND EXECUTE THE
FOLLOWING BIDS IN THE AUCTION OF “EL MUNDO DE LA MONEDA, S.A. DE C.V.” WHICH CLOSES ON SEPTEMBER 3,
2008 AT 6:00 P.M. I HAVE READ AND ACCEPT THE TERMS OF THE SALE AND AGREE TO SEND THE PAYMENT OF THE LOTS I
HAVE BEEN AWARDED ON RECEIVING THE CORRESPONDING NOTIFICATION).

NOMBRE (NAME):

DIRECCIÓN COMPLETA (COMPLETE ADDRESS):

TELS/FAX:

CORREO ELECTRÓNICO (ELECTRONIC MAIL):

FECHA (DATE):

REFERENCIAS BANCARIAS Y/O TARJETA DE CRÉDITO:

BANK  AND CREDIT CARD REFERENCES:

SI ES LA PRIMERA VEZ QUE PARTICIPA EN NUESTRAS SUBASTAS, SUS OFERTAS DEBEN SER ACOMPAÑADAS
CON UN MÍNIMO DEL 30% DEL TOTAL CALCULADO.
(IF THIS IS THE FIRST TIME YOU PARTICIPATE IN OUR AUCTIONS YOU SHOULD ADVANCE A PAYMENT OF 30%
OF THE TOTAL AMOUNT OF YOUR BIDS).

AUTORIZO EL INCREMENTAR MIS OFERTAS EN UN:
(I AUTHORIZE THE FOLLOWING INCREASE OF MY BIDS):

10% 20% 30% 40% 50% 100%

HE LEÍDO Y ESTOY CONFORME CON LAS CONDICIONES DE ESTA SUBASTA
(I HAVE READ AND AGREE WITH THE TERMS OF THIS AUCTION)

______________________________
firma (signature)



VI

            HOJA DE OFERTAS  (BID SHEET)

                               LOS PRECIOS ESTIMADOS ESTÁN EN PESOS MEXICANOS Y SUS OFERTAS
                                                       DEBERÁN EFECTUARSE EN LA MISMA MONEDA
                        ESTIMATES ARE IN MEXICAN PESOS AND BIDS SHOULD BE IN THE SAME CURRENCY

LOTE OFERTA LOTE OFERTA LOTE OFERTA
LOT BID LOT BID LOT BID
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SUBASTA DE LIBROS, MONEDAS, PAPEL MONEDA,
PROCLAMAS, FICHAS Y MEDALLAS

(Todos los precios estimados están en Pesos Mexicanos)
AUCTION OF BOOKS, COINS, PAPER MONEY,

PRESENTATION PIECES, TOKENS AND MEDALS
(All estimates are in Mexican Pesos)

JUEVES, SEPTIEMBRE 4, 2008, 4:00 PM

THURSDAY, SEPTEMBER 4, 2008, 4:00 PM

LIBROS
(BOOKS)

ATENTO AVISO:
DEBIDO AL TAMAÑO Y PESO DE LOS LIBROS Y
CATÁLOGOS OFRECIDOS EN ESTA SECCIÓN, SE
AUMENTARÁ EN SU FACTURA EL COSTO DE ENVÍO
PROPORCIONAL.

ATTENTION:
DUE TO THE SIZE AND WEIGHT OF BOOKS AND
CATALOGS OFFERED IN THIS SECTION, THE
PROPORTIONAL SHIPPING COST WILL BE ADDED
TO YOUR INVOICE.

1. Libro del Cincuentenario del Banco
Nacional de México en 1934, encuadernado
a la española, el cual contiene dos series
completas de los billetes de 5 a 1000 pesos
impresos por la ABNC para el mismo
banco. Estos billetes están pegados por una
orilla, todos ostentan la leyenda
“BILLETE SIN VALOR”; una serie por el
anverso y la otra por el reverso de manera
que solo puede verse dicha leyenda
levantando por un lado cada billete. Es de
estos libros de donde se extrajeron estos
billetes catalogados con la leyenda
“BILLETE SIN VALOR”; por
consiguiente, es raro encontrar el libro con
todos los billetes. Este libro está casi nuevo
y los billetes están sin circular. (50th
Anniversary Book of the Banco Nacional
de México, 1934. Bound “a la española”

which contains two complete sets of
unissued notes printed by the ABNC for
this bank from 5 to 1000 pesos. These notes
are glued at the left or right margins; on
the opposite side we can see the legend
“BILLETE SIN VALOR”; one series on
the front and the other on the back, so that
the legend may be seen only by lifting up
one side of each note. The notes cataloged
with the legend “BILLETE SIN VALOR”
were all removed from this anniversary
book, therefore, we rarely find a book with
all the notes. The book is like new and the
notes are uncirculated). 12,000.00

2. Compendio de las Piezas de Ocho Reales;
Gabriel Calbeto de Grau. Dos tomos,
ediciones Juan Ponce de León, PR, 1970.
Magnífica obra, indispensable en las
bibliotecas numismáticas, excelentemente
bien ilustrado. Los forros de ambos tomos
manchados y con las esquinas desgastadas,
interiores bien conservados. Usado, sin
maltrato. (Magnificent example,
indispensable in any numismatic library, well
illustrated. The covers of both volumes are
stained and the corners worn, otherwise well
preserved. Used, without damage). 2500.00

3. Numismatic History of Mexico: from the
Pre-Columbian Epoch to 1823; Alberto
Francisco Pradeau. Western Printing
Company, USA, 1938. Edición muy escasa.
Usado, en buenas condiciones. (Scarce
edition, used but in good condition). 1250.00
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4. Historia Numismática de México: Desde la
Epoca Precortesiana hasta 1823; Alberto
Francisco Pradeau. Banco de México, 1950.
Obra traducida, corregida y aumentada por
Ramón Beltrán Martínez. Edición escasa.
Usado, en magníficas condiciones.
(Translated work, amended and increased by
Ramón Beltrán Martínez. Scarce edition.
Used but in great condition). 1500.00

5. Historia Numismática de México: de 1823
a 1950; Alberto Francisco Pradeau. 4 tomos;
Sociedad Numismática de México, 1957.
Obra clásica e indispensable. Parte superior
del lomo del tomo II rota. Usados, en muy
buenas condiciones. (Four volumes. Classic
indispensable work. The upper part of the
spine of volume II is torn. Used, but in very
good condition). 5000.00

6. La Revolución Mexicana y sus Monedas;
Carlos Gaytán. 1ª edición, editorial Diana,
1969. Dedicado y autografiado por el autor.
Usado, en magnífico estado de conservación.
(Autographed and dedicated by the author.
Used, in magnificent condition). 600.00

7. Mexican Revolutionary Coinage 1913-
1917; Hugh S. Guthrie & Merrill Bothamley.
Superior Stamp & Coin, 1976. Nuevo (new).

1000.00
8. Coinage of the Mexican Revolutionist

Zapata; Elwin Leslie & Erma Stevens. USA,
1968. Obra fundamental para acercarse al
estudio y clasificación de la moneda zapatista
(Gro., DF, EoMo y Morelos). NUEVO.
Escaso. (Fundamental work to get involved
with the study and classification of the
coinage of Zapata (Gro., DF, EoMo and
Morelos). (NEW, scarce). 600.00

9. La Moneda Mexicana, su Historia; José
Manuel Sobrino. Banco de México, 1972.
Obra indispensable. Seminuevo, magnífico
estado de conservación. (Indispensable work.
Almost new, excellent condition). 1000.00

10. La Moneda Mexicana, su Historia; José
Manuel Sobrino. Banco de México, 1989.
Obra actualizada y aumentada por Guadalupe
Monroy y Elsa Lizalde; asimismo,
enriquecida en ilustraciones. Extraordinario
complemento de la obra original aparecida 17
años antes. Forro con el lomo decolorado por
el sol; no obstante, la portada e interiores sin
problema. NUEVO. (Increased and updated by
Guadalupe Monroy and Elsa Lizalde; also,
enhanced with illustrations. Extraordinary

complement of the original work of 17 years
before. Faded color on spine; nevertheless,
the jacket and the inside are problem free.
NEW). 600.00

11. Casa de Moneda de México, Presencia en
el Mundo, 1535-1990; Luz Ma. Bueno de
Porrúa con la asesoría numismática de Clyde
Hubbard. Miguel Angel Porrúa Grupo
Editorial, México. 1990. Obra fundamental.
NUEVO. (Author: Luz Ma. Bueno de Porrúa,
with the numismatic counseling of Mr. Clyde
Hubbard. Miguel Angel Porrúa, Editorial
Group, Mexico, 1990. Fundamental work.
NEW). 600.00

12. La Acuñación en México, 1535-2005;
Carlos Marichal, Juan Fdo. Matamala,
Stephen Tai, Luis Gómez Wulschner,
Cristóbal Díaz y Salvador García. Chapa
Ediciones, 2005. Obra conmemorativa del
470º Aniversario de la Fundación de Casa de
Moneda. Con estuche. Nuevo.
(Commemorative work of the 470º
Anniversary of the Founding of the Mexico
City Mint. In its original case. NEW). 900.00

13. El Escudo Nacional; Manuel Carrera
Stampa. SHCP. México, 1960. Obra
conmemorativa del sesquicentenario de
iniciación de la Independencia y del
quincuagésimo Aniversario de la Revolución.
Lomo maltratado, interiores en magnífico
estado. Escaso, usado. (Commemorative
work of the sesquicentennial of the initiation
of Independence and of the fiftieth
Anniversary of the Revolution. Damaged
spine, but the interior is in magnificent shape.
Used, scarce). 1500.00

14. Roman Coins; J.P.C. Kent, Max & Albert
Hirmer. Abrams, USA, 1973. Magnífico libro
de gran formato con 1430 ilustraciones que
muestran el gran detalle de las monedas
romanas. El forro, el encuadernado y las dos
primeras y últimas fojas con mancha de
humedad; sin embargo, no hay perjuicio en el
interior de las más de 360 páginas.
(Magnificent book of great format with 1430
illustrations that bear roman coins in detail.
The jacket, binding, and the first two and last
pages are stained by humidity; nevertheless,
there is no harm on the inside of this 360
page work). 1500.00
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PAPEL MONEDA DE MEXICO
(MEXICAN PAPER MONEY)

EN ESTA SECCIÓN SE PRESENTA LA PRIMERA
PARTE DE UNA IMPORTANTE Y ANTIQUÍSIMA
COLECCIÓN DE PAPEL MONEDA MEXICANO. EN
ESTA OCASIÓN, SÓLO SE SUBASTARÁN 458
LOTES DE ESTOS BILLETES, ABARCANDO LOS
ESTADOS DE AGUASCALIENTES A HIDALGO.
LA SEGUNDA PARTE INCLUIRÁ DE JALISCO A
ZACATECAS Y SERÁ SUBASTADA EN MARZO
2009. LOS LOTES DE PAPEL MONEDA
INCLUYEN BILLETES DE BANCO, DE
REVOLUCIÓN, MILITARES, ESTATALES Y
EMISIONES PRIVADAS.

THIS SECTION INCLUDES THE FIRST PART OF A
VERY IMPORTANT OLD-TIME COLLECTION OF
MEXICAN PAPER MONEY. THERE ARE 458
LOTS FROM THE STATES OF AGUASCALIENTES
THROUGH HIDALGO. THE SECOND PART WILL
INCLUDE FROM JALISCO THROUGH
ZACATECAS AND WILL BE AUCTIONED IN
MARCH OF 2009. THE LOTS INCLUDE STATE
BANKS, REVOLUTION, MILITARY, STATE AND
PRIVATE ISSUES.

BANCO DE MÉXICO

15. 5 Pesos, ABNC, Septiembre 1, 1925; serie A,
BKM-2001, DD-1, P-21a. Muy escaso (very
scarce). VG 5500.00

16. 5 Pesos, ABNC, Agosto 1, 1931; serie C,
BKM-2002, P-21b, DD-2. F 500.00

17. 5 Pesos, ABNC, Abril 30, 1932; serie D,
BKM-2003, P-21c, DD-3. VG 500.00

18. 5 Pesos, ABNC, Junio 22, 1932; serie E,
BKM-2004, P-21d, DD-4. VF 800.00

19. 5 Pesos, ABNC, Enero 18, 1933; serie F,
BKM-2005, P-21e, DD-5. F 450.00

20. 5 Pesos, ABNC, Agosto 9, 1933; serie G,
BKM-2006, P-21f, DD-6. UNC 1500.00

21. 5 Pesos, ABNC, Agosto 9, 1933; serie G,
BKM-2006, P-21f, DD-6. UNC 1500.00

22. 5 Pesos, ABNC, Marzo 7, 1934; serie H,
BKM-2007, P-21g, DD-7. AU/UNC 800.00

23. 5 Pesos, ABNC, sin fecha ( not dated), serie
I, BKM-2008, P-21h, DD-8. F 400.00

24. 10 Pesos, ABNC, 1.8.1931, serie C, BKM-
2259, P-22b, DD-11. F 550.00

25. 10 Pesos, ABNC, Abril 30, 1932; serie D,
BKM-2260, P-22c, DD-12. VF          1200.00

26. 10 Pesos, ABNC. Junio 22, 1932; Enero 18,
1933; sin fecha. Tres piezas, series E, F, I.
BKM-2261, 2262, 2265; P-22d, 22e, 22h;
DD-13, 14, 17. (Series E, F, I; three notes). F,
VG, VG                                                500.00

27. 10 Pesos, ABNC, Agosto 9, 1933; serie G,
BKM-2263, P-22, DD-15. VF            1000.00

28. 10 Pesos, ABNC, Marzo 7, 1934; serie H,
BKM-2264, P-22g, DD-16. EF            800.00

29. 10 Pesos, ABNC, BKM-2268s, P-22. Prueba
del anverso y reverso (front and back proofs).
UNC 1200.00

30. 20 Pesos, ABNC, Junio 22, 1932; serie E,
BKM-2250, P-23d, DD-22. VG           750.00

31. 20 Pesos, ABNC, Enero 18, 1933; serie F,
BKM-2551, P-23c, DD-23. VG           650.00

32. 20 Pesos, ABNC, Agosto 9, 1933; serie G,
BKM-2252, P-23f, DD-24. VG/F        800.00

33. 20 Pesos, ABNC, Marzo 7, 1934; serie H,
BKM-2553, P-23g, DD-25. VG           700.00

34. 20 Pesos, ABNC, sin fecha (not dated), serie
I, BKM-2254, P-23h, DD-26. VG 600.00
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35. 50 Pesos, ABNC, Junio 22, 1932; serie E,
BKM-2653, P-24d, DD-31. G            3500.00

36. 50 Pesos, ABNC, Agosto 9, 1933; serie G,
BKM-2655, P-24f, DD-33. Muy atractivo, sin
problemas (quite attractive, problem free).
VF 7500.00

37. 100 Pesos, ABNC, Marzo 7, 1934; serie H,
BKM-2679, P-25g, DD-42. Muy escaso (very
scarce). F                                             8000.00

38. 500 Pesos, ABNC. Prueba unifásica, BKM-
2702, P-26, no catalogado. Montada en
cartón. (Not cataloged as a proof, mounted on
cardboard). UNC                                5000.00

39. 50 Pesos, BKM-2660s, P-37. Pruebas del
anverso y reverso (front and back proofs).
UNC 3750.00

40. 100 Pesos, serie K, BKM-2681, P-32,
manchado por ácido de mica (severely
stained from acidity caused by plastic
holder). G 900.00

41. 1 Peso, ABNC, sin fecha (not dated), serie A,
BKM-1, P-701a, DD-91, sin circular. UNC

2000.00

42. 1 Peso, ABNC, sin fecha (not dated), serie A,
BKM-1, P-701a, DD-91, casi sin circular. AU

1500.00

43. 2 Pesos, no catalogado (not cataloged).
Pruebas del anverso y reverso (front and back
proofs). En nuestra subasta de septiembre 6,
2007 otra pieza similar realizó $30,000.
Solamente se conocen cuatro o cinco piezas
de esta rareza! El anverso es verde sobre un
fondo multicolor y el reverso es todo verde;
se puede apreciar los colores en la portada de
dicha subasta. Esta pieza no se conoce como
espécimen ni como billete emitido. Condición
sin circular. (This note brought thirty
thousand pesos in our Sept. 6, 2007 sale, only
four or five pieces are known of this rarity !
The front is green on a multi-colored
background; the back is all green; the colored
illustration may be seen on the cover of that
auction; this note is unknown as a specimen
or issued note. The condition is uncirculated).

30,000.00
44. 50 Pesos, ABNC, sin fecha, sin firmas, sin

número de serie. Prueba unifásica. BKM-
2667, P-41. (Lacking the date, the signatures
and the serial numbers). Sin circular
(uncirculated). UNC                             800.00
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45. 50 Pesos, ABNC, Noviembre 8, 1961; BKM-
2664, P-49n, serie LC. Espécimen unifásico
con los números de serie en “ceros” y
solamente los dos sellos del Banco de México
impresos en el reverso. (Uniface specimen
with the serial numbers in zeroes and only the
Bank of Mexico seals printed on the back).
Sin circular (uncirculated). UNC        1000.00

46. 100 Pesos, ABNC, Abril 24, 1963; serie
AKC, BKM-2689, P-61b, los números de
serie en “ceros” y solamente los dos sellos del
Banco de México impresos en el reverso.
(Uniface specimen with the serial numbers in
“zeroes” and only the Bank of Mexico seals
printed on the back). Sin circular
(uncirculated). UNC                           1000.00

47. 500 Pesos, BKM-2706s, P-51. Prueba del
anverso (front proof). UNC                  600.00

48. 1000 Pesos, Agosto 31, 1955; sin serie, sin
firmas. Prueba unifásica montada en cartón,
BKM-2714, P-52f. (Without series or
signatures, lacking series and signatures,
uniface proof mounted on cardboard). Sin
circular (uncirculated). UNC              1000.00

49. 5, 10, 20, 50, 100, 500, 1000 Pesos. Siete
piezas, todas son serie “A” con el mismo
número de serie “0004896” con excepción
del de 50 pesos. BKM-2209, 2402, 2622,
2668, 2693, 2707, 2717; P-62, 63, 64, 65, 66,
69, 70. Todos sin circular. (Seven notes, all
are series “A” with the same series number
“0004896” except the 50 peso note; all are
uncirculated). UNC                               500.00

50. 5, 10, 20, 50, 100, 500 Pesos. Seis piezas,
todas son serie “A” con el mismo número de
serie “0005658”; igual que el lote anterior
pero sin el billete de 1000 pesos. Todos sin
circular. (Six pieces, all are series “A” with
the same serial number “0005658”; same as
previous lot but lacking the 1000 peso note,
all uncirculated). UNC                          400.00

51. 1 Peso, BKM-14, P-28e, serie “N”. Error
muy interesante (very interesting error note).
G 1000.00

52. 50 Pesos, BKM-2665, P-490, serie “AKW”.
Billete con error (error note). EF          650.00

53. 75 Aniversario del Banco de México y 30
Aniversario de la Fábrica de Billetes. Dos
billetes conmemorativos sin circular. (Two
commemorative notes: 75 Anniversary of the
founding of the Bank of Mexico, 1925-2000;
and the 30 Anniversary of the founding of the
Paper Money plant, 1969-1999. Both are
uncirculated). UNC 600.00

AGUASCALIENTES

54. 5 Pesos, El Banco de Aguascalientes, Julio 1,
1910; BK-AGU-3, P-S101c, planchado.
Atractivo. (Pressed, attractive). VF    1000.00

55. 5 Pesos, El Banco de Aguascalientes, Julio 1,
1910; BK-AGU-3, P-S101c. G             500.00

56. 10 Pesos, El Banco de Aguascalientes, Mayo
1, 1907; BK-AGU-8, P-S102b, cinco
perforaciones de alfiler (five pinholes). VG

800.00

57. 20 Pesos, El Banco de Aguascalientes,
Octubre 1, 1902; BK-AGU-12, P-S103a, dos
perforaciones (two perforations). G   1250.00
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58. 500 Pesos, El Banco de Aguascalientes.
Prueba del reverso montada en cartulina, BK-
AGU-27, P-S106, no catalogado como tal.
(Reverse proof mounted on cardboard and not
cataloged as such). UNC                    4000.00

59. 1000 Pesos, El Banco de Aguascalientes, BK-
AGU-28, P-S107p. Prueba del anverso
montado sobre cartoncillo (front proof
mounted on pasteboard). UNC        23,000.00

60. 5, 10 Centavos. El Estado de Aguascalientes,
SI-AGU-1, 2; P-S501, 502. Dos cartones
(two small pasteboard notes). AU, VG

800.00

BAJA CALIFORNIA

61. 50 Centavos, República Mexicana, Gobierno
Constitucionalista de México; MI-BAJ-5, P-
S508c. G                                               600.00

62. 5 Pesos, República Mexicana, Gobierno
Constitucionalista, Territorio de la Baja
California. Agosto 21, 1914; MI-BAJ-6, P-
S509, reparado en una esquina por el reverso
(repaired at one corner on the back). VG

750.00
63. 5 Pesos, República Mexicana, Gobierno

Constitucionalista, Territorio de la Baja
California. Agosto 21, 1914; MI-BAJ-7, P-
S510, dos perforaciones y cinta por el reverso
(two punch cancelations and tape at center on
back). G                                                600.00

64. 20 Pesos, La Jefatura Política, Gobierno
Constitucionalista, Territorio de la Baja
California. Agosto 21, 1914. MI-BAJ-10, P-
S512. F 1750.00

CAMPECHE

65. 5 Pesos, El Banco de Campeche, Julio 1,
1903; BK-CAM-1, P-S108a, cinta en el
márgen superior del reverso. Billete bastante
raro. (Thin tape at upper reverse margin.
Quite rare). G/VG                            20,000.00

66. 5 Pesos, El Banco de Campeche, 19--, BK-
CAM-2, P-S108p. ESPÉCIMEN. UNC

8000.00
67. 10 Pesos, El Banco de Campeche, 19--, BK-

CAM-4, P-S109. ESPÉCIMEN. UNC
8000.00

68. 20 Pesos, El Banco de Campeche, 19--, BK-
CAM-6, P-110p. ESPÉCIMEN. UNC

10,000.00

69. 50 Centavos, Cámara Nacional de Comercio
de Campeche / Banco Nacional de México,
S.A.; Diciembre 18, 1943. PT-CAM-1, Pick-
no catalogado (Pick-uncat). Muy escaso (very
scarce). F                                             1750.00
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CHIAPAS

70. 10 Pesos, El Banco de Chiapas, Febrero 12,
1902; BK-CHIP-3, P-S114A. Billete muy
raro con corte en el márgen superior que
apenas toca ligeramente el diseño, (Very rare
note with the cut at the upper margin slightly
touching the design). VG                 30,000.00

71. 5, 10 Centavos. Gobierno Preconstitucional,
Estado de Chiapas. Mayo 12, 1905; SI-CHIP-
2, 3; P-S517, 518; dos cartoncitos azul y
anaranjado, uno tiene un pedacito de cinta
(two small pasteboard notes, blue and orange;
one has a small piece of transparent tape).
AU, AU 1250.00

72. 20, 50 Centavos. Gobierno Precontitucional,
Mayo 12, 1915; SI-CHIP-6, 8; dos
cartoncitos color crema y café obscuro, uno
de ellos con un pedacito de diurex (two small
pasteboard notes, cream and dark brown; one
has a small piece of transparent tape). AU,
AU 1600.00

CHIHUAHUA

73. 25 Centavos, El Banco de Santa Eulalia,
ABNC, 1875, BK-CHI-15, P-S190s.
ESPÉCIMEN. UNC                           2500.00

74. 25 Centavos, El Banco de Santa Eulalia,
ABNC, 1875, BK-CHI-15, P-S189p.
PRUEBA DEL ANVERSO (front proof).
UNC 2000.00

75. 50 Centavos, El Banco de Santa Eulalia,
ABNC, 1875, BK-CHI-16, P-S190a.
Atractivo y especialmente escaso en esta
condición (attractive and specially scarce in
this grade). VF 2500.00

76. 50 Centavos, El Banco de Santa Eulalia,
ABNC, 1875, BK-CHI-17, P-S189s.
ESPÉCIMEN. Manchita de tinta en el
márgen superior (ink stain in the upper
margin). UNC 3000.00

77. 1 Peso, El Banco de Santa Eulalia, ABNC,
1875, BK-CHI-18, P-S191a. G           2500.00

78. 25 Centavos, El Banco de Chihuahua, 1889,
serie A. G                                            2000.00

79. 25 Centavos, El Banco Mejicano, 1878, BK-
CHI-23, P-S143a, sin número de serie
(lacking serial number). UNC            1000.00

80. 25 Centavos, El Banco Mejicano, 1878, BK-
CHI-24, P-S143. ESPÉCIMEN. UNC 750.00

81. 50 Centavos, El Banco Mejicano, 1878, BK-
CHI-25, P-S144p. PRUEBA DEL
ANVERSO (front proof). UNC 1750.00

82. 25 Centavos, El Banco Mexicano, ABNC,
1888, BK-CHI-33, P-S151p. PRUEBA DEL
ANVERSO (front proof). UNC          1000.00

83. 50 Centavos, El Banco Mexicano, 1888, BK-
CHI-35, P-S152a. G/VG                    2500.00

84. 50 Centavos, El Banco Minero
Chihuahuense, ABNC, 1880, BK-CHI-59, P-
S73p1. PRUEBA DEL ANVERSO (front
proof). UNC                                        1900.00
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85. 1 Peso, El Banco Minero Chihuahuense,
1880. ESPÉCIMEN. BK-CHI-64, P-S175a.
Resello (O/P): “Vale por Pesos Fuertes a la
Par” en tinta roja (in red ink). UNC   3000.00

86. 25 Centavos, El Banco Minero, 1888, BK-
CHI-67, P-S160a. G                             600.00

87. 25 Centavos, El Banco Minero, ABNC, BK-
CHI-69, P-S160s. ESPÉCIMEN. UNC

2000.00
88. 50 Centavos, El Banco Minero, 1888, BK-

CHI-70, P-S161a. FR/G                       600.00
89. 50 Centavos, El Banco Minero, 1888, BK-

CHI-71, P-S161p. PRUEBA DEL
ANVERSO (front proof). UNC          1800.00

90. 1 Peso, El Banco Minero, serie “A”. BK-
CHI-76, P-S162s, sin fecha (not dated).
ESPÉCIMEN. UNC                             750.00

91. 1 Peso, El Banco Minero, 1888, BK-CHI-76,
P-S162. ESPÉCIMEN. UNC                750.00

92. 5 Pesos, El Banco Minero. BK-CHI-87, P-
S163Ak. Resello (O/P): Hermosillo / Agosto
24, 1903/1903. G 500.00

93. 5 Pesos, El Banco Minero, 1896, BK-CHI-89,
P-S163s5. ESPÉCIMEN. UNC            750.00

94. 5 Pesos, El Banco Minero, 1907, BK-CHI-89,
P-S163s5. ESPÉCIMEN. UNC            750.00

95. 5 Pesos, El Banco Minero, 1910, BK-CHI-90,
P-S170a. Conmemorativo del Aniversario de
la Independencia con reverso tricolor
(commemorative with flag colors on back). G

850.00
96. 10 Pesos, El Banco Minero. BK-CHI-93, P-

S164Ac. 1) Enero 31, 1914; serie 0.5, VG. 2)
Marzo 27, 1914; serie P-25, VG. 3) Agosto 1,
1914; serie P.26, VG. 4) Agosto 1, 1914;
serie T.26, F/VF. Cinco piezas (five pieces).

600.00
97. 10 Pesos, El Banco Minero, BK-CHI-97, P-

S164As4. ESPÉCIMEN. UNC             750.00

98. 10 Pesos, El Banco Minero, 1810 -
Centenario - 1910/1910. BK-CHI-98, P-
S171a. Tricolor en el reverso, conmemorativo
del Centenario de la Independencia
(centennial anniversary of the Independence,
with the flag colors on the back). G     950.00

99. 20 Pesos, El Banco Minero, Abril 21, 1914;
BK-CHI-100, P-S165Bd. VF               700.00

100. 20 Pesos, El Banco Minero, serie “A”, BK-
CHI-103, P-S165B52. ESPÉCIMEN. UNC

1250.00

101. 50 Pesos, El Banco Minero, Febrero 20,
1907/1903; serie “B”, BK-CHI-109, P-
S166Ab, FR 1000.00

102. 100 Pesos, El Banco Minero, Chihuahua Julio
1, 1908/1897; serie “B”, BK-CHI-111, P-
S167. Redimible en moneda de plata,
atractivo (payable in silver coinage,
attractive). G 2000.00
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103. 100 Pesos, El Banco Minero, Enero 31, 1914;
serie “T”, BK-CHI-113, P-S168a, VF

3000.00

104. 50 Centavos, El Banco Minero de Chihuahua,
1914, BK-CHI-121, P-S183. Billete muy raro
(very rare note). Impresor (printer): Eduardo
I. Aguilar, México. G/VG                  5000.00

105. 2 Pesos, El Banco Minero de Chihuahua,
Febrero 7, 1914; BK-CHI-122, P-S184,
condición excepcional para esta pieza
(exceptional condition for this note). F/VF

500.00
106. 25 Centavos, El Banco Comercial de

Chihuahua, 1889, BK-CHI-135, P-S124a,
VG 1000.00

107. 25 Centavos, El Banco Comercial de
Chihuahua, ABNC, 1889, BK-CHI-136, P-
S124p. PRUEBA DEL ANVERSO (front
proof). UNC 1900.00

108. 50 Centavos, El Banco Comercial de
Chihuahua, 1889, BK-CHI-137, P-S125p.
PRUEBA DEL ANVERSO (front proof).
UNC 2000.00

109. 5, 10, 20, 50, 100, 500 Pesos. El Banco del
Estado de Chihuahua, ABNC, Diciembre 12,
1913. BK-CHI-148, 149, 150, 151, 153, 154;
P-S132a, 133a, 134a, 135a, 136a, 137a. Seis
piezas (six pieces). F, UNC, VF, VG, G, VF

1000.00

110. 5, 10, 20 Pesos. El Banco del Estado de
Chihuahua. BK-CHI-148, 149, 150; P-S132s,
133s, 134s. Tres ESPECÍMENES (three
specimens). UNC 2000.00

111. 20 Pesos, El Banco del Estado de Chihuahua,
BK-CHI-150, P-S134a, billete emitido
(issued note). UNC 500.00

112. 10 Pesos, Estado de Chihuahua, Tesorería
General, Deuda Pública. 18--, American
Banknote Co., N.Y. Litho. PR-CHI-9, Pick-
sin catalogar (Pick-uncat). ESPÉCIMEN.
Bono sumamente raro, con talonario 28.3 x
8.8 centímetros. (SPECIMEN, bond with
counterfoil. Extremely rare). UNC  20,000.00

113. 100 Pesos, Estado de Chihuahua, Tesorería
General, Deuda Pública. 18--, American
Bank Note Co., N.Y. Litho. PR-CHI-10, no
catalogado en Pick (Pick-uncat).
ESPÉCIMEN. Bono sumamente raro, 28.8 x
10.4 centímetros, con talonario. (Extremely
rare specimen bond, with counterfoil). UNC

20,000.00
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114. 1000 Pesos, Estado de Chihuahua, Tesorería
General, Deuda Pública, 18--, American
Bank Note Co. N.Y., Litho, no catalogado
(uncataloged). ESPÉCIMEN. Bono
extremadamente raro, 32 x 13 cms., con
talonario, sin circular. (Extremely rare
specimen bond with counterfoil). UNC

25,000.00
115. 5, 10 Pesos. Ejército Constitucionalista de

México, Marzo 30, 1914; MI-CHI-71, 72; P-
S524, 525. Dos piezas (two pieces). UNC,
UNC 500.00

116. 1 Peso, Compañía Minera, 18--, PR-CHI-28,
Uruachic, UNC 1000.00

117. 10, 10, 20 Centavos. Gobierno
Constitucionalista, Provisional de Chihuahua,
1916. MI-CHI-1,2; P-S539, 540. Tres
cartoncitos, las tres piezas están algo
descentradas (three small pasteboard notes,
all three pieces are somewhat off-center).
VG, VF, AU 650.00

118. 25 Centavos, Tesorería General del Estado,
Gral. Francisco Villa, Diciembre 10, 1913.
MI-CHI-14, P-S551j. Siete piezas en el lote:
dos con resellos interesantes en G/VG; una
con tres cancelaciones perforadas, UNC; otra
con sello negro por atrás en G y otra igual en
UNC; otra con sello rojo en el reverso, EF;
otras dos con el sello rojo por el anverso, EF,
F. (Seven pieces in lot: two with interesting
military overprints, G/VG; one has three
cancellation punches, UNC; one has a black
seal on the back, G; and another is the same

but UNC; another has a red seal on the back,
EF; two more have the red seal on the front,
EF, F. 500.00

119. 1 Peso, Tesorería General del Estado, Gral.
Francisco Villa, Diciembre 10, 1913. MI-
CHI-18, P-S553b. Sello en el anverso (front
seal): “Jefatura Política del Territorio de
Tepic”. Raro (rare). VG 550.00

120. 5 Pesos, Tesorería General del Estado,
Diciembre 10, 1913. MI-CHI-20, 21; P-
S554b,c. Trece piezas, casi todas tienen
diferentes sellos por el reverso. Lote
interesante (se sugiere verlo). (Thirteen
pieces, nearly all bear different rubber stamp
seals on the back. Interesting lot which must
be seen). Condición promedio (average) G

1000.00
121. 10 Pesos, Tesorería General del Estado, Gral.

Francisco Villa, Diciembre 10, 1913. MI-
CHI-22, 23; P-S555a,b. Diez piezas con
diferentes resellos en el reverso. Lote muy
interesante que es recomendado verlo. (Ten
notes with different seals on the reverse. Very
interesting lot, must be seen). Promedio
(average) G                                         1500.00

122. 10 Pesos, Tesorería General del Estado, Gral.
Francisco Villa, Diciembre 10, 1913. MI-
CHI-22, P-S555a, AU/UNC                 400.00

123. 20 Pesos, Tesorería General del Estado, Gral.
Francisco Villa, Diciembre 10, 1913. MI-
CHI-35, P-S556a. Resello (O/P):
“Amortizado”. EF                                 400.00

124. 20 Pesos, Tesorería General del Estado, Gral.
Francisco Villa, Diciembre 10, 1913. MI-
CHI-25, 27; P-S556a,b. Siete piezas, todas
con diferentes sellos en el reverso; se
recomienda ver este lote tan interesante.
(Seven pieces, all have different seal
combinations on the back. This interesting lot
must be seen). Promedio (average) G 1500.00
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125. 50 Pesos, Tesorería General del Estado,
General Francisco Villa, Diciembre 10, 1913.
MI-CHI-29, P-S557b, cinta transparente en el
reverso (transparent tape on back). G   500.00

126. 50 Pesos, Tesorería General del Estado,
General Francisco Villa, Diciembre 10, 1913.
MI-CHI-29, P-S557b. F                        600.00

127. 50 Pesos, Tesorería General del Estado,
General Francisco Villa, Diciembre 10, 1913.
MI-CHI-29, P-S557b. Cuatro piezas con
resellos (four pieces with back seals): 1.
Ejército Constitucionalista, Presidencia
Municipal, Coahuila, G. 2) Jefatura de
Hacienda, Estado de Michoacán, firmado, G.
3) Jefatura del Estado, Jalisco, VG. 4)
“Amortizado”, F. 3000.00

128. 50 Pesos, Tesorería General del Estado,
General Francisco Villa, Diciembre 10, 1913.
MI-CHI-29, P-S557b. Tres interesantes
resellos: uno con resello de Michoacán, otro
con letra roja del Decreto del Estado del 12
de Febrero de 1915 con firma manuscrita, y
el tercero con el resello normal de Chihuahua.
(Three interesting over-stamps: the normal
Chihuahua, the red letter overprint
“Conforme al Decreto del Estado, fecha 12 de
Febrero de 1915”; and the Michoacán rubber
stamp seal). VG 1250.00

129. 50 Pesos, Tesorería General del Estado,
General Francisco Villa, Diciembre 10, 1913.
MI-CHI-31, P-S557c. Resello impreso en el
reverso (overprint on back): “REVALIDADO
por Decreto de 17 de Diciembre de 1914”.
Condición sobresaliente (outstanding
condition). VF 1250.00

130. 50 Pesos, Tesorería General del Estado,
General Francisco Villa, Diciembre 10, 1913.
MI-CHI-31, P-S557c. Sello en el reverso
(overprint on back): “REVALIDADO por
Decreto de 17 de Diciembre de 1914”. F

1000.00

131. 50 Pesos, Tesorería General del Estado,
General Francisco Villa, Diciembre 10, 1913.
MI-CHI-31, P-S557c. Igual que los dos
anteriores (same as the two previous lots).
VG 500.00

132. 100 Pesos, Tesorería General del Estado,
General Francisco Villa, Diciembre 10, 1913.
MI-CHI-32, P-S538b; manchado por acidez
de mica, varios agujeros de polilla (affected
by acid holder, several worm holes). G

1000.00

133. 100 Pesos, Tesorería General del Estado,
General Francisco Villa, Diciembre 10, 1913.
MI-CHI-32, P-S558b. Reparado con cinta por
atrás (repaired with tape on back). G  1000.00

134. 2 Pesos, Tesorería General del Estado,
General Francisco Villa, Diciembre 10, 1913.
MI-CHI-35, P-S560a. Resellos en reversos
(O/P’s on back): 1. República Mexicana,
Ejército Libertador, Comandancia; 2. Estado
Libre y Soberano de Chihuahua, Tesorería
General; 3. República Mexicana, Ejército
Libertador, Brigada Pacheco Detall. Esta es
una verdadera rareza de las emisiones
mexicanas militares !! (This is a true rarity
amongst Mexican military issues !!). F

6000.00
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135. 10 Pesos, Tesorería General del Estado,
General Francisco Villa, MI-CHI-36, P-S561.
Tiene exactamente los mismos sellos en el
reverso que tiene el lote anterior de dos pesos
y es igualmente raro ! Falta un pedacito en
dos esquinas, no entran en el diseño, pequeña
cinta en el reverso. (This note has exactly the
same back seals as the preceding two peso lot
and is just as rare, tiny pieces missing at two
corners that do not enter the design, small
transparent tape at center on back). VG

5000.00
136. 1 Peso, El Estado de Chihuahua, Febrero 10,

1914; MI-CHI-48, P-S530c, reverso en
blanco. Muy escaso. (Blank reverse. Very
scarce). G                                              500.00

137. 5 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero 10,
1914; MI-CHI-49, 55; P-S531a, S532c. Seis
piezas, cuatro con sellos diferentes en el
reverso, una variedad y un error. (Six pieces,
four with different seals on back, one variety
and one error). Promedio (average) F   400.00

138. 10 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914; MI-CHI-56, 57, 58, 59; P-S533a, b,
c, g. Seis piezas, una falsa, cinco con resellos,
algunos solo parcialmente visibles. Se sugiere
estudiar este lote. (Six pieces, five with seals,
some are only partially visible, this lot must
be seen). Promedio (average) VG        400.00

139. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914; MI-CHI-65, P-S536a, reverso en
blanco, parcialmente afectado por acidez de
mica. Billete raro. (Blank reverse, partially
affected by acid caused by a plastic holder.
This is a rare note). F                            500.00

140. 20 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914; MI-CHI-63, 64; P-S537f. Grupo de
nueve billetes con resellos. Muy interesante.
Se sugiere ver este lote. (Group of nine notes
with seals. Very interesting. This lot must be
seen). Promedio (average) F/VF          600.00

141. 50 Pesos, El Estado de Chihuahua, Febrero
10, 1914; MI-CHI-66, P-S538 a, b, d, e.
Cuatro piezas, una con resello de Sonora y
tres con resello normal de Chihuahua. (Four
pieces, one with a Sonora seal and three with
the normal Chihuahua seal). Promedio
(average) VG                                        400.00

142. 1, 5, 20, 20 Pesos. Ejército Constitucionalista
de México. Marzo 30, 1914. MI-CHI-68, 71,
73. Cuatro piezas, variedades de color en los
de veinte pesos, el veinte pesos anaranjado
está en UNC. (Four pieces, color varieties in
the 20 peso pieces. The orange 20 peso is
UNC). Promedio (average) VF            600.00

143. 1, 5, 5, 5, 10, 20 Pesos. Ejército
Constitucionalista de México, Marzo 30,
1914. MI-CHI-69, 71, 72, 73. Grupo de seis
piezas, el de 1 peso tiene resello de
“Michoacán de Ocampo” con cinta en el
reverso. (Six pieces, the one peso bears the
overprint of “Michoacán de Ocampo”).
Promedio (average) VG 450.00

144. 5, 5 Centavos. Tesorería General del Estado,
SI-CHI-2, 3b. P-S546, S547. Dos cartoncitos
anaranjado y marrón (two small pasteboard
notes, orange and maroon). EF, F        400.00

COAHUILA

145. 5 Pesos, El Banco de Coahuila, Febrero 15,
1914; BK-COA-5, P-S195c. Atractivo
(attractive), VF 500.00

146. 10, 10 Pesos. El Banco de Coahuila,
Noviembre 15, 1900; Febrero 15, 1914. BK-
COA-9, 10; P-S196 b, c. Dos piezas (two
pieces). G, VG                                      400.00

147. 20 Pesos, El Banco de Coahuila, Mayo 16,
1898; BK-COA-15, P-S197a. FR         400.00

148. 50 Pesos, El Banco de Coahuila, Febrero 5,
1914; BK-COA-21, P-S198b, firmas claras.
Billete atractivo. (Clear signatures. Attractive
note). VG/F 2500.00
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149. 100 Pesos, El Banco de Coahuila, Junio 7,
1910; BK-COA-26, P-S199c, G         3500.00

150. 5, 10, 20, 50, 100 Pesos. Gobierno
Constitucionalista de México, Mayo 28,
1913; MI-COA- 2, 4, 6, 8, 10. P-S628, S629,
S632a, S634a, 635b. UNC, AU, UNC, EF,
VF 1750.00

151. 50 Pesos, Gobierno Constitucionalista de
México, Mayo 28, 1913; MI-COA-9, P-
S634b. Resellos (Overstamps): “Falso”,
“Retirado”. Dos piezas (two pieces). G, VG

500.00
152. 100 Pesos, Gobierno Constitucionalista de

México, Mayo 28, 1913; MI-COA-10, P-
S635a. Dos piezas (two pieces). Resellos
(O/P): “Amortizado”, “Retirado”. G, F

1000.00

153. 1 Peso, Ejército Constitucionalista, Parras.
Abril 30, 1914. MI-COA-15, P-S640a, cinta
atrás (tape on back). FR                        500.00

154. 50 Centavos, Jefatura de Armas, Muzquiz.
Mayo 18, 1914. MI-COA-12, P-S637, cinta
por el reverso (tape on back). FR         500.00

155. 1 Peso, Banco de Coahuila / Banco de la
Laguna, Octubre 7, 1913. MI-COA-20, P-
S563, pedacito de cinta por el reverso (small
piece of tape on back). VG                   400.00

156. 5 Pesos, Deutsch-Südamerikanische Bank
(Berlín) / Banco Nacional de México.
Octubre 7, 1913. MI-COA-38, P-S576a. Muy
escaso y atractivo (very scarce and
attractive). VG 3000.00

157. 5, 10 Pesos. Banco de la Laguna / Banco de
Londres y Mexico, Octubre 7, 1913; MI-
COA-61,63; P-S592b, P-S593b. Resello
(O/P): “FALSO”, F 450.00

158. 20 Pesos, Banco de la Laguna / Banco
Minero, Octubre 7, 1913; MI-COA-70.
Resello (O/P): “FALSO”, G 500.00

159. 1, 2, 5 Pesos. Banco de la Laguna / Banco de
Coahuila, Enero 5, 1914; serie “B”. MI-
COA-52, 53, 54; P-S585, S586, S588. El de 5
pesos tiene cinta por el reverso. Tres piezas.
(The 5 peso note has tape on the back, three
pieces). VG, VG, G 600.00

160. 20 Pesos, Banco de la Laguna / Banco de
Minero. Octubre 7, 1913; MI-COA-70, P-
S600, G 500.00

161. 5 Pesos, Banco de Londres y México / Banco
Nacional de México, Octubre 7, 1912. MI-
COA-82, P-S610. G 500.00
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162. 5 Pesos, Banco Nacional de México /
Deutsch Südamerikanische Bank (Berlín).
Octubre 7, 1913; MI-COA-87, P-S615. Muy
escaso (very scarce). VG/F                 3000.00

163. 10 Pesos, Banco Nacional de México / Banco
de Londres y México, Octubre 7, 1913; MI-
COA-92, P-S620a, VF                          750.00

164. 20 Pesos, Banco Nacional de México / Banco
de Londres y México, Octubre 7, 1913; MI-
COA-94, P-S621a, F 1000.00

165. 10, 25, 50 (2) Centavos; 1 Peso (5); 2 Pesos
(6); 5 Pesos. La Tesorería de la Federación,
Enero 27, 1914. SI-COA-5, 6, 7, 8, 9, 10; P-
S642, S643, S644, S645, S646, S647.
Dieciséis piezas, algunos resellos, variedades.
Se sugiere ver este lote. (Sixteen pieces, a
few seals, varieties. This lot must be seen).
Promedio (average) VG/F                    300.00

166. 5, 25, 50 Centavos. Municipío de San Pedro,
Coahuila; 1916. SI-COA-11, 13, 14; P-S648,
S650, S651. Tres cartoncitos colores gris,
rojo y anaranjado. Todos tienen un pedacito
de cinta en la parte superior. (Three small
pasteboard notes, gray, red and orange; all
three pieces have a small piece of transparent
tape at the upper margin). EF, F, EF 1250.00

167. 1 Peso, Manuel Suárez, Enero 1, 1917; PT-
COA-2, VF/EF 1000.00

168. 12 Centavos, Ferrocarril Eléctrico de Lerdo a
Torreón, Octubre 14, 1912; pieza no
catalogada (not cataloged). 7.5 x 3.9 cms.
UNC 500.00

COLIMA

169. 50 Centavos, 1 Peso. La Tesorería General
del Estado de Colima, Junio 1914, SI-COL-
2,3; P-S667, S668. Dos piezas escasas (two
scarce pieces). G, F 1500.00

170. 20 Centavos, La Tesorería General del Estado
de Colima, Julio 22, 1914; SI-COL-5, P-
S670. G 1000.00

171. 50 Centavos, La Tesorería General del Estado
de Colima, Julio 22, 1914; SI-COL-6, P-
S671. Cuatro pedacitos de cinta en el reverso
(four small pieces of tape on back). FR/G

500.00
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172. 50 Centavos, La Tesorería General del Estado
de Colima, Enero 18, 1915; SI-COL-10, P-
S675. Muy escaso (very scarce). FR  1200.00

173. 1 Peso, La Tesorería General del Estado de
Colima, Enero 18, 1915; SI-COL-11, P-
S676a. Muy atractivo con el águila central.
Muy escaso. (Very attractive with eagle at
center and very scarce). VG               2000.00

174. 20, 50 Centavos; 1 Peso. La Tesorería
General del Estado de Colima, Junio 15,
1915; SI-COL-12, 13, 14; P-S677, S678,
S679. Tres piezas (three pieces), G, VG, G

750.00

175. 5 Pesos, La Tesorería General del Estado de
Colima, Junio 4, 1915; SI-COL-15, P-S680.
Muy escaso (very scarce), G              2000.00

176. 50 Centavos, Estado Libre y Soberano de
Colima, SI-COL-16, P-S662. Sin firmas,
manchas por el reverso. Billete bastante raro.
(Not signed, minor stains on the back. Very
rare note). F/VF                                  4000.00

177. 5 Centavos, Gobierno del Estado de Colima,
SI-COL-20, P-S660, VG; 10 Centavos,
Tesorería General del Estado de Colima, SI-
COL-19, P-S660, VG/F. Dos cartoncitos
(two small pasteboard notes). 900.00

178. 25 Centavos, Luis H. y Hoyos, Colima. Julio
23, 1915; PI-COL-1, P-no catalogado (P-
uncat). G/VG 1000.00

DISTRITO FEDERAL
EL BANCO DE LONDRES, MÉXICO Y SUDAMÉRICA:

179. 20 Pesos, El Banco de Londres, México y
Sudamérica. ABNC, 18--, serie “B”. BK-DF-
5, P-S221s. ESPÉCIMEN. Pequeña rotura en
el márgen superior. Billete muy interesante.
(Small tear in upper margin. Very interesting
piece). VF                                        16,000.00
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180. 50 Pesos, El Banco de Londres, México y
Sudamérica. Febrero 8, 1869. Esta pieza es
un proyecto de billete para este banco que
nunca fue aceptado. Apareció en un libro y
fue extraído del mismo. (This is a project
note for this bank which was never adopted;
it appeared in a book from which it was
removed. Notice the translation of the name
of the bank in English). EF                 1500.00

181. 100 Pesos, El Banco de Londres, México y
Sudamérica. Enero 1, 1869; BK-DF-8. Esta
es una falsificación de época catalogada
como de gran interés numismático. Unifásica,
pero con el sello en el reverso que dice
“Bienio de 1868 y 1869, sello sesto, 5 Cents,
Renta del Papel Sellado”. Interesantísima
leyenda verticalmente manuscrita en el
anverso en proceso de interpretación. Un
servidor conoce solamente otra pieza, la cual
tuve en mi colección en 1982 y que
posteriormente apareció en subasta. (This is a
cataloged contemporary counterfeit of great
numismatic interest; it is uniface but has a
seal on the back that reads: “Bienio de 1868 y
1869, sello sesto, 5 Cents, Renta del Papel
Sellado”. Extremely interesting legend
vertically hand-written on the front in process
of interpretation. I know only one other piece
which was in my collection (1982) and which
later was sold in auction). F 7500.00

DISTRITO FEDERAL
EL BANCO DE LONDRES Y MÉXICO:

182. 1 Peso, Febrero 14, 1914; BK-DF-20, P-
S240, UNC 500.00

183. 1, 2, 5, 10, 20 Pesos. Febrero 14, 1914;
Octubre 1, 1913; Julio 1, 1910; Octubre 1,
1913. BK-DF-20, 22, 28, 49, 71; P-S240,
S241, S233d, S234d, S235d. Cinco piezas
(five pieces). F, VF, F, EF, VF            500.00

184. 5 Pesos, Septiembre 1, 1891; serie “A”, BK-
DF-25, 33, 35, 43, 45; P-S233a, g, i, q, s.
Resellos (O/P´s): Guadalajara, VF;
Guanajuato, G; San Luis Potosí, 1906, VG;
San Luis Potosí, 1913, VG; Veracruz, 1909,
G; Veracruz, 1912, G. Siete piezas, seis
resellos de sucursales (seven pieces, six
branch office overprints). 600.00

185. 10 Pesos, Julio 1. 1909; BK-DF-60, P-S234n,
Sucursal Morelia. F                              350.00

186. 10 Pesos, Julio 1, 1889; BK-DF-61, P-S234q.
Primera fecha de este banco y escaso como
tal. Resello (O/P): Puebla. (First date of this
bank and scarce as such). VG/F         1000.00

187. 10 Pesos, Sucursales (Branch Offices): 1)
Aguascalientes Enero 1, 1902; G. 2)
Aguascalientes Mayo1, 1906; VG. 3)
Durango G. 4) Guanajuato, 1.1.1902; G. 5)
Guanajuato, Julio 1, 1909; G. 6) Guanajuato,
Julio 1, 1910; FR/G. 7) Puebla, G. 8)
Querétaro, 1.1.1902; G. 9) Querétaro, Julio 1,
1909; VG. 10) San Luis Potosí, G. 11)
Veracruz, FR. BK-DF-52, 53, 56, 61, 63, 64,
66; P-S234f, g, j, o, q, r, t. Once piezas
(eleven notes). 850.00

188. 20 Pesos, Julio 1, 1897; BK-DF-82, P-S235n.
Resello (O/P): Puebla. VF                    500.00

189. 20 Pesos, Resellos (O/P´s): 1) Guadalajara,
G. 2) Guanajuato, G. 3) Monterrey, VG. 4)
San Luis Potosí, FR. 5) Veracruz, VG. Cinco
piezas, algunos resello muy débiles (five
pieces, some branch overprints are very
weak). 1000.00

190. 20 Pesos, Octubre 1, 1913; BK-DF-7, P-
S235d, falsificación catalogada por Gaytán
(counterfeit cataloged by Gaytán). UNC

400.00
191. 50 Pesos, Enero 2, 1912; BK-DF-91, P-

S236e. Perforación: “Sin Valor”. Un servidor
nunca la había visto. (Perforation: “Sin
Valor” (without value). I had never seen this
piece before). VG/F                              600.00
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192. 50 Pesos, Octubre 1, 1913; BK-DF-92, P-
S236g. Hermosísimo billete! Cuatro
agujeritos de polilla, colores vivos. (Beautiful
note! Four tiny worm holes, full colors,
choice). EF 1250.00

193. 50 Pesos, sin fecha (not dated), BK-DF-96, P-
S236i. Resello (O/P): Durango. G/VG 700.00

194. 50 Pesos, Julio 1, 1897; BK-DF-98, P-S236c.
Resello (O/P): Guanajuato, limpiada
(cleaned). VF 1000.00

195. 50 Pesos, 189-, BK-DF-98, P-S236k. Resello
(O/P): Guanajuato. G/VG 700.00

196. 50 Pesos, sin fecha (not dated), BK-DF-101,
P-S236c. Resello (O/P): Morelia. Muy
atractivo para una pieza de Sucursal (very
attractive for a branch-office issue). VF

1250.00
197. 50 Pesos, fecha ilegible (illegible date), BK-

DF-102, P-S236a. Resello (O/P): Puebla. F
1000.00

198. 50 Pesos, Julio 1, 1910; BK-DF-105, P-
S236r. Resello débil (weak O/P): Torreón. F

800.00

199. 100 Pesos, Julio 1, 1889; BK-DF-106, P-
S237a. Resello débil (weak O/P): Puebla.
Primera fecha de este banco y como tal es
raro (first date of this bank and, as such, rare).
VF 3000.00

200. 100 Pesos, Julio 1, 1897; BK-DF-108, P-
S237c, VG                                            900.00

201. 100 Pesos, Enero 1, 1902; BK-DF-109, P-
S237d, G/VG                                        800.00

202. 100 Pesos, Octubre 1, 1913; BK-DF-110, P-
S237e, ligeramente manchado (slightly
stained). VG                                          900.00

203. 100 Pesos, Enero 1, 1902; BK-DF-113, P-
S237g. Resello (O/P): Durango. F      1500.00

204. 100 Pesos, ilegible fecha (illegible date).
Resello (O/P): Guadalajara (no catalogado).
Raro. (Not cataloged, rare). F 2500.00

205. 100 Pesos, Julio 1, 1889. Resello no
catalogado (not cataloged O/P): Veracruz.
Primera fecha de este banco (not cataloged,

first date of this bank). Raro (rare). G
2000.00

206. 500 Pesos, Julio 1, 1897; serie “B”, BK-DF-
119, P-S238a. Muy escaso (very scarce). G

5500.00

207. 500 Pesos, sin fecha (no date), serie “A”, no
catalogado. Resello de Sucursal Veracruz y
sumamente raro como tal; posiblemente sea
el único conocido ! Pequeña cinta y graffiti
en el reverso. (Not cataloged, branch office:
Veracruz. Extremely rare as such, possibly
unique ! Small piece of tape and graffiti on
back). FR/G 6500.00

DISTRITO FEDERAL
BANCO NACIONAL MEXICANO:

208. 2 Pesos, Octubre 31, 1882; BK-DF-126, P-
S250b. Con resello y perforación: Veracruz.
Muy raro. (With branch overprint and key
punch perforation: Veracruz. Very rare). G

25,000.00
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209. 5 Pesos, ABNC, (1882), P-S251. Pruebas del
anverso y reverso, montadas en cartón y #’s y
“muestra” en tinta roja. (Front and back
proofs mounted on cardboard, with serial
number in zeroes and “muestra” in red ink).
UNC 21,000.00

210. 5 Pesos, ABNC, (1882), P-S251. Pruebas del
anverso y reverso en papel muy delgado,
parecido al lote anterior pero falta la
impresión en tinta roja; pequeña mancha en
una esquina del reverso. (Front and back
proofs printed on very thin paper, similar to
previous lot but lacking the red serial number
and the word “muestra”; small stain at one
corner on back). UNC                      18,500.00

211. 20 Pesos, ABNC, (1882), BK-DF-, P-S252A.
Pruebas del anverso y reverso en papel
delgado (front and back proofs on very thin
paper). UNC 21,000.00

212. 50 Pesos, ABNC, (1882), P-S252B. Pruebas
del anverso y reverso en papel delgado (front
and back proofs printed on thin paper). UNC

21,000.00
213. 100 Pesos, ABNC, (1882), BK-DF-130, P-

S253p. Prueba del anverso en papel delgado
(front proof on thin paper). UNC    20,000.00

214. 500 Pesos, ABNC, (1882), P-S253Ap.
Pruebas del anverso y reverso; el anverso está
montado sobre cartoncillo y el reverso está
impreso sobre papel delgado en un color rosa
muy atractivo. (Front and back proofs; the
front is mounted on pasteboard and the back

is printed on thin paper in a very attractive
pink ink). UNC 32,000.00

215. 1000 Pesos, ABNC, (1882), P-S253Bp.
Pruebas del anverso y reverso montadas sobre
cartoncillo (front and back proofs mounted on
pasteboard). UNC 32,000.00

DISTRITO FEDERAL
BANCO MERCANTÍL MEXICANO:

216. 1 Peso, ABNC, 18--, (1882), BK-DF-131, P-
S242p. Pruebas del anverso y reverso
montadas sobre cartoncillo (front and back
proofs mounted on pasteboard). UNC

10,000.00

217. 5 Pesos, ABNC, 18--, (1882), BK-DF-131, P-
S243p. Pruebas del anverso y reverso
montadas sobre cartoncillo (front and back
proofs mounted on pasteboard). UNC

10,000.00
218. 10 Pesos, ABNC, 18--, (1882), BK-DF-136,

P-S244p. Pruebas del anverso y reverso
montadas sobre cartoncillo (front and back
proofs mounted on pasteboard). UNC

18,000.00
219. 20 Pesos, ABNC, 18--, (1882), BK-DF-137,

P-S245p. Pruebas del anverso y reverso
montadas sobre cartoncillo (front and back
proofs mounted on pasteboard). UNC

18,000.00
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220. 50 Pesos, ABNC, 18--, (1882), P-S246p.
Pruebas del anverso y reverso montadas sobre
cartoncillo (front and back proofs mounted on
pasteboard). UNC 18,000.00

221. 100 Pesos, ABNC, 18--, (1882), P-247p.
Pruebas del anverso y reverso montadas sobre
cartoncillo (front and back proofs mounted on
pasteboard). UNC 19,000.00

222. 500 Pesos, ABNC, 18--, (1882), P-S247Ap.
Pruebas del anverso y reverso montadas sobre
cartoncillo (front and back proofs mounted on
pasteboard). UNC                            27,500.00

223. 1000 Pesos, ABNC, 18--, (1882), P-S248p.
Pruebas del anverso y reverso montadas sobre
cartoncillo (front and back proofs mounted on
pasteboard). UNC 27,500.00

DISTRITO FEDERAL
BANCO NACIONAL DE MÉXICO:

224. 1 Peso, Enero 1, 1885; BK-DF-141, P-S255a.
Primera fecha de este banco y raro como tal,
manchado por ácidez causada por el plástico
de la mica. (Rare first date of this bank,
stained by acidity of plastic holder). F

1000.00
225. 1 Peso, Mayo 1, 1889; BK-DF-145, P-S255o.

Resello y perforación (overprint and
perforation): “Chihuahua”; leyenda en el
reverso (legend on back): “Pagadero en
México y en todas las Sucursales sin
Descuento”. VG                                    450.00
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226. 2 Pesos, Enero 1, 1885; BK-DF-155, P-
S256c. Resello y perforación (overprint and
perforation): “Chihuahua”; cinta por atrás.
Muy escaso. (Very scarce, tape on back). FR

1000.00
227. 5 Pesos, Marzo 1, 1910; BK-DF-176, P-

S257n. Resello (O/P): Córdoba. F        400.00
228. 5 Pesos, Agosto 1, 1905; BK-DF-177, P-

S257o. Resello (O/P): Cuernavaca. F/VF
400.00

229. 5 Pesos, Abril 1, 1902; no catalogado (not
cataloged). Resello (O/P): Oaxaca. Raro
(rare). F 600.00

230. 5 Pesos, Agosto 1, 1905; BK-DF-204, P-
S257ap. Resello (O/P): Tepic. F           400.00

231. 5 Pesos, Agosto 1, 1905; BK-DF-211, P-
S257aw. Resello (O/P): Uruapan. F/VF

450.00
232. 5 Pesos, diferentes fechas y sucursales

(different dates and branch offices): 1)
Colima, G. 2) Pachuca, G. 3) Tehuacán, VG.
4) Tezuitlán, G. 5) Toluca, FR. 6)
Tulancingo, VG. 7) Xalapa, G/VG. BK-DF-
175, 193, 203, 205, 207, 209, 213; P-S257n,
ae, ao, aq, as, au, ay. Siete piezas (seven
pieces). 700.00

233. 10 Pesos, Enero 1, 1885; BK-DF-215, P-
S258a, diurex por el reverso. Primera fecha,
rara. (Rare first date, transparent tape on
back). FR 400.00

234. 10 Pesos, Mayo 1, 1912; BK-DF-219, P-
S258e, VF 350.00

235. 10 Pesos, Marzo 1, 1911; BK-DF-232, P-
S258p. Resello (O/P): Córdoba. VF     400.00

236. 10 Pesos, Agosto 1, 1905; BK-DF-233, P-
S258q. Resello (O/P): Cuernavaca, manchita
en márgen superior (small stain in upper
margin). VF 400.00

237. 10 Pesos, Abril 1, 1902; BK-DF-251, P-
S258ai. Resello (O/P): Puebla. VG      400.00

238. 10 Pesos, Agosto 1, 1915; BK-DF-254, P-
S258al. Resello (O/P): S.Andrés Tuxtla. AU

800.00
239. 10 Pesos, Marzo 1, 1910; BK-DF-259, P-

S258aq. Resello (O/P): Tehuacán. EF  700.00
240. 10 Pesos, Abril 1, 1902; BK-DF-270, P-no

catalogado (P-uncat). Resello (O/P):
Zacatecas. F/VF 550.00

241. 10 Pesos, diferentes fechas (different dates),
BK-DF-226, 228, 230, 233, 237, 240, 252, no
cat (uncat), 263, 265; P-S258 j, k, m, q, u, x,
aj, no cat. (uncat), au, aw. Resellos (O/P´s):
Campeche, Chihuahua, C.Juárez,
Cuernavaca, Guaymas, Irapuato, Querétaro,
San Luis Potosí, no cat. (uncat), Toluca,
Tulancingo. Once piezas (eleven pieces).
Promedio (average) G                         1000.00

242. 20 Pesos, Mayo 1, 1889; BK-DF-291, P-
S259s. Resello y perforación (Overprint and
key-punch perforation): Mazatlán. VG/F

700.00
243. 20 Pesos, Agosto 1, 1905; BK-DF-300, P-

S259ab. Resello (O/P): Río Verde. G/VG
600.00

244. 20 Pesos, Marzo 1, 1910; BK-DF-304, P-
S259af. Resello (O/P): Tehuacán. VF

1000.00
245. 20 Pesos, Agosto 1, 1905; BK-DF-305, P-

S259ag. Resello (O/P): Tepic. G/VG   600.00
246. 50 Pesos, Marzo 1, 1910; Marzo 1, 1911.

BK-DF-317, P-S260d. Dos piezas (two
pieces). VG, VG 600.00

247. 50 Pesos, Agosto 1, 1913; BK-DF-317, P-
S260d. VF/EF 1000.00

248. 50 Pesos, Diciembre 1, 1902; no catalogado
(uncat). Resello (O/P): Lagos. VG     1000.00
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249. 50 Pesos, Abril 1, 1902; BK-DF-no
catalogado, P-S260p. Resello (O/P):
Veracruz. FR 900.00

250. 100 Pesos, Marzo 1, 1910; BK-DF-334, P-
S261d, manchitas (stains), VF 1000.00

251. 100 Pesos, Marzo 1, 1911; no catalogado
(uncat). Resello (O/P): Córdoba. VG/F

1200.00
252. 100 Pesos, Noviembre 5, 1901; fecha no

catalogada (date uncataloged). BK-DF-341,
P-S261h. Resello y perforación (Overprint
and key-punch perforation): Mérida. VG

1000.00

253. 500 Pesos, Noviembre 5, 1901; BK-DF-350,
P-S262b, FR/G 3500.00

254. 5, 10, 20, 50, 100, 500, 1000 Pesos. Sin fecha
(not dated). BK-DF-164, 220, 275, 318, 335,
352, 356; P-S257r, 258ax, 259r, 260r, 261r,
262r, 263r. Estos billetes fueron extraídos del
libro del 50 aniversario del banco. Leyenda
“Billete Sin Valor” en todas las siete piezas,
en los de 5 y 10 por atrás y en los demás en el
anverso. Están manchados por acidez,
causada por estar muchos años guardados en
plástico corriente. (The legend “Billete Sin
Valor” on the back of the 5 and 10 pesos and
on the front of the rest. These notes were
taken from the 50th anniversary book of the
bank. They have been stained by acidity
caused by being kept in cheap plastic holders
over a long period of time). Promedio
(average) AU 2500.00

DISTRITO FEDERAL
BANCO INTERNACIONAL HIPOTECARIO:

255. 10 Pesos, certificado de depósito, ABNC, 18-
-, BK-DF-336, P-S210p. Prueba del anverso
(front proof). UNC                              5000.00

DISTRITO FEDERAL
AGUSTÍN DE ITURBIDE:

256. 1 Peso, El Imperio Mexicano, Enero 1, 1823;
PR-DF-5, P-1b, con corte de cancelación
(with cancellation cut). EF                 1000.00

257. 1 Peso, El Imperio Mexicano, Enero 1, 1823;
PR-DF-2, P-1d. Con resello (O/P): “León”.
Sin corte de cancelación. Durante años he
llegado a escuchar opiniones encontradas
sobre si el resello de León es de orígen
dudoso en los billetes de Iturbide o no lo es;
sin embargo, muchos coleccionistas me han
pedido estas piezas durante más de 30 años y
ésta es la primera vez que las tengo. Esto es,
son “MUY RARAS” y tienen gran demanda.
Esta pieza está casi sin circular. (For several
years I have heard the opinion of some
collectors who believe the “León” overstamp,
w/o the cancellation cut, on the Iturbide
notes, is of doubtful origin. On the other
hand, many collectors have been asking me
for these pieces for the last 30 years or so,
and this is the first time I have had them for
sale; thus, they are VERY RARE and in high
demand. This example is almost
uncirculated). 2000.00 – 5000.00
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258. 1 Peso, El Imperio Mexicano, Enero 1, 1823;
PR-DF-2, P-1d. Resello (O/P): León (léase el
texto del lote anterior). Este es otro ejemplar
sin el corte de cancelación, en EF. (With the
“León” overstamp. Read the text of the
previous lot. This is another example but in
EF, without the cancellation cut).

1750.00 – 4500.00

259. 2 Pesos, El Imperio Mexicano, Enero 1,
1823; (PR-DF-6), sin catalogar. Resello
(O/P): “León” (léase el texto del lote 257).
Sin corte de cancelación, falta un pedacito en
el márgen derecho. Extremadamente raro!
(Uncataloged, with León overstamp. Read
text of lot 257. Lacking a small piece at the
right margin. Extremely rare! VF

2000.00 – 5000.00
260. 2 Pesos, El Imperio Mexicano, Enero 1,

1823; PR-DF-8, P-2b, con corte de
cancelación (with cancellation cut). EF

1250.00

261. 10 Pesos, El Imperio Mexicano, Enero 1,
1823; PR-DF-12, con corte de cancelación.
Escaso. (Scarce, with cut cancellation). EF

3000.00
262. 1 Peso, La Tesorería de la Nación, Mayo 5,

1823; PR-DF-13, P-4a. Impreso en el reverso
de una Bula Papal del Bienio 1818-1819.
Billete muy grande (31.3 x 21.3 cms.), sin
corte de cancelación. Fue emitido para retirar
de la circulación los billetes de Agustín de
Iturbide. (Very large note, 31.3 x 21.3 cms.,
issued to withdraw Agustín de Iturbide’s
notes from circulation; w/o cancellation cut,
partially frayed at edges. Printed on the back
of a Papal Bull). F                               3000.00

263. 2 Pesos, Las Tesorerías de la Nación, Mayo
5, 1823; PR-DF-17, P-5a. Impreso en el
reverso de una Bula Papal, 1820-1821. Billete
muy grande (31.4 x 21.7 cms.). Sin corte de
cancelación. Emitido para retirar de la
circulación los billetes de Agustín de
Iturbide. (Very large note, 31.4 x 21.7 cms.,
without the cancellation cut. This note was
issued to withdraw the notes of Agustín de
Iturbide; partially frayed at edges). F 4000.00

264. 10 Pesos, Las Tesorerías de la Nación, Mayo
5, 1823; PR-DF-21, P-6. Impreso en el
reverso de una Bula Papal, 1784-1785. Billete
muy grande (30 x 20.8 cms.). Con corte de
cancelación. Emitido para retirar de la
circulación los billetes de Agustín de
Iturbide. (Very large note, 30 x 20.8 cms.,
with cut cancellation. These notes were
issued to withdraw Agustín de Iturbide notes;
partially frayed at edges). VF/EF       5500.00
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DISTRITO FEDERAL
NACIONAL MONTE DE PIEDAD:

265. 1 Peso, Junio 9, 1881; PR-DF-22, P-S264a;
con tres firmas manuscritas muy claras y muy
raro como tal (with three hand-written very
clear signatures and very scarce as such). G

2000.00

266. 1 Peso, ABNC, 188-, serie “A”, PR-DF-23,
P-S264r1, UNC 400.00

267. 5 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-28, P-S265r1,
UNC 550.00

268. 5 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-28, P-S265r1,
UNC 550.00

269. 10 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-32, P-S266r1,
UNC 700.00

270. 10 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-32, P-S266r1,
UNC 700.00

271. 20 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-36, P-S267r1,
UNC 850.00

272. 20 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-36, P-S267r1,
UNC 850.00

273. 50 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-40, P-S268r1,
UNC 1200.00

274. 50 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-40, P-S268r1,
UNC 1200.00

275. 100 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-44, P-
S269r1, UNC 1500.00

276. 100 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-44, P-
S269r1, UNC 1500.00
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277. 500 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-48, P-
S270r1, F 1500.00

278. 500 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-48, P-
S270r1, UNC 2250.00

279. 500 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-48, P-
S270r1, UNC 2250.00

280. 1000 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-52, P-
S271r1, UNC 3000.00

281. 1000 Pesos, ABNC, 188-, PR-DF-52, P-
S271r1, UNC 3000.00

DISTRITO FEDERAL

282. MI-DF-1, 2, 3, 4, 67, 68, 72; P-S681, 682,
683, 684:
5, 5, 10, 20, 20, 20 Centavos. GOBIERNO
PROVISIONAL DE MÉXICO. Seis cartoncitos,
variedades. Un 20¢ falso hecho a mano. (Six
pasteboard notes, varieties; a 20¢ hand-made
counterfeit).
5, 5, 10, 10, 10 Centavos. GOBIERNO
CONSTITUCIONALISTA DE MÉXICO. Cinco
cartoncitos, variedades. Un falso de 10¢
hecho a mano. (Five small pasteboard notes,
varieties; one 10¢ hand-made counterfeit,
very interesting).
Total de once piezas (eleven pieces).
Promedio (average) EF 300.00

283. 1 Peso, Gobierno Provisional de México,
Octubre 20, 1914; MI-DF-8, P-S701d,
reverso en blanco (blank back). VF      800.00

284. 1 Peso, Gobierno Provisional de México, MI-
DF (6-29), P-S701 (a-y). Catorce resellos
diferentes, muy atractivos para el especialista
(fourteen different overstamps; very
interesting for the specialist). Promedio
(average) VG                                        700.00

285. 5 Pesos, Gobierno Provisional de México,
Octubre 20, 1914; MI-DF-32, P-S702 c, d.
Sin números de serie, reverso en blanco, cinta
por el reverso. (Lacking serial numbers, blank
back, tape at center on back). G           500.00

286. 5 Pesos, Gobierno Provisional de México,
Octubre 20, 1914; MI-DF-30, etc.; P-S702,
etc. Diez piezas con diferentes resellos. Se
recomienda ver este lote. (Ten notes with
different overstamps. It is recommended you
examine this lot prior to auction). Promedio
(average) VG 500.00

287. 10 Pesos, Gobierno Provisional de México,
Octubre 20, 1914; no catalogado, faltan
números de serie y los sellos del reverso en
un billete, MI-DF-42, total 2 piezas.
(Uncataloged, lacking serial numbers and
reverse seals, a MI-DF-42 note, total of 2
pieces). FR, G 250.00

288. 50 Pesos, Gobierno Provisional de México,
MI-DF-49, P-S707c. Faltan la fecha, números
de serie y firmas, pero con los sellos en el
reverso. (Lacking the date, the serial
numbers, and the signatures, but it does have
the reverse seals). VG 500.00

289. 50 Pesos, Gobierno Provisional de México,
Octubre 20, 1914; MI-DF-51, P-S707, cinco
piezas: una con “Revalidado”, otra con
“Retirado”; una sin resello, una con
“Tantoyuca” y una más con “Telégrafos
Nacionales, Retirado de Circulación”. (5
pieces, one normal and four overstamps, see
above). Promedio (average) G/VG       400.00

290. 100 Pesos (cuatro piezas). Gobierno
Provisional de México, Septiembre 28,1 914;
MI-DF-57, 58 (3); P-S708. Tres revalidados
con fondo café, F, VF, VF; y una pieza sin
“Revalidado” con fondo rosado y sello de
Guadalajara en el reverso, VG; 4 piezas en
total. (Three notes with “Revalidado”
overprint and brown underprint, F, VF, VF;
another without “Revalidado” and with pink
underprint and Guadalajara seal on back, VG,
4 pieces). 400.00
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291. 5, 10, 20, 50, 100 Pesos. Gobierno
Constitucionalista, República Mexicana;
ABNC, Julio 21, 1915; SI-DF-5, 6, 7, 8, 9; P-
S685a, 686a, 687a, 688a, 689a. UNC, UNC,
AU, VF, F. 500.00

292. 5, 10, 10 Centavos. Compañía de Tranvías de
México, S.A.; PI-DF-36, 39, 40. Tres
cartoncitos (three small pasteboard notes).
VF, VF, F 600.00

293. 5, 10, 20 Centavos. El Lazo Mercantíl.
Tomen Cognac Gautier. PT-DF-53, 54, 55;
tres cartoncitos muy escasos, sin circular
(three very scarce small pasteboard notes).
UNC 1000.00

294. 10 Centavos, La Providencia, Tendajón
Mixto, Plaza de la Soledad No.8, México.
Cartoncito verde unifásico, no catalogado,
puede ser pieza única conocida. (Uncataloged
small uniface green pasteboard note. It could
be unique). F/VF 2500.00

295. 50 Centavos, Comisión Monetaria, Enero 10,
1920; PT-DF-1, P-16. EF 600.00

296. 50 Centavos, Comisión Monetaria, Enero 10,
1920; PT-DF-1, P-16. G 200.00

297. 1 Peso, Comisión Monetaria, Enero 10, 1920;
PT-DF-2, P-17, sin circular (uncirculated).
UNC 1200.00

298. 1 Peso, Comisión Monetaria, Enero 10, 1920;
PT-DF-2, P-17, G 300.00

DURANGO

299. 1, 5, 10, 10, 10 Pesos. El Banco de Durango,
Un Peso sin fecha; 5 Pesos (3), 11.05.1903,
11.05.1903 y 10.05.1907; 10 Pesos,
18.06.1913. BK-DUR-7, 12, 20; P-S272r,
273b, 274c. Cinco piezas (five pieces). EF,
VG, FR, G, VG 750.00

300. 20 Pesos, El Banco de Durango, Mayo 11,
1903; BK-DUR-26, P-S275b, G           400.00

301. 20 Pesos, El Banco de Durango, Marzo 1,
1914; BK-DUR-27, P-S275c, F            700.00

302. 20 Pesos, El Banco de Durango, Marzo de
1914, BK-DUR-27, P-S275c, VG/F     600.00

303. 50 Pesos, El Banco de Durango, Enero 1,
1900; BK-DUR-31, P-S276b, primer tipo
(early issue). FR 2250.00

304. 50 Pesos, El Banco de Durango, Marzo 1,
1914; BK-DUR-32, P-S276Aa. Muy atractivo
(very attractive), VF+                         3500.00

305. 500 Pesos, El Banco de Durango, sin firmas,
sin fecha (unsigned, undated), BK-DUR-36,
P-S278, AU 450.00

306. 500 Pesos, El Banco de Durango, sin firmas,
sin fecha (unsigned, undated), BK-DUR-36,
P-S278, VG 300.00

307. 6 ¼ Centavos (½ Real). Negociación de
Minas de Topia, sin fecha, PR-DUR-5, cartón
anaranjado grande 9 x 5.5 cms. Interesante
emisión del Siglo XIX. (Interesting XIX
century issue, large orange pasteboard,
undated). AU 900.00
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308. 12 ½ Centavos (1 Real). Negociación de
Minas de Topia, sin fecha, PR-DUR-6, cartón
morado grande 9 x 5.5 cms., Siglo XIX.
(Interesting XIX century purple pasteboard
issue, undated). EF                               900.00

309. 50 Centavos (4 Reales). Negociación de
Minas de Topia, sin fecha, PR-DUR-7, cartón
anaranjado grande 9 x 5.5 cms. (Interesting
XIX century orange pasteboard issue,
undated). AU 1000.00

310. 1 Peso, Negociación de Minas de Topia, sin
fecha, PR-DUR-8, cartón verde grande 9 x
5.5 cms. Interesante emisión particular del
Siglo XIX. (Interesting XIX century large
green pasteboard, undated). AU         1000.00

311. 5 Pesos, Negociación de Minas de Topia, sin
fecha, PR-DUR-9, cartón amarillo grande 9 x
5.5 cms. Interesante emisión particular del
siglo XIX. Billete “muy raro”. (Interesting
large yellow XIX century pasteboard. This is
a very rare key note of this series). AU

3000.00
312. 10 Centavos, La Fábrica del Tunal, 1884, PR-

DUR-10, no catalogado en pick (P-uncat). F
750.00

313. 25 Centavos, La Fábrica del Tunal, 1884, PR-
DUR-11, no catalogado en Pick (P-uncat).
VF 750.00

314. 50 Centavos, La Fábrica del Tunal, 1884, PR-
DUR-13, no catalogado en Pick (P-uncat).
UNC 800.00

315. 50 Centavos, La Fábrica del Tunal, 1884, PR-
DUR-13, no catalogado en Pick (P-uncat). F

450.00
316. 1 Peso, La Fábrica del Tunal, 1884, PR-

DUR-14, no catalogado en Pick (P-uncat),
recortado (trimmed). VF 600.00

317. 10 Pesos, Sucursal del Banco Minero / Banco
de la Laguna, Octubre 7, 1913; MI-DUR-6,
P-S764, G/VG 900.00

318. 50 Centavos; 1, 5 Pesos. Bono Al Portador,
Agosto de 1913, SI-DUR-2, 3, 4; P-S718,
S719, S720. Promedio (average) G      500.00

319. 5 Pesos, El Estado de Durango, Diciembre
1913, serie “A”, SI-DUR-14, P-S727, cinta
en el reverso (tape on back). G 500.00

320. 10 Centavos, El Estado de Durango, Marzo
1914, SI-DUR-26, P-S734b, condición muy
rara sin circular (very rare uncirculated
condition). UNC 1500.00

321. 5, 50 Pesos. El Estado de Durango, Agosto
1914, SI-DUR-28, 32; P-S736a, S737. Dos
piezas (two pieces). AU, VG                450.00

322. 1 Peso, El Estado de Durango, Enero 1915,
SI-DUR-33, P-S738, UNC                   500.00

323. 5 Pesos, El Estado de Durango, Diciembre
31, 1914; SI-DUR-37, P-S742, AU    1000.00
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324. 10 Pesos, El Estado de Durango, Diciembre
31, 1914; SI-DUR-38, P-S743, pequeña
mancha de tinta en el márgen superior (tiny
ink stain in upper margin). AU           1500.00

325. 5 Pesos, El Estado de Durango, Diciembre
12, 1914; SI-DUR-43, P-S746b, leyenda
impresa en el reverso (reverse legend printed
on back). AU                                         800.00

326. 25 Centavos, El Estado de Durango, sin fecha
(no date), SI-DUR-44, P-S747, AU      300.00

327. 2 Pesos, El Estado de Durango, Septiembre
1915, SI-DUR-47, P-S750, VF             450.00

328. 5 Pesos, El Estado de Durango, Septiembre
1915, SI-DUR-49, P-S752, VF             500.00

329. 10 Pesos, El Estado de Durango, Octubre
1915, SI-DUR-50, P-S753, UNC 750.00

330. 5 Pesos, El Gobierno Constitucionalista del
Estado de Durango, Diciembre 1914, SI-
DUR-51, P-S754, F/VF 1500.00

331. 5 Pesos, El Gobierno Constitucionalista del
Estado de Durango, Marzo 1915, SI-DUR-no
catalogado (uncat), P-S756b, VF/EF 1250.00

332. 5 Pesos, El Gobierno Constitucionalista del
Estado de Durango, Marzo 1915, SI-DUR-53,
P-S756a, F 1000.00

333. 10 Pesos, El Gobierno Constitucionalista del
Estado de Durango, Marzo 1915, SI-DUR-54,
P-S757, mancha (stain), EF                1250.00

334. 10 Pesos, El Gobierno Constitucionalista del
Estado de Durango, Marzo 1915, SI-DUR-55,
P-S758, VG 900.00

335. 10 Pesos, El Gobierno Constitucionalista del
Estado de Durango, Marzo 1915, SI-DUR-55,
P-S758, EF 1250.00

336. 1 Peso, El Estado de Durango, Topia;
Diciembre 1914, SI-DUR-63, P-S769, VG/F

1000.00

337. 1 Peso, El Estado de Durango, Topia; Marzo
1915, SI-DUR-64, P-S770, EF           1250.00

GUANAJUATO

338. 1, 1, 2 Pesos. El Banco de Guanajuato,
Diciembre 3, 1913; Julio 20, 1914; Junio 1,
1914. BK-GUA-1, 3; P-S287a, b, P-S288a.
Tres piezas (three pcs). VF, G, VG      450.00

339. 5 Pesos, El Banco de Guanajuato, ABNC, sin
firmas, sin fecha, no catalogado. Sumamente
raro, corte irregular en márgen superior. (Not
signed, not dated. Extremely rare, unevenly
cut at top margin). EF                         2000.00

340. 5 Pesos, El Banco de Guanajuato, Enero 30,
1914; Julio 20, 1914. BK-GUA-8, P-S289d.
Dos piezas (two pcs). EF, VG              500.00

341. 10 Pesos. El Banco de Guanajuato. Octubre
15, 1900; Agosto 3, 1909; Julio 20, 1914.
BK-GUA-11, 12, 13; P-S290a, b, c; diurex
(tape). Tres piezas (three pcs). FR, FR, VG

500.00
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342. 10 Pesos, El Banco de Guanajuato, ABNC,
Julio 10, 1914; BK-GUA-13, P-S290c,
condición excepcional (outstanding
condition). UNC 1500.00

343. 10 Pesos, El Banco de Guanajuato, Junio 26,
1914; BK-GUA-13, P-S290c, EF/AU

1000.00
344. 20 Pesos, El Banco de Guanajuato, Octubre

15, 1900; serie “A”, BK-GUA-16, P-S291a,
G 500.00

345. 20 Pesos, El Banco de Guanajuato, Julio 20,
1914; BK-GUA-18, P-S291e, colores vivos
preciosos (beautiful original colors). EF/AU

2000.00

346. 50 Pesos, El Banco de Guanajuato, Mayo 3,
1912; BK-GUA-22, P-S292b. Atractivo
(attractive). VG/F 3000.00

347. 50 Pesos, El Banco de Guanajuato, Enero 10,
1914; BK-GUA-22, P-S292b, F         3500.00

348. 50 Pesos, El Banco de Guanajuato, ABNC,
19--, serie “A”, BK-GUA-24s, P-S293p.
Prueba del anverso, agujero de alfiler,
manchita en el márgen inferior. (Front proof,

one pin hole, one ink stain in the lower
margin). UNC 2500.00

349. 5 Centavos, Tesorería Municipal del Distrito
de Acámbaro, SI-GUA-4. Billete muy escaso
(very scarce issue). VG 1000.00

350. 5 Centavos, Estado de Guanajuato, Distrito
de Acámbaro. SI-GUA-14, cartoncito escaso
(scarce small pasteboard). VF              700.00

351. 1 Centavo, Estado de Guanajuato, Distrito de
Celaya; SI-GUA-21, cartoncito (small
pasteboard). UNC 750.00

352. 5 Centavos, Estado de Guanajuato, Distrito
de Celaya; SI-GUA-24, cartoncito (small
pasteboard). UNC 750.00

353. 10, 20 Centavos; E. de Guanajuato, Tesorería
Municipal de Celaya; SI-GUA-27, 28; dos
cartoncitos (two small pasteboard notes). EF,
EF 900.00

354. 5, 10, 20 Centavos. Municipio de C.
González de Guanajuato; SI-GUA-32, 33, 34.
Serie completa de tres cartoncitos. (Complete
set of three small pasteboard notes). VF,
UNC, VF 1000.00

355. 5 Centavos, E. de Guanajuato, Tesorería
Municipal de Comonfort. Cartoncito (small
pasteboard).SI-GUA-35, VG/F 350.00

356. 5 Centavos, Distrito de Dolores, Hidalgo; SI-
GUA-42. Cartoncito muy escaso (very scarce
small cardboard). AU 600.00
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357. 1 Peso, Tesorería General del Estado, Bono.
Abril 16, 1914; SI-GUA-51, P-S784, F

3000.00
358. 5, 10, 20, 30, 40, 50 Centavos. Tesorería

General del Estado, SI-GUA-52, 53, 54, 55,
56, 57; P-S774, S775, S776, S777, S778,
S779. Serie completa de seis piezas
(complete series of six pieces). EF, G, VG,
G, G, VG 750.00

359. 40 Centavos, Bono, Tesorería General del
Estado, SI-GUA-56, P-S778. Denominación
escasa (scarce denomination). VG       600.00

360. 10 Centavos, Administración de Rentas del
Estado de Guanajuato, SI-GUA-58, P-S771,
cartoncito (small pasteboard note), UNC

500.00
361. 50 Centavos, Admon. General de Rentas, SI-

GUA-60, P-S773, VG 500.00

362. 50 Centavos, Admon. General de Rentas, SI-
GUA-60, P-S773, UNC                        900.00

363. 1, 5 Centavos. Tesorería Municipal de
Guanajuato, Marzo 15, 1915; SI-GUA-61,
62; dos cartoncitos (two small pasteboard
notes). UNC, VG 500.00

364. 10 Centavos, Comercio del Estado de
Guanajuato, SI-GUA-65, VF                400.00

365. 50 Centavos, Comercio del Estado de
Guanajuato, SI-GUA-67, no catalogado en
Pick (P-uncat), diurex atrás (transparent tape
on back). G 1000.00

366. 50 Centavos, Comercio del Estado de
Guanajuato, SI-GUA-67. Elevada condición
para este billete escaso (high grade for this
scarce note). VF/EF 1750.00

367. 25, 50 Centavos. Distrito de León, SI-GUA-
88, 89; dos cartoncitos (two small pasteboard
notes). VG, VG 500.00

368. 20 Centavos, Municipio de Pozos, Gto.;
Diciembre 31, 1915. SI-GUA-102, 11.5 x 61
cms. Billete raro (rare note). VG        1500.00

369. 20 Centavos, Municipio de Pozos, Gto.;
Diciembre 31, 1915; 5.8 x 4 cms. Billete raro
no catalogado (rare uncataloged note). VG

1500.00
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370. 10, 20 Centavos. La Tesorería Municipal,
Salamanca, Gto.; SI-GUA-105, 106. Dos
cartoncitos muy escasos (two very scarce
small pasteboard notes). VG, VG 1000.00

371. 5 Centavos, La Tesorería Municipal, Distrito
de Salvatierra. Diciembre 12, 1914. SI-GUA-
108, cartoncito anaranjado escaso (scarce
small orange pasteboard notes). G        400.00

372. 5, 20 Centavos. La Tesorería Municipal de
Santa Cruz de Galeana, SI-GUA-118, 120;
dos cartoncitos escasos (two small scarce
pasteboard pieces). G, F                       700.00

373. 20 Centavos, Sebastián Sainz, Hacienda
Cerro Blanco y Anexas, Dolores-Hidalgo,
Guanajuato. PI-GUA-2, cartoncito
gris/morado. Muy escaso. (Very scarce small
purple pasteboard note). AU                 650.00

374. 1 Centavo, La Luz del Siglo, Moroleón;
pequeño cartón no catalogado, unifásico,
único conocido? (Small uncataloged
pasteboard, uniface note. Unique?). VG

1000.00

GUERRERO

375. 5 Pesos, El Banco de Guerrero, Febrero 6,
1914; BK-GUE-2, P-S298b, ligeramente
manchado (slightly stained). VG/F    1500.00

376. 10 Pesos, El Banco de Guerrero, Mayo 5,
1906; BK-GUE-6, P-S299a, FR 400.00

377. 5, 10, 20, 50, 100 Pesos. El Banco de
Guerrero, sin fecha, sin firmas, BK-GUE-3,
7, 10, 14, 18; P-S298c, 299b, 300b, 301d,
302c. Huellas de acidez de mica en todas las
piezas; todas con perforación “Amortizado”.
(No date, unsigned remainders, all have key-
punch perforation “Amortizado”. Traces of
acidity on all five pieces, due to long contact
with cheap plastic holders). Promedio
(average) AU 500.00

378. 50, 100 Pesos. El Banco de Guerrero, sin
fecha 19--, sin firmas. Perforación
“Amortizado”. (Undated, unsigned
remainder. Key-punch perforation
“Amortizado”). UNC, G                       400.00

379. 1 Peso, Ejército Libertador de Guerrero,
Octubre 6, 1914; MI-GUE-5, P-S812A.
“Emisión militar extremadamente rara”.
(Extremely rare military issue). VG

10,000.00
380. 1 Peso, El Banco Revolucionario de

Guerrero, Noviembre 1, 1914; MI-GUE-6, P-
S785, diurex atrás (transparent tape on back).
G 600.00

381. 1 Peso, El Banco Revolucionario de
Guerrero, Noviembre 1, 1914; MI-GUE-6, P-
S785a, VG 750.00

382. 5 Pesos, El Banco Revolucionario de
Guerrero, Octubre 6, 1914; MI-GUE-10, P-
S787a, G 1000.00
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383. 20 Pesos, El Banco Revolucionario de
Guerrero, Octubre 20, 1914; MI-GUE-13, P-
S789. Muy escaso (very scarce). G/VG

3000.00
384. 50 Centavos, 1 Peso. Ejército

Constitucionalista del Sur (Chilpancingo),
MI-GUE-16,17; P-S811, 812c. Dos
cartoncitos colores blanco y azul (two small
pasteboard notes (white and blue)). F, VG

1000.00
385. 50 Centavos, 1 Peso. Ejército

Constitucionalista, Cuerpo de E. de Noroeste,
5ª División, 5ª Brigada. Junio 1, 1916; Junio
6, 1916. Series “A” y “B”. MI-GUE-23,24.
Dos cartoncitos escasos (two scarce small
pasteboard notes). VG, F 1000.00

386. 1 Peso, Gobierno Constitucionalista, Brigada
Morales y Molina, MI-GUE-38, P-S822,
VG/F 750.00

387. 1 Peso, Gobierno Constitucionalista,
República Mexicana; Brigada “Morales y
Molina”. MI-GUE-38, P-S822, F       1000.00

388. 5 Pesos, Gobierno Constitucionalista, Brigada
Morales y Molina, MI-GUE-39, P-S823a,
cartón grande color rosa. Escaso. (Large
scarce pink pasteboard). VF                 800.00

389. 50 Centavos, Ayuntamiento de 1915,
Apipilulco, Gro.; SI-GUE-8, cartoncito
blanco (small white pasteboard). VF    600.00

390. 50 Centavos, Ayuntamiento de Atliaca, SI-
GUE-13, VF 500.00

391. 5, 50 Centavos; 1 Peso. Bravos,
Ayuntamiento de 1915, SI-GUE-14, 17, 18.
Tres cartoncitos (three small pasteboard
notes). G, EF, EF 1600.00

392. 1 Peso, Junio 5, 1915. Bravos, Ayuntamiento
Provisional de 1915. SI-GUE-18, cartoncito
(small pasteboard). EF                          600.00

393. 50 Centavos, Huamuxtitlán, Ayuntamiento
Constitucional, Dto. de Zaragoza. SI-GUE-
33, cartón redondo (small round pasteboard
note). F 750.00

394. 2, 10, 25 Centavos. Ayuntamiento de 1915,
Gro.; SI-GUE-34, 42, 48; P-S790, S798,
S804d. Tres cartoncitos (three small
pasteboard notes). F, VG, G                 500.00
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395. 3, 10, 20, 25, 50 Centavos; 1 Peso.
Ayuntamiento de 1915, Iguala, Gro.; SI-
GUE-36, 44, 47, 49, 51, 53; P-S792, S800,
S803, S805, S807a, S808b. Seis piezas (six
pieces). Promedio (average) F/VF     1000.00

396. 1 Peso, Ayuntamiento de 1915, Iguala, Gro.;
SI-GUE-54, P-S808d. Hoja de cuatro piezas
(sheet of four notes). UNC 500.00

397. 5 Centavos, Teloloapan, Ayuntamiento de
1915; SI-GUE-63, tinta negra sobre cartón
verde pálido (black ink on pale green
pasteboard). EF 750.00

398. 5 Centavos, Teloloapan, Ayuntamiento de
1915; SI-GUE-63, tinta negra sobre cartón
azul (black ink on blue pasteboard). VF

750.00
399. 5 Centavos, Teloloapan, Ayuntamiento de

1915, SI-GUE-63, tinta roja sobre cartón azul
(red ink on blue pasteboard). F             750.00

400. 10 Centavos, Teloloapan, Ayuntamiento de
1915, SI-GUE-64, tinta negra sobre cartón
crema (black ink on tan pasteboard). VF

750.00
401. 20 Centavos, Teloloapan, Ayuntamiento de

1915, SI-GUE-65, tinta roja sobre cartón
crema (red ink on tan pasteboard). EF 750.00

402. 10, 20, 20 Centavos.  Ayuntamiento de 1915,
Teloloapan, Guerrero. SI-GUE-64, 65; tres
cartoncitos: tinta negra sobre crema, tinta roja
sobre crema y tinta negra sobre café. (Three
small cardboard notes: black ink on cream,
red ink on cream, black ink on brown). EF,
EF, VF 1500.00

403. 20, 20, 20 Centavos. Ayuntamiento de 1915,
Teloloapan, Gro.; SI-GUE-68. Tres
cartoncitos: tinta roja sobre papel verde, tinta
morada sobre papel gris, tinta morada sobre
papel blanco. (Three small pasteboard notes:
red ink on green paper, purple ink on gray
paper, purple ink on white paper). EF, F, F

1000.00
404. 50 Centavos. Ayuntamiento de 1915,

Teloloapan, Gro.; SI-GUE-70. Cinco
cartones, variedades, tinta roja en cinco
colores diferentes de cartoncillo (five

“cartones”, red ink on five different colors of
pasteboard). Promedio (average) EF  1000.00

405. 50 Centavos, 1 Peso. Ayuntamiento de 1915,
Tixtla, Gro.; SI-GUE-76,77; dos cartones
(two “cartones”). EF, EF                      900.00

406. 50 Centavos, Tlapa, Ayuntameinto
Constitucional. SI-GUE-83, cartón redondo
escaso (round pasteboard, scarce). EF

1000.00
407. 5 Centavos, Convención Comercial, Taxco,

Gro.; PI-GUE-18, cartoncitos color café
(small brown pasteboard). F                 400.00

408. 5 Centavos, Cía. Minera “La Peña, S.A.”, PI-
GUE-25, cartoncito café, falta una esquina
(small brown pasteboard, missing small piece
at upper right corner). VG 300.00

409. 1 Peso, “Ejército Constitucionalista del
Estado de Guerrero, Vale por un peso que se
pagará por el Gobierno del Estado”. Num.
1027, Serie “A”, “Comandancia Militar, La
Unión”. Pequeño billete 6.8 x 4.8 cms. que
tiene la inusual característica de ser de piel
por el anverso y de tela por el reverso. Pieza
única no catalogada. (Small note 6.8 x 4.8
ctms. whose strange characteristic is that one
side is printed on leather and the other on
cloth; text is legible but difficult to perceive.
Unique, not cataloged). VG 3000.00
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HIDALGO

410. 5 Pesos, El Banco de Hidalgo, Diciembre 1,
1913; BK-HID-5, P-S305b, F               400.00

411. 5 Pesos, El Banco de Hidalgo, Septiembre 23,
1902; Diciembre 1, 1913; Abril 21, 1914.
BK-HID-4, 5, 6. P-S305a, b, c. Tres piezas
(three pcs). FR, VG, G 500.00

412. 5 Pesos, El Banco de Hidalgo, Abril 21,
1914; BK-HID-6, P-S305c. Atractivo
(attractive). EF 600.00

413. 10 Pesos, El Banco de Hidalgo, Abril 21,
1914; BK-HID-11, P-S306b, F             600.00

414. 20 Pesos, El Banco de Hidalgo, Septiembre 1,
1910; BK-HID-16, P-S307b, G            450.00

415. 20 Pesos, El Banco de Hidalgo, Septiembre 1,
1910; BK-HID-18, P-S307d, dos firmas
manuscritas (two hand-written signatures).
UNC                                                      900.00

416. 50 Pesos, El Banco de Hidalgo, Septiembre 1,
1910; BK-HID-23, P-S308a, mancha de clip
(clip stain). Atractivo (attractive). F   2000.00

417. 50 Pesos, El Banco de Hidalgo, sin firmas,
sin fecha, perforación: “Amortizado”, BK-
HID-24, P-S308r (unsigned remainder, key-
punch perforation “Amortizado”). UNC

800.00

418. 100 Pesos, El Banco de Hidalgo,  Abril 21,
1914; BK-HID-26, P-S309a. Billete raro muy
codiciado, libre de problemas (rare and very
coveted, problem free). G/VG         16,000.00

419. 1 Peso, Vale al Portador, Brigada Azuara,
Enero 20, 1915; MI-HID-3, P-S827, cinta al
centro por el reverso (tape at center on the
back). G/VG 1000.00

420. 5 Pesos, Vale al Portador, Brigada Azuara,
Enero 20, 1915; MI-HID-4, P-S828, VG

1750.00
421. 5 Centavos, Ejército Convencionista,

División del Norte, Brigada Méndez. MI-
HID-10, cartoncito (small pasteboard). G/VG

500.00

422. 20 Centavos, E.L. y S. de Hidalgo, Mayo 1,
1915; SI-HID-3, P-S841, billetito de papel
cartoncito escaso (small scarce paper note).
EF 600.00

423. 10, 25, 50 Centavos. E.L. y S. de Hidalgo,
Mayo 1, 1915; SI-HID-2, 4, 5; P-S840, S842,
S843. Tres cartoncitos (three small
pasteboard notes). VF, G, EF               500.00

424. 5 Centavos, Jesús Martín, Comerciante en
Madera, Ferrería de Apulco, E. de Hidalgo.
PI-HID-1, cartoncito muy escaso (very scarce
pasteboard note). F 1000.00
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425. 1 Peso, Cía. Metalúrgica “Atotonilco El
Chico, S.A.”. PI-HID-8, F                  1500.00

426. 1 Peso, Honey, Hgo.; Junio 25, 1915; PI-
HID-15, firmado a mano (hand-signed). F

1500.00

427. 5 Centavos, Compañía Real del Monte y
Pachuca, Febrero 9, 1914; PI-HID-25. Muy
escaso (very scarce). VG                    2500.00

428. 10 Centavos, Compañía de Real del Monte y
Pachuca, Febrero 2, 1914; PI-HID-27. Muy
escaso (very scarce). VG                    2500.00

429. 50 Centavos, Compañía de Real del Monte y
Pachuca, Febrero 2, 1914; no catalogado
(uncataloged). “Sumamente raro”.
(“Extremely rare”). VF/EF                 5000.00

430. 1 Peso, Compañía de Real del Monte y
Pachuca, Febrero 2, 1914; PI-HID-29. VG/F

2750.00

431. 20 Centavos, Negociación Minera San Rafael
y Anexas, Minas de Pachuca. Febrero 2,
1914; PI-HID-30. Muy escaso (very scarce).
VG 2500.00

432. 10 Centavos, Compañía de Santa Gertrudis,
S.A.; Febrero 2, 1914; PI-HID-34. Muy
escaso (very scarce). F                        2750.00
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433. 20 Centavos, Compañía de Santa Gertrudis,
S.A.; Marzo 1, 1915; PI-HID-42, cartoncito
(small pasteboard). EF 600.00

434. 1, 2 Pesos. Compañía de Santa Gertrudis,
S.A. / Banco Mexicano de Comercio e
Industria. Marzo 22, 1915; Mayo 3, 1915. PI-
HID-43, 45. Dos billetes (two pieces). VG,
VG 750.00

435. 1 Peso, Compañía de Santa Gertrudis, S.A. /
Banco Mexicano de Comercio e Industria.
Marzo 22, 1915; PI-HID-43, VG         500.00

436. 2 Pesos, Compañía de Santa Gertrudis, S.A. /
Banco Mexicano de Comercio e Industria.
May 10, 1915; PI-HID-45. G/VG        850.00

437. 1, 2, 10 Pesos. Compañía de Santa Gertrudis,
S.A. / Banco Mexicano de Comercio e
Industria. Abril 26, 1915; Mayo 10, 1915;
Marzo 22, 1915. PI-HID-43, 45, 49; tres
piezas (three piezas). F, VG/F, VG    1500.00

438. 1 Peso, Negociación Minera San Rafael y
Anexas, S.A.; Mayo 24, 1915; PI-HID-56,
9.8 x 4.8 cms. Muy escaso (very scarce).
G/VG 1500.00

439. 1 Peso, Cía. de Real del Monte y Pachuca /
Bank of Montreal, Junio 1, 1915; PI-HID-61,
P-S834a. VF                                         750.00

440. 1 Peso, Cía. de Real del Monte y Pachuca /
Bank of Montreal, Junio 1, 1915; PI-HID-61,
P-S834a, mancha en la parte superior (large
stain at upper margin). VG                   600.00

441. 5 Pesos, Cía. de Real del Monte y Pachuca /
Bank of Montreal, Junio 1, 1915; PI-HID-64,
P-S837. VF 950.00

442. 50 Centavos, 1 Peso. Cía. de Minas La
Blanca y Anexas, Abril 25, 1915; PI-HID-76,
77. Dos piezas (two pcs). G, G             550.00

443. 1 Peso, 1 Peso. Cía. de Minas La Blanca y
Anexas, Junio 1, 1915; PI-HID-78, VF

750.00

444. 5 Centavos, Cía. Minera y Beneficiadora
“Maravillas y San Francisco, S.A.”. Febrero
1, 1914; PI-HID-82. Moneda de 5 Centavos
en el reverso. Muy escaso. (Five centavo coin
on back. Very scarce). EF 2500.00

445. 10 Centavos, Cía. Minera y Beneficiadora
“Maravillas y San Francisco, S.A.”. Febrero
1, 1914; PI-HID-83. Moneda de 10 Centavos
en el reverso. Muy escaso. (Ten centavo coin
on back. Very scarce). F                     2000.00

446. 20 Centavos, Cía. Minera y Beneficiadora
“Maravillas y San Francisco, S.A.”. Febrero
1, 1914. No catalogado en esta denominación
(not cataloged in this denomination). Moneda
de 20 Centavos en el reverso. Billete “muy
raro”. (Twenty centavo printed on back. Very
rare note). EF 3500.00
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447. 50 Centavos, Cía. Minera y Beneficiadora
“Maravillas y San Francisco, S.A.”. Febrero
1, 1914; PI-HID-84. Moneda de 50 Centavos
en el reverso. Muy escaso. (Fifty centavo
coin on back. Very scarce). EF/AU    2500.00

448. 1 Peso, Cía. Minera y Beneficiadora
“Maravillas y San Francisco, S.A.”. Febrero
1, 1914. No catalogado en esta denominación
y muy raro como tal. Moneda de 1 Peso en el
reverso. (Not cataloged in this denomination
and very rare as such. One peso coin on
back). VF 3500.00

449. 5 Pesos, Cía. Minera y Beneficiadora
“Maravillas y San Francisco, S.A.”. PI-HID-
87. Muy atractivo (very attractive). Sin
circular (uncirculated). UNC              2500.00

450. 1 Peso, Cía. de Transmisión Eléctrica de
Potencia del Estado de Hidalgo, S.A.;
“Moneda Mexicana de Curso Legal”. Julio 3,
1915; PI-HID-90. Elevada condición para la
pieza. Muy escaso. (High grade for this note.
Very scarce). F 2500.00

451. 5 Centavos, Cía. de Luz Fuerza y
Ferrocarriles de Pachuca, S.A.; PI-HID-91,
cartoncito (small pasteboard). F/VF     400.00

452. 1 Peso, La Soledad, Fábrica de Hilados y
Tejidos de Lana, Tulancingo. 191-, fecha
incompleta y no catalogado como tal (PI-
HID-92). (Incomplete date and not cataloged
as such). F 1500.00

453. 1 Peso, La Soledad, Fábrica de Hilados y
Tejidos de Lana. Junio 1, 1915; PI-HID-92,
fecha completa (complete date). VF   1500.00
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454. 5 Centavos, Al Bazar Universal, G. de la
Concha y Cía., Sucs.; Tulancingo. Abril 6,
1915. Esta denominación no está catalogada
(ver 10¢ PI-HID-93); cartoncito color rosa.
(This denomination is not cataloged, see 10¢
PI-HID-93; small pink pasteboard). G

1000.00

455. 20, 20 Centavos. Al Bazar Universal, 1915.
series “D” y “J”. PI-HID-94,95. Dos
cartoncitos muy escasos y atractivos (two
small, scarce and attractive pasteboard notes).
EF, EF 1000.00

456. 2, 3, 4, 5 Centavos. Vale al Portador, PI-HID-
101, 102, 103, 104. Cuatro cartoncitos en
papel morado, azul, rosa y gris. Muy
atractivos. (Four small pasteboard notes
printed on purple, blue, pink and gray
pasteboard. Very attractive). UNC, UNC,
AU, UNC 1500.00

457. 5, 10, 20, 25, 50 Centavos; 1, 2 Pesos. The
Hidalgo Copper Mining & Smelting
Company; Zimapán, Hidalgo. PI-HID-106,
107, 108, 109, 110, 111, 112. Siete piezas,
todas sin circular. (Seven pieces, all
uncirculated). UNC 600.00

458. 1 Centavo, “La Conquistadora, Abarrotes y
Ropa”. Fidencio de la Fuente,
ACAXOCHITLÁN, Hgo.; pequeño cartón rojo
“Al Portador” no catalogado. (Small red
pasteboard “to the Bearer”, not cataloged). F

1000.00

MONEDAS MEXICANAS DE ORO
(MEXICAN GOLD COINS)

459. 1 Escudo, Felipe V, Mo-J, 1712. Moneda
macuquina “muy rara”, la fecha es apenas
perceptible. (Very rare cob coin, the date is
bearly legible). F 25,000.00

460. 1 Escudo, Felipe V, Mo, 1744, MF, VF
7500.00

461. 1 Escudo, Carlos IIII, Mo, 1797, FM, EF
7000.00

462. 1 Escudo, Carlos IIII, Mo, 1808, TH, EF
5500.00

463. 1 Escudo, Fernando VII, Mo, 1815, HJ, EF
7500.00

464. 2 Escudos, Felipe V, Mo, 1738/7, MF, VF
19,000.00
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465. 4 Escudos, Fernando VI, Mo, 1759, MM, EF
45,000.00

466. 4 Escudos, Carlos IIII, Mo, 1798/7, FM, EF
23,000.00

467. 4 Escudos, Fernando VII, Mo, 1812, HJ, EF
26,000.00

468. 8 Escudos, Felipe V, Mo, 1744, MF, par de
golpecitos en canto. Atractiva (attractive).
EF/AU 55,000.00

469. 8 Escudos, Felipe V, Mo, 1746/5, MF,
VF/EF 62,500.00

470. 8 Escudos, Carlos III, Mo, 1761, MM, (KM-
154), algunos piquetitos y rayoncitos en
campos (some small nicks and scratches).
Escasa (scarce). EF                          85,000.00

471. 8 Escudos, Carlos III, Mo, 1763, MM. Esta es
una moneda muy rara, en un estado de
conservación sobresaliente y verdaderamente
sensacional. Conserva la mayor parte de su
brillo original. En esta pieza se
complementan la rareza de la moneda  y la
rareza de la condición por lo que la
presentamos aquí como “UNA MONEDA
EXTRAORDINARIA” !! Algunos ligerísimos
rayoncitos en el campo. (This is a very rare
coin in outstanding condition; most mint
luster is still present. A rare coin and rare
condition come together in this
EXTRAORDINARY PIECE. A few very light
hairlines in the field. Choice, brilliant
uncirculated). BU                           125,000.00
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472. 8 Escudos, Carlos III, Mo, 1777, FM.
Moneda “muy rara” (“very rare coin”). EF

42,500.00

473. 8 Escudos, Carlos IV, Mo, 1789, FM. Busto
de Carlos III. Pieza de transición (bust of
Charles III, transition piece). EF     20,000.00

474. 8 Escudos, Carlos IV, 1790, FM. Tipo de
transición de Carlos IV con el busto de Carlos
III, el 1790 es mucho más escaso que el 1789,
la condición es muy superior a la usual.
Mucho brillo, limpiada , rayoncitos. Casi sin
circular. (Transitional type of Charles IV with
the effigy of Charles III, this date (1790) is
much scarcer than the 1789; the condition is
far above normal, much mint luster, cleaned,
hairline scratches. Almost uncirculated). AU

30,000.00

475. 8 Escudos, Carlos IIII, Mo, 1793, FM, ligera
debilidad central (slight center weakness).
EF/AU 21,000.00

476. 8 Escudos, Carlos III, Mo, 1807/6, TH.
Sobrefecha rara (rare overdate). EF

19,000.00

477. 8 Escudos, Fernando VII, Mo, 1808, TH.
Sumamente atractiva, en estado de
conservación sobresaliente. (Extremely
attractive high grade choice coin). AU

32,000.00

478. 8 Escudos, Fernando VII, Mo, 1817, JJ,
VF/EF 19,000.00
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479. 8 Escudos, Agustín de Iturbide, Mo, 1822,
JM, (KM-313.1). Muy escasa y bonita;
piquetitos y rayoncitos en campos. (Very
scarce and nice; minor scratches and nicks on
fields). EF                                        60,000.00

480. 20 Pesos, Maximiliano, México. 1866, (KM-
389), limpiado, rayoncitos en ambos campos,
par de detallitos en canto (cleaned, minor
scratches in both fields, couple of details on
rim). EF 22,000.00

481. 20 Pesos, Maximiliano, México. 1866 (KM-
389), limpiado, piquetitos en campos, pieza
de joyería, golpecito en canto (cleaned, nicks
in fields, jewelry piece, small dig on rim). VF

20,000.00

482. 4 Escudos, Guanajuato, 1840, PJ. Muy
atractiva (very attractive). EF/AU   10,000.00

483. 4 Escudos, Guanajuato, 1855, PF, VF/EF
7500.00

484. 8 Escudos, Guanajuato, 1851, PF. Conserva
algo de lustre original, ligeramente débil en
centros (preserves some original luster, slight
weakness at centers). AU                11,000.00

485. 8 Escudos, Guanajuato, 1854, PF, AU
13,500.00
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486. 8 Escudos, Guanajuato, 1862/51, YE.
Sobrefecha no catalogada, ligera debilidad en
águila; conserva algo de lustre original
(uncataloged overdate, slight weakness on
eagle, preserves some original luster). AU

13,000.00

487. 8 Escudos, México, 1831, JM. Escasa
(scarce). EF/AU 17,500.00

488. 1 Peso, Culiacán, 1899, Q. Brillante,
detallitos en campo (brilliant, some details in
fields). UNC 2000.00

489. 1 Peso, Culiacán, 1902, Q. Par de rayones en
reverso, puntos pequeños de soldadura en
canto de 3:00 a 9:00 (couple of scratches on
reverse, small solder dots on edge between
3:00 and 9:00). VF 600.00

490. 1 Peso, Culiacán, 1902, Q. Atractivo
(attractive). AU/UNC 1100.00

491. 1 Peso, Culiacán, 1902, Q. Variedad:
CnQ/MoC. Evidente sobrececa y
sobreensayador; pieza de joyería, fue dorada.
(Variety: CnQ/MoC. jewelry piece, was once
gold-plated). EF                                    600.00

492. 1 Peso, Culiacán, 1904, H. Muy bonita,
conserva bastante brillo original (very nice,
preserves much original luster). UNC

1100.00
493. 1 Peso, Guanajuato, 1900 (9/8), R, defecto en

canto (10:00). Muy escasa. (Detail on edge.
Very scarce). VF+                                850.00

494. 1 Peso, Guanajuato, 1900 (9/8), R, pequeño
defecto en canto (1:00), conserva lustre
original. Muy escasa. (Small defect on edge
(1:00), preserves luster. Very scarce). EF

950.00
495. 1 Peso, México, 1873/1, M. Atractiva,

evidente sobrefecha, conserva algo de lustre.
(Attractive, evident overdate). AU     1000.00

496. 1 Peso, México, 1874, M, conserva lustre
original (preserves original luster), AU

1000.00
497. 1 Peso, México, 1890, M, par de rayoncitos

superficiales en reverso (couple of superficial
scratches on reverse). EF                      900.00

498. 1 Peso, México, 1900/899, M, rayoncitos
(tiny scratches), EF/AU 1000.00

499. 1 Peso, México, 1900 (9/8), M, detallito en
canto (detail on edge), AU 1000.00

500. 1 Peso, México, 1901 (9/8), M. Atractiva
(attractive). AU/UNC                         1100.00

501. 1 Peso, México, 1902, M. Fecha chica, tono
mate. (Small date, matte tone). AU 1800.00

502. 1 Peso, México, 1902, M. Fecha grande,
piquetitos en campos, pieza de joyería (large
date, nicks in fields, jewelry piece). VF

600.00
503. 1 Peso, México, 1903, M. Anverso con lustre,

reverso con “hairlines”. (Luster on obverse
and some hairlines on reverse). AU 1100.00

504. 1 Peso, México, 1904, M. Muy atractiva
(very attractive). AU/UNC 1100.00

505. 1 Peso, México, 1905, M, AU            1100.00

506. 2 ½ Pesos, México, 1870, C. Primer año de
este tipo (first year of this type). EF/AU

10,000.00

507. 2 ½ Pesos, México, 1872, M, EF       7500.00
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508. 2 ½ Pesos, México, 1884, M, soldadura
removida en el canto (solder removed from
edge). EF 3500.00

509. 2 ½ Pesos, Zacatecas, 1872, H, EF    5750.00

510. 2 ½ Pesos, Zacatecas, 1873, H. Clásico
defecto de troquelación en marco, rayoncitos
por el mismo efecto en el reverso. Aún con lo
anterior, preciosa moneda. Brillante. (Classic
flan flaw on rim and hairline scratches on
back. Beautiful coin. Brilliant). UNC 6500.00

511. 5 Pesos, Culiacán, 1903, Q, conserva algo de
lustre original (preserves some original
luster). EF/AU 6500.00

512. 5 Pesos, Mexico, 1871, M, 71/69? AU
6500.00

513. 5 Pesos, México, 1900, M, AU           7000.00

514. 5 Pesos, México, 1900, M, AU/UNC 9500.00

515. 5 Pesos, México, 1901, M, EF/AU    7500.00

516. 5 Pesos, México, 1902, M, EF/AU    7500.00

517. 5 Pesos, México, 1903, M, piquetitos en
reverso (nicks on reverse). EF            7000.00

518. 5 Pesos, México, 1904, M. Muy bonita
moneda que conserva muchísimo lustre
original (very nice coin that preserves a lot of
original luster). UNC 8000.00
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519. 10 Pesos, Culiacán, 1903, Q, piquetitos en
ambos lados (nicks on both sides). VF+

9000.00

520. 10 Pesos, México, 1902, M, AU      11,000.00

521. 10 Pesos, México, 1903, M, pieza de joyería,
piquetes en ambos campos (jewelry piece,
nicks on both sides). F                        6000.00

522. 10 Pesos, México, 1903, M, AU      11,000.00

523. 10 Pesos, México, 1905, M, algunos
piquetitos en campos, fue limpiada (some
nicks in fields, cleaned). EF              8000.00

524. 10 Pesos, Oaxaca, 1871, E. Moneda en
óptima condición con mucho brillo, ligera
debilidad en la leyenda del gorro “Libertad”.
(Top condition, much luster, choice; slight
weakness in “Libertad” on the cap). UNC

23,000.00

525. 20 Pesos, Chihuahua, 1872, M, cospel
fracturado 11:00, con ligero lustre (die crack
at 11:00, some luster). EF                12,000.00

526. 20 Pesos, Culiacán, 1898, M, piquetitos
(nicks). EF/AU                                12,500.00

527. 20 Pesos, Guanajuato, 1877, M. Fecha rara
(rare date). EF/AU                           46,000.00
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528. 20 Pesos, México, 1904, M, detallitos en
canto y campos (details on edge and fields).
EF 11, 500.00

529. 2 Pesos, México, 1919, rayoncitos (minor
scratches). EF 500.00

530. 2 Pesos, México, 1920, AU                  500.00
531. 2 Pesos, México, 1944. Fecha escasa (scarce

date). AU 700.00
532. 2 Pesos, México, 1945, UNC               500.00
533. 2 Pesos, México, 1945, BU                  500.00
534. 2 Pesos, México, 1946. “Fecha clave y muy

escasa”, rayoncitos en campos (“key date and
quite scarce, small scratches in fields).
EF/AU 700.00

535. 2 Pesos, México, 1947. Fecha escasa,
rayoncitos en reverso. Atractiva. (Scarce date,
minor scratches on reverse. Attractive). AU

700.00
536. 2 ½ Pesos, México, 1919, EF+             650.00
537. 2 ½ Pesos, México, 1944, rayoncitos

(hairlines), EF                                      700.00
538. 2 ½ Pesos, México, 1945, UNC           650.00
539. 2 ½ Pesos, México, 1945, BU              650.00
540. 2 ½ Pesos, México, 1946, EF/AU        750.00

541. 2 ½ Pesos, México, 1947. “Fecha clave y
muy escasa”, pieza de joyería (key-date and
very scarce, jewelry piece). VF          1600.00

542. 2 ½ Pesos, México, 1948, EF               750.00

543. 5 Pesos, México, 1905 (KM-464). “Fecha
clave, muy escasa”, pequeñísimo golpecito en
marco (5:00). (“Very scarce key-date, tiny
dig on edge at 5:00). AU 3000.00

544. 5 Pesos, México, 1905. “Fecha clave, muy
escasa”. Atractiva. Conserva lustre original.
(Very scarce key-date, preserves much
original luster, attractive). AU/UNC 3500.00

545. 5 Pesos, México, 1906. Muy atractiva (very
attractive). UNC 1500.00

546. 5 Pesos, México, 1907, EF                 1350.00
547. 5 Pesos, México, 1918/7. Evidente

sobrefecha; muy escasa. (Evident overdate,
very scarce). AU 1400.00

548. 5 Pesos, México, 1919, EF 1350.00
549. 5 Pesos, México, 1919, AU/UNC      1400.00
550. 5 Pesos, México, 1920, EF 1400.00
551. 5 Pesos, México, 1955, “spot” ocre en

reverso (ocher spot on reverse). UNC
1350.00

552. 10 Pesos, México, 1905. Escasa, atractiva,
conserva algo de lustre original. (Scarce,
attractive, retains some original luster).
AU/UNC 3000.00

553. 10 Pesos, México, 1906, AU              2750.00
554. 10 Pesos, México, 1907, AU              2750.00
555. 10 Pesos, México, 1908, rayoncitos (hairline

scratches). EF 2750.00
556. 10 Pesos, México, 1910, AU              2750.00
557. 10 Pesos, México, 1916. Escasa, rayoncitos

en campos. (Scarce, minor scratches in
fields). EF 2750.00

558. 10 Pesos, México, 1917, EF               2750.00

559. 10 Pesos, México, 1920. “Fecha clave y muy
escasa”, con algo de lustre, rayoncitos en
campos. (“Key-date, very scarce”, some
luster, minor scratches in fields). EF/AU

5000.00
560. 10 Pesos, México, 1959, AU/UNC    2750.00
561. 250 Pesos, México, 1985, (KM-500.1).

Conmemorativa de la Copa Mundial de
Futbol México ’86. (Commemorative of the
Football 1986 World Cup). BU          2800.00
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562. 500 Pesos, México, 1985, (KM-501.1).
Conmemorativa de la Copa Mundial de
Futbol México ’86. (Commemorative of the
Football 1986 World Cup). BU          5000.00

563. 1000 Pesos, México, 1985, (KM-513).
Conmemorativa del 175o Aniversario de la
Independencia. Acabado Proof.
(Commemorative 175º Anniversary of
Independence. Proof). UNC               5500.00

564. 10 Pesos, Edo. L.y S. de Oaxaca, 1915, (KM-
752 / GB-374). Preciosa moneda, brillante,
insignificante defecto de cospel en el marco
del reverso, “hairlines” en campos. (Beautiful
coin, brilliant, minor flan flaw on reverse,
hairlines in fields). UNC                 11,000.00

565. 60 Pesos, 1916, Juárez, Oaxaca. Moneda tipo
“MUY RARA” y buscada por muchos
coleccionistas. Esta es la primera vez que
presentamos en subasta esta importante pieza,
algunos piquetitos. (This is a “VERY RARE”
type coin, coveted by many collectors; it is
the first time we have presented this
important coin in auction, minor nicks). EF

420,000.00
566. 1959. Centenario del Natalicio de Venustiano

Carranza, (GR-P45), (Mo), 2314 piezas
acuñadas. (2314 pieces struck). AU/UNC

5000.00

CARLOS Y JUANA
(CHARLES AND JOHANNA COINAGE)

PRIMER TIPO:
(EARLY TYPE)

567. 2 Reales. Primer ensayador de la Casa de
Moneda de México: “R” (Francisco del
Rincón). Muy rara, pátina obscura. (First
assayer of the Mexico City Mint: “R”,
Francisco del Rincón. Very rare, dark
toning). VG 7000.00

568. 2 Reales, M-R, KM-10. Primer ensayador de
la Casa de Moneda (1536-38), Francisco del
Rincón “R”. La letra es muy débil, apenas
legible. Diseños y leyendas de ambos lados
completas. Fue limpiada. Muy Rara. (First
assayer of the Mexico City Mint (1536-38),
Francisco del Rincón “R”. The letter is weak,
barely legible. Designs and legends are
complete on both sides. Cleaned. Very Rare).
VF 11,750.00

569. 2 Reales, oMo-oPo. Moneda rara (very rare
coin). F 16,000.00
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SEGUNDO TIPO:
(LATE TYPE)

570. 4 Maravedíes, condición sobresaliente para
este cobre que rara vez se encuentra en
condición aceptable, casi todas las leyendas
visibles (outstanding condition for this copper
coin which is rarely found in acceptable
condition, nearly all the legends are visible).
VG+ 6000.00

571. ½ Real, Mo-o-O, (Nes: 42; r,s). Variedad en
“PLVS” no catalogada en Nesmith (nesmith
uncat): “P/˄L/S”. Muy escasa. VG    2000.00

572. 1 Real, M-A, (Nes: 56; 29,aa). Ensayador
escaso, leyendas casi completas (scarce
assayer, almost complete legends). F 2500.00

573. 1 Real, M-A, ensayador escaso, leyendas casi
completas (scarce assayer, nearly full
legends). F/VF 3500.00

574. 2 Reales, Mo-O. F                              2000.00
575. 2 Reales, M-L. G                                2000.00

576. 4 Reales, Mo-O, doble golpe (double strike).
F 3500.00

577. 4 Reales, O-Mo, (Nes: 106; 16,a), leyendas
del reverso con doble golpe, limpiada (double
strike on the legends of the reverse, cleaned).
VG/F 2500.00

MONEDA MACUQUINA
(COB COINAGE)

FELIPE II (PHILIP II)

578. ½ Real, Mo-O. Atractivo (attractive). VG/F
1500.00

579. 2 Reales, (Mo)-O, ensayador a la derecha,
zona de debilidad en anverso, par de
rayoncitos (assayer at right, weakness on
obverse, couple of small scratches). VG

800.00

580. 4 Reales, O-Mo, (KM-36). Doble golpe en la
leyenda del anverso, rastro de pegamento en
cruz (double strike on the legend of the
obverse, traces of glue on cross). Bonito
(nice). F 3000.00

FELIPE III (PHILIP III)

581. 1 Real, 161(9?), MoD/F. Bonita (beautiful).
VG/F 1750.00
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CARLOS II (CHARLES II)

582. ½ Real, 16(--), MoG, VG 1250.00

FELIPE V (PHILIP V)

583. ½ Real, 1(70)3, MoL, VG                    600.00
584. 2 Reales, Mo-J, VG/F 750.00

MONEDA COLUMNARIA
(PILLAR COINAGE)

585. ½ Real, Fernando VI, Mo, 1749, M,
rayoncitos, fue limpiada, ligera corrosión
(minor scratches, cleaned, slight corrosion).
VF 350.00

586. ½ Real, Felipe V, Mo, 1759, M, EF 1100.00
587. ½ Real, Carlos III, Mo, 1763, M, ligera pátina

ocre irregular en reverso (light ocher toning
on reverse). EF 400.00

588. ½ Real, Carlos III, Mo, 1771, F, pátina
obscura en campos (dark toning in fields).
VF+ 350.00

589. 1 Real, Felipe V, Mo, 1743, M, pátina ocre
(ocher toning). VF                                400.00

590. 1 Real, Felipe V, Mo, 1744, M, VF/EF
950.00

591. 1 Real, Carlos III, Mo, 1763, M. Atractiva
moneda, de troquelación fuerte, ligera pátina
ocre (attractive coin, strong strike, light ocher
toning). AU 1750.00

592. 2 Reales, Fernando VI, Mo, 1752, M, cantos
con algo de debilidad, limpiada (some
weakness on edge, cleaned). EF/AU 2000.00

593. 2 Reales, Fernando VI, Mo, 1754, M,
pequeños rayones en anverso (minor
scratches on obverse). VF                   1000.00

594. 2 Reales, Fernando VI, Mo, 1758, M, EF
1300.00

595. 2 Reales, Fernando VI, Mo, 1759, M, coronas
diferentes, piquetes, par de rayones (different
crowns, nicks ,couple of small scratches). VF

600.00
596. 4 Reales, Felipe V, Mo, 1735, MF. Pieza de

mar, rescate del “Hollandia”. Corrosión,
limpiada, ligera pátina tornasol, conserva
bien el diseño. (Hollandia shipwreck piece,
corrosion, cleaned, light iridescent toning,
clear design). F 1500.00

597. 4 Reales, Felipe V, Mo, 1737, MF, F 1900.00
598. 4 Reales, Felipe V, Mo, 1739, MF, debilidad

(weak strike). VG/F 1600.00
599. 4 Reales, Felipe V, Mo, 1742, MF, F 2350.00

600. 4 Reales, Felipe V, Mo, 1744, MF, rayón en
columnas, fue limpiada (scratch on columns,
cleaned). F/VF 2000.00

601. 4 Reales, Fernando VI, Mo, 1748, MF, F
2000.00

602. 4 Reales, Fernando VI, Mo, 1752, MF, F
2750.00

603. 4 Reales, Fernando VI, Mo, 1752, MF,
múltiples pequeños rayones en mundos y un
rayón en reverso (several minor scratches on
worlds and one on back). F/VF          1600.00

604. 4 Reales, Fernando VI, Mo, 1755, MM, F/VF
2750.00
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605. 4 Reales, Carlos III, Mo, 1768, MF, F+
2250.00

606. 4 Reales, Carlos III, Mo, 1769, MF, VG
2000.00

607. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1733, MF. Pieza
“Klippe” de transición. Moneda atractiva,
agujero a las 11:00. (Transitional piece,
“Klippe”. Attractive, hole at 11:00). F

9000.00

608. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1734, MF, rayón,
piquetitos en campos, limpiada (scratch,
nicks in fields, cleaned). VF 3500.00

609. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1734, MF, pátina
algo obscura, golpe en canto (somewhat dark
toning, edge nick). EF 6500.00

610. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1734, MF. Muy
atractiva, mucho brillo (very attractive, much
luster). AU 14,000.00

611. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1740, MF. Moneda
rescatada del naufragio “Hollandia”, ligera
corrosión, pátina tornasol. Atractiva.
(Hollandia shipwreck piece, light corrosion,
iridescent toning. Attractive). VF 2500.00

612. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1740 (4/3), MF. EF
6000.00
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613. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1741, MF, EF
6500.00

614. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1746, MF, EF
5500.00

615. 8 Reales, Felipe V, Mo, 1747, MF. Moneda
póstuma (posthumous). EF                 5500.00

616. 8 Reales, Fernando VI, Mo, 1751, MF, EF
5500.00

617. 8 Reales, Fernando VI, Mo, 1755, MM,
limpiada, rayoncitos (cleaned, minor
scratches). EF 3000.00

618. 8 Reales, Fernando VI, Mo, 1759, MM. Muy
bonita y atractiva pieza, pátina tornasol, con
algo de lustre y dos chops chinos de cada
lado. (Very nice and attractive piece,
iridescent toning, with some luster and two
chinese chops on each side). EF         3000.00

619. 8 Reales, Fernando VI, Mo, 1760, MM,
algunos piquetitos en campos, con lustre.
Moneda póstuma, escasa. (Posthumous coin,
scarce; some nicks in fields, with luster).
EF/AU 4000.00

620. 8 Reales, Fernando VI, Mo, 1760, MM.
Moneda póstuma (posthumous coin). EF

6000.00
621. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1760, MM, (KM-

105). Pátina tornasol muy ligera; conserva
lustre original. Atractiva. (Iridescent toning,
quite attractive, original luster). AU   3500.00

622. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1761, MM, la cruz
está directamente debajo de la “I” (the cross
is directly below the “I”). EF         16,000.00

623. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1762, MM, cruz de
la corona entre “H” e “I”, limpiada (cross
between “H” and “I”, cleaned). VF    2500.00

624. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1763/2, MM,
sobrefecha muy clara, condición
sobresaliente (very clear overdate,
outstanding condition). AU             24,000.00

625. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1764, MF,
piquetitos en campos, fue limpiada (nicks in
fields, cleaned). AU+                          4250.00
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626. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1768, MF, pequeño
chop en campo superior del reverso, limpiada
(small chop on reverse, cleaned). EF/AU

3250.00

MONEDA DE BUSTO
(PORTRAIT COINAGE)

627. ¼ Real (1 tlaco, 1/8 Real), Fernando VII, Mo,
1814, (KM-63), limpiada, rayoncitos
(cleaned, minor scratches). VG+          300.00

628. ¼ Real, Carlos IV, Mo, 1799/8, (KM-62),
pátina obscura (dark toning), VF/EF 1000.00

629. ½ Real, Carlos IIII, Mo, 1801, FT. Preciosa
pieza con brillo original y leve pátina
(beautiful coin with original luster and light
toning). UNC 1750.00

630. ½ Real, Carlos IV, Mo, 1806, TH, rayoncitos
en cara, lustre en reverso (minor scratches on
face, luster on reverse). EF                   350.00

631. ½ Real, Fernando VII, Mo, 1812, HJ,
rayoncitos muy finos en campos, limpiada
(hairline scratches in fields, cleaned). EF

350.00
632. ½ Real, Fernando VII, Mo, 1813/2 ?, HJ,

posible sobrefecha, rayoncitos, ligero tono
ocre (possible overdate, minor scratches, light
ocher toning). VF/EF                           300.00

633. ½ Real, Fernando VII, Mo, 1813, JJ.
Atractiva (attractive). EF/AU               500.00

634. ½ Real, Fernando VII, Mo, 1820, JJ, discreto
lustre, pátina obscura en reverso y ocre en
anverso (some luster, dark toning on reverse
and ocher on obverse). AU                   400.00

635. 1 Real, Fernando VII, Mo, 1821, JJ. Muy
atractiva moneda, condición excepcional.
(Very attractive coin, choice condition).
AU/UNC 3250.00

636. 2 Reales, Carlos III, Mo, 1782, FF, condición
superior a la usual, ligera pátina (choice
condition, light toning, above par). AU

5250.00

637. 2 Reales, Carlos IIII, Mo, 1803, FT, UNC
4250.00

638. 2 Reales, Fernando VII, Mo, 1809, TH, AU
4250.00

639. 2 Reales, Fernando VII, Mo, 1811, TH.
Ensayador raro (rare assayer). F         2500.00

640. 2 Reales, Fernando VII, Mo, 1813, TH,
debilidad en leyendas (weakness on legends),
F 400.00
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641. 2 Reales, Fernando VII, Mo, 1815, JJ. Bonita
moneda, de atractiva troquelación; conserva
lustre original debajo de una pátina tornasol
obscura. (Beautiful strike; preserves much
original luster under an iridescent dark
toning). AU                                         3000.00

642. 4 Reales, Carlos III, Mo, 1772, FM. Variedad
con la ceca y el ensayador en dirección
opuesta al resto de la leyenda (variety with
the mintmark and the assayer´s initials upside
down in regard to the rest of the legend). VF

3250.00
643. 4 Reales, Carlos IV, Mo, 1789, FM. Busto de

Carlos III (bust of Charles III). F        1600.00
644. 4 Reales, Carlos III, Mo, 1789/8, FM, (KM-

97.2). Atractiva, escasa. (Attractive, scarce).
VF 3000.00

645. 4 Reales, Carlos IV, Mo, 1796, FM, rayones
y piquetitos (minor nicks and scratches). VG

1500.00
646. 4 Reales, Carlos IV, Mo, 1806, TH, piquetes

en ambos campos, golpe en canto (nicks in
fields, dig on edge). VG 600.00

647. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1777, FF, VF
1750.00

648. 8 Reales, Carlos III, Mo, 1785, FM. Muy
atractiva, condición sobresaliente, mucho
brillo. (Very attractive, outstanding condition,
much luster). AU 5000.00

649. 8 Reales, Carlos IV, Mo, 1791, FM, bien
troquelada, conserva bastante brillo original,
detallitos en campos (well struck, preserves
much original luster, details in fields).
AU/UNC 2750.00

650. 8 Reales, Carlos IV, Mo, 1793, FM, conserva
algo de lustre, fue limpiada, rayoncitos
(preserves some luster, cleaned, minor
scratches). EF 1000.00

651. 8 Reales, Carlos IV, Mo, 1798, FM, pátina
tornasol obscura con algo de lustre original,
atractiva (dark iridescent toning, with some
luster, attractive). EF 800.00

652. 8 Reales, Carlos IIII, Mo, 1801, FT/M, EF
1750.00

653. 8 Reales, Carlos IV, Mo, 1805, TH,
rayoncitos en exergo (minor scratches in
exergue). EF 1500.00

654. 8 Reales, Carlos IV, Mo, 1808, TH, atractiva
pátina tornasol sobre lustre original,
rayoncitos en busto (attractive iridescent
toning over original luster, minor scratches
on bust). EF                                          800.00

655. 8 Reales, Carlos IV, Mo, 1808, TH. Ligera
debilidad en unos puntos de las leyendas en
ambos lados; aún así, muy bonita moneda.
Conserva casi todo su brillo original,
detallitos en campos. (Slight weakness in
some parts of the legends on both sides;
otherwise, very nice coin. Preserves most of
its original luster, details in fields). AU/UNC

1750.00
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656. 8 Reales, Fernando VII, Mo, 1810, HJ,
rayoncitos en busto (minor scratches on bust).
EF 800.00

657. 8 Reales, Fernando VII, Mo, 1812, JJ, ligeras
marcas de ajuste en el exergo del anverso,
sobre la fecha (adjustment marks on the
exergue of the obverse, on the date). EF/AU

1500.00
658. 8 Reales, Fernando VII, Mo, 1813, JJ, pátina

obscura, piquetitos en busto, rayón en escudo
(dark toning, nicks on bust, scratch on coat-
of-arms). VF 800.00

659. 8 Reales, Fernando VII, Mo, 1814/3, HJ.
Clara sobrefecha, pátina tornasol mate. Muy
rara moneda, más aún por la condición!
(Clear overdate, matte iridescent toning. Very
rare coin, specially in high grade!). VF/EF

48,000.00
660. 8 Reales, Fernando VII, Mo, 1817, JJ,

detallitos en marco (details on rim). EF
1750.00

AMONEDACIÓN
DE LA GUERRA DE INDEPENDENCIA

(COINAGE OF THE WAR FOR INDEPENDENCE)

MONEDA REALISTA
(ROYALIST COINAGE)

CHIHUAHUA:

661. 8 Reales, 1815, RP, (KM-111.1). Rara (rare).
Par de rayones, defectos de laminación y
troquelación en ambos campos (couple of
scratches, lamination and striking defects in
both fields). VG 8750.00

DURANGO:

662. 8 Reales, 1815, M(Z), (KM-111.2). Débil,
agujero (1:00), rayoncitos, limpiada. Fecha
muy escasa. (Weak, holed at 1:00, minor
scratches, cleaned. Very scarce date). VG

1200.00

663. 8 Reales, 1821, CG, pátina obscura.
Atractiva. (Attractive, dark toning). VF

1250.00
664. 8 Reales, 1822, CG, pátina irregular (uneven

toning). Escasa (scarce). F/VF           1750.00
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GUADALAJARA:

665. 4 Reales, 1814, MR. Efigie grande (large
effigy), (KM-102.3). Debilidad en la fecha y
en alguna parte de la leyenda; no obstante,
muy atractiva. (Weakness in date and in some
part of the legend; otherwise, quite
attractive). VF 1800.00

666. 8 Reales, Fernando VII, 1813, MR. Escasa
(scarce). F 1600.00

667. 8 Reales, Fernando VII, 1814, MR, centros
débiles (weak centers). F 1200.00

668. 8 Reales, Fernando VII, 1818, FS, VF
2500.00

ZACATECAS:

669. ½ Real, 1821, RG, VF                          400.00
670. 2 Reales, 1812. Moneda Provisional (KM-

188). Acuñación burda, muy débil (crude
strike, weak). G                                     600.00

671. 8 Reales, 1821, RG, ligera pátina tornasol
(light iridescent toning). EF 1200.00

672. 8 Reales, Fernando VII, 1822, RG, F 1750.00
673. LOTE MIXTO. 2 Reales, Guanajuato, 1822, JM

(2); Zacatecas, 1816, AG, 1821, RG. Lote de
cuatro monedas (lot of four coins). G -VG

500.00

MONEDA INSURGENTE
(INSURGENT COINAGE)

AMONEDACIÓN DEL GRAL. JOSÉ MA.MORELOS:
(COINAGE OF GENERAL JOSÉ MA. MORELOS)

674. ½ Real, 1812, (KM-219), el segundo “1” de
cabeza (second # 1 is upside down). VG

500.00
675. 1 Real, 1812, (KM-222). Lote de cuatro

monedas, todas de diferente troquel (lot of
four coins, all with different dies). F (2), VF
(2). 600.00

676. 1 Real, 1813, (KM-222). Lote de tres
monedas de diferente troquel (lot of three
coins with different dies). G (1), F (2).

500.00
677. 2 Reales, (18)11, (KM-226.1). Acuñación

débil en hemicampo izquierdo. Escasa.
(Weak strike in left field. Scarce). G/VG

500.00
678. 2 Reales, 1812, (KM-226.1). Dos monedas.

Muy interesantes y atractivas piezas: una de
cospel muy grande y la otra con los “unos” de
la fecha en espejo. (Two coins. Very
interesting and attractive pieces: one with
large planchet and the other with retrograde
“1’s”). VG/F 800.00

679. 2 Reales, 1812, (KM-226.1). Lote de siete
monedas, todas de diferente troquel. Grupo
muy interesante. (Lot of seven coins, all with
different dies. Very interesting group). F (2),
VF (5). 1200.00

680. 2 Reales, 1812, PLATA (SILVER), (KM-229).
Muy atractiva (quite attractive). EF   2000.00
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681. 2 Reales, 1813, (KM-226.1). Lote de cinco
monedas; todas de troquel diferente (lot of
five coins with different dies). Atractivo
grupo (attractive group). VF (5) 1000.00

682. 8 Reales, 1812, (KM-233.1, 234, 265.4). Lote
de tres monedas. Atractivo grupo, todas
diferentes: campo liso, con parras y liso con
resello de Morelos tipo “A”. (Lot of three
coins. Attractive group, all different: plain
field, with olive leaves, and plain with
countermark of Morelos, type “A”). F (3)

750.00
683. 8 Reales, 1812, PLATA (SILVER), (KM-235).

Atractiva, escasa. (Attractive, scarce). VF
3000.00

684. 8 Reales, 1813, (KM-233.2, KM-265.4). Dos
monedas, diferente troquel, campos lisos,
pero una con resello de Morelos tipo “A”.
(Two coins, different dies, plain fields, but
one with a Morelos type “A” countermark).
VG/F (2). 500.00

685. 8 Reales, 1813 (3 piezas) y 1814 (2). (KM-
234). Lote de cinco monedas de diferentes
troqueles. Atractivo e interesante grupo. (Lot
of five coins with different dies. Attractive
and interesting group). VG (1), F (1), VF (3).

1000.00
686. 8 Reales, 1814, “OXA”, (KM-240); 1813,

“TC”, (KM-248). Lote de dos monedas (lot
of two coins). Condiciones respectivas
G/VG, VF 900.00

AMONEDACIÓN DEL IMPERIO DE ITURBIDE
(COINAGE OF ITURBIDE, FIRST EMPIRE)

687. 1/8 Real, 1822, Nueva Vizcaya, (KM-299),
corrosión, leyendas y diseño conservados
(corrosion, legends and design are well
preserved). VG                                     500.00

688. ½ Real, 1822, MoJM, rayoncitos en anverso,
pátina tornasol en reverso (minor scracthes on
obverse, iridescent toning on reverse). VF+

700.00
689. ½ Real, 1823, MoJM, débil en centros, leve

depresión en efigie por troquelación,
golpecito en canto (weakness on bust and at
centers, small dig on edge). VF 500.00

690. ½ Real, 1823, MoJM, águila débil (weak
eagle). Bonita (nice). EF 750.00

691. 2 Reales, 1823, MoJM, débil, piquetitos, par
de rayones en reverso (weak, minor nicks,
couple of scratches on reverse). F/VF  900.00

692. 2 Reales, 1823, MoJM, débil, rayoncitos
superficiales, con algo de lustre (minor
scratches, weak, some luster). F/VF   1000.00

693. 8 Reales, 1822, MoJM, (BH-1A, KM-304),
debilidad en águila (weakness on eagle).
Atractiva (attractive). EF 4750.00

694. 8 Reales, 1822, MoJM, (BH-2B, KM-306.1),
debilidad central (weak centers). VF+

2500.00
695. 8 Reales, 1823, MoJM, (KM-310), F 2000.00

COBRES DE LOS ESTADOS
(STATE COPPERS)

CHIHUAHUA:

696. ¼ Real, 1846, con barra en la fracción (with
bar in the fraction). F/VF                      400.00

697. ¼ Real, 1846, sin barra en la fracción, par de
rayones, corrosión superficial (without bar in
the fraction, couple of minor scracthes,
superficial corrosion). F                        600.00

698. ¼ Real, 1855, Estado de Chihuahua, (KM-
342), múltiples rayoncitos en el fondo del
campo (several minor scratches in field).
VG/F 400.00

699. ¼ Real, 1865, VG/F                             400.00
700. ¼ Real, 1866, VG                                 400.00

DURANGO:

701. 1/8 Real, 1824, talloncitos en rayos (digs on
rays). VG                                              500.00

702. 1/8 Real, 1824. Atractiva (attractive). F+
1000.00
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703. 1/8 Real, 1828, (KM-321). Atractiva
(attractive). VG/F                               1200.00

704. 1/8 Real, 1851, débil, rayoncitos, pátina
obscura (weak, minor scratches, dark toning).
VG/F 400.00

705. ¼ Real, 1860, F                                     650.00

GUANAJUATO:

706. 1/8 Real, 1829, VG+ 400.00
707. 1/8 Real, 1857, latón (brass), (KM-328),

corrosión superficial en campos (corrosion in
fields). Atractiva (attractive). F/VF      750.00

708. ¼ Real, 1857, cobre (copper), (KM-352). Dos
pequeños defectos de cospel, tallón profundo
en anverso (de 3:00 a 8:00), limpiada.
(Couple of planchet defects, gouge on
obverse (from 3:00 to 8:00), cleaned). F

500.00

JALISCO:

709. 1/16 Real, 1860, algunos piquetitos (some
minor nicks). Atractiva (attractive). F+

750.00
710. 1/8 Real, 1861, rayoncitos en reverso (minor

scratches on reverse). VG                     500.00

SINALOA:

711. ¼ Real, 1862 y 1863. Lote de dos piezas (lot
of two pieces). Condiciones respectivas VG,
VF 900.00

SONORA:

712. ¼ Real, 1859, pequeño defecto de cospel en
anverso (small planchet defect). F   450.00

713. ¼ Real, 1861, centros débiles (weak centers).
F 500.00

ZACATECAS:

714. ¼ Real, 1863, corrosión superficial en
campos; no obstante, atractiva (superficial
corrosion in fields; otherwise, attractive).
F/VF 750.00

MEXICO:
MONEDA FEDERAL (FEDERAL COINAGE)

715. 1/8 Real, 1829, (KM-333), cospel poroso,
rojizo, fue suavemente limpiada (porous
planchet, reddish, lightly cleaned). Escasa
(scarce). F 500.00

REPÚBLICA MEXICANA
SISTEMA DE REALES

MEXICAN REPUBLIC
(SYSTEM OF REALES)

UN CUARTO DE REAL
(ONE QUARTER REAL)

716. México, 1862, LR, (KM-368.6). Preciosa
moneda, con brillo. (Beautiful coin, with
luster). AU/UNC                                   500.00

MEDIO  REAL
(HALF  REAL)

717. Guadalajara. 1828/7, FS; 1840, MC; 1843,
JG; 1844, MC; 1846, 1847, 1853 y 1856, JG.
Lote de ocho piezas (eight pieces). Condición
promedio (average) VG 250.00

718. Guadalajara. 1861, JG, centros débiles.
Preciosa. (Beautiful, weak centers). UNC

900.00
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719. México. 1847, RC, centros débiles (weak
centers). Brillante, escaso en esta condición
(lustrous, scarce in this condition). UNC

800.00
720. México. 1854, GC; 1859, FH y 1862, CH.

Lote de tres monedas, todas con anverso débil
(lot the three coins, all weak on obverse). AU

600.00

721. México. 1859, FH. Preciosa pieza (beautiful
piece). UNC 800.00

722. México. 1860, FH/GC. Preciosa, brillante
(lustrous, brilliant). UNC                    800.00

UN REAL
(ONE REAL)

723. Chihuahua, 1855, RG. Muy escasa, pátina
algo obscura (very scarce, somewhat dark
toning). F 3500.00

724. Esatdo de México, 1828, LF. Muy escasa
(very scarce). F/VF                             6000.00

725. Guadalajara. 1850/49, JG. Muy escasa,
centros débiles. (Very scarce, weak centers).
VG 1200.00

726. Guadalupe y Calvo. 1847, MP, débil, par de
piquetes y rayones (weak, couple of nicks and
scratches). VG/F 600.00

727. Zacatecas. 1839, 1840, 1842, 1848, 1849,
OM; 1857, 1858, MO; 1860, 1861, 1862, VL.
Lote de diez monedas (lot of ten coins).
Promedio (average) F 500.00

728. Lote de dos monedas (lot of two coins).
México, 1825, JM; San Luis Potosí, 1852/1/0,
MC. Ambas (both) VF                          300.00

DOS  REALES
(TWO REALES)

729. Guadalupe y Calvo, 1844, MP, F/VF 7000.00
730. Guanajuato, 1825, JJ, VF                     500.00
731. Guanajuato, 1838, PJ, rayón en gorro (scratch

on cap), VF 350.00
732. Guanajuato. 1851, 1852/1, 1855 y 1857, PF.

Lote de cuatro monedas (lot of four coins).
Centros débiles (weak centers). Condiciones
F (3) y VF (1). 500.00

733. Hermosillo, 1861, FM. “Moneda muy rara”.
Primera fecha de las monedas de 2 Reales de
esta ceca, fuerte corrosión. (“Very rare coin”.
First Two-Real coin of this mint, heavy
corrosion). VG 17,500.00
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734. México, 1824, JM. “Aguila de Perfíl”, (KM-
373.4), águila muy débil, rayones (weak
eagle, scratches). G/VG 400.00

735. México, 1824, JM, “Aguila de Perfíl”, (KM-
373.4), águila débil, manchitas, fue limpiada
(weak eagle, minor stains, cleaned). VG/F

500.00
736. México, 1824, JM, “Aguila de Perfíl”, (KM-

373.4), centros débiles, pátina irregular,
rayoncitos (weak centers, uneven toning,
minor scratches). F                             1500.00

737. México, 1861, CH, pequeño tallón en gorro,
algunos defectos y detalles de acuñación en
canto y marco; con algo de lustre, fue
limpiada (small gouge on cap, some defects
and striking details on edge and rim; with
some luster, cleaned). AU 350.00

738. San Luis Potosí, 1829, JS. Rara, centros
débiles, rayoncitos en anverso. (Rare, weak
centers, minor scratches on obverse). VG

3000.00
739. Zacatecas. 1827, ˄O; 1828, 1829, AO; 1835,

1845 (letras chicas – small letters), 1848,
OM; 1862, VL; 1863, MO. Lote ocho
monedas (eight coins). Promedio (average)
VG 400.00

CUATRO  REALES
(FOUR REALES)

740. Culiacán, 1858, CE, F 2100.00
741. Guanajuato, 1863/53, YF, debilidad en gorro,

par de rayones en anverso (weakness on cap,
couple of scratches on obverse). F/VF

1200.00

742. Hermosillo, 1867/1, PR/FM. Muy escasa
(very scarce). F 650.00

743. San Luis Potosí, 1856, MC, águila con
debilidad (weakness on eagle). Rara (rare).
VF 5000.00

744. San Luis Potosí, 1860, PS, pequeño defecto
en canto, rayoncitos (small defect on edge,
minor scratches). Rara (rare), F/VF   4500.00

745. Zacatecas, 1842, OM; letras chicas y grandes
(small and large letters). Lote de dos
monedas, la primera es escasa (lot of two
coins, the first one is scarce). Condiciones
respectivas VG/F, VG 600.00

746. Zacatecas, 1842, OM, letras grandes, centros
débiles, conserva algo de brillo original (large
letters, weak centers, preserves some original
luster). Muy atractiva (very attractive), AU

2000.00
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OCHO REALES
(EIGHT REALES)

747. Alamos, 1866, DL. Fecha muy rara acuñada
durante el Imperio de Maximiliano, dos
pequeños resellos orientales. (Very rare date
struck during the Empire of Maximilian, two
small chopmarks). VF                     32,000.00

748. Alamos, 1870, DL. Variedad acuñada con
troqueles sin terminar. (Variety struck with
unfinished dies). VF 2000.00

749. Alamos, 1880, ML, limpiada (cleaned), AU
1500.00

750. Alamos, 1894, ML. Brillo original. Muy
bonita moneda. (Original luster, very nice
coin). UNC 1600.00

751. Alamos, 1895, ML, AU 400.00

752. Real de Catorce, 1863, ML, limpiada, par de
rayones en reverso (cleaned, couple of
scratches on reverse). Escasa (scarce). F

19,000.00

753. Real de Catorce, 1863, ML, limpiada
(cleaned). Escasa (scarce). EF         25,000.00

754. Culiacán, 1848, CE, pátina obscura (dark
toning). VF 3500.00

755. Culiacán, 1849, CE, brillo, centros débiles
(luster, weak centers). VF 2000.00

756. Culiacán, 1850, CE. VF 1600.00

757. Culiacán, 1851, CE, fecha escasa, troqueles
golpeados, condición superior a la usual
(scarce date, clashed dies, above average
condition). VF/EF 5500.00

758. Culiacán, 1851, CE, fecha escasa, golpecitos
en el canto (scarce date, edge nicks). F

2400.00
759. Culiacán, 1857, CE, EF 750.00
760. Culiacán, 1863, CE, EF 1100.00
761. Culiacán, 1868/7, CE, EF 750.00
762. Culiacán, 1868, CE, segundo “8” regrabado

(second “8” is recut). EF                    1300.00
763. Culiacán, 1873, MP, condición superior a la

usual, golpecitos en el gorro (condition is
above average, nicks on cap). F/VF   1750.00

764. Culiacán, 1882, JD, AU/UNC              700.00
765. Culiacán, 1885, AM, rayoncitos (minor

scratches). Muy escasa (very scarce). EF/AU
700.00
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766. Chihuahua, 1834, AM, rayones, golpes en el
canto (rim nicks). Muy rara (very rare).
G/VG 4500.00

767. Chihuahua, 1842, RG, brillo (luster), EF
1500.00

768. Chihuahua, 1850, RG, AU                  1200.00
769. Chihuahua, 1854, RG, EF                  1900.00

770. Chihuahua, 1865, JC, leve pátina tornasol
(light iridescent toning), EF/AU         3000.00

771. Chihuahua, 1865, FP. Moneda muy rara (very
rare coin). VF/EF 30,000.00

772. Chihuahua, 1866, FP. Muy atractiva y muy
rara. (Very attractive and quite rare). EF

35,000.00

773. Chihuahua, 1867, JG, pátina obscura (dark
toning). VF 3000.00

774. Chihuahua, 1877, GR, AU                    600.00

775. Chihuahua, 1880, PM. Un resello oriental por
cada lado. Moneda muy rara. (One oriental
chopmark on each side. Very rare coin).
VF/EF 17,500.00

776. Durango, 1824, RL, “Aguila de Perfíl”. F/VF
5000.00
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777. Durango, 1824, RL, “Aguila de Perfíl”, (HO-
F6/L14). Combinación de troqueles muy
escasa, detalles en marco (scarce combination
of dies, details on rim). Atractiva (attractive).
EF 10,000.00

778. Durango, 1824, RL, “Aguila de Perfíl”.
Condición excepcional para la pieza y como
tal, muy rara. (Outstanding condition and rare
as such). EF/AU 28,000.00

779. Durango, 1826, RL, pátina obscura (dark
toning). Atractiva (attractive). VF/EF

1100.00
780. Durango, 1829, RL. Ex-colección Gerber (ex-

Gerber collection). VF/EF                  1400.00
781. Durango, 1831, RM, EF 1400.00
782. Durango, 1832, RM, golpecito en canto (edge

nick). EF 600.00
783. Durango, 1834, RM, defecto de cospel a las

seis (flan flaw at 6:00). AU                 2200.00
784. Durango, 1837, RM, dos golpecitos en canto

(two small edge nicks). EF 1000.00
785. Durango, 1838/1, RM. Ex-colección Gerber

(ex-Gerber collection). EF 1200.00
786. Durango, 1842, RM, 4/3, águila débil (weak

eagle). Ex-colección Gerber (ex-Gerber
collection). EF 1200.00

787. Durango, 1843/31, RM, águila débil (weak
eagle). AU 2400.00

788. Durango, 1846/31, RM, águila débil (weak
eagle), AU 1600.00

789. Durango, 1849, CM. Variedad con una “Y”
en los rayos, defecto de cospel a las 8:00.
(Variety with a “Y” in rays, flan flaw at
8:00). VF 1750.00

790. Durango, 1850, JMR, ligera debilidad en el
águila, brillo (slight weakness on the eagle,
luster). EF 4250.00

791. Durango, 1857, CP, EF 1200.00

792. Durango, 1858, CP. Escasa, marcas
superficiales de acuñación en el campo
superior del anverso. (Scarce, superficial
adjustment marks on the obverse field). Muy
bonita pieza (very nice piece). Brillante
(lustrous). UNC 2000.00

793. Durango, 1864, CP, F 4200.00
794. Durango, 1873, CM, VF                       400.00
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795. Durango, 1880, segundo “8” sobre “7”
(second “8” over “7”); TB. EF           6000.00

796. Guadalajara, 1832/1, FS/LP. Evidente
sobrefecha y sobreensayador. Acuñación muy
débil en el anverso, pátina obscura ocre.
(Evident overdate and over-assayer. Very
weak strike on obverse. Dark ocher toning).
Escasa (scarce). VF 1750.00

797. Guadalajara, 1835, FS, VF                 1300.00

798. Guadalajara, 1839, MC/JG, EF          6000.00
799. Guadalajara, 1846, JG, marcas de ajuste,

pátina obscura (dark toning, adjustment
marks). VF/EF 1600.00

800. Guadalajara, 1847, JC, pequeño resello
oriental, rayoncitos a las de 11:00 a 12:00
(tiny chopmark, hairlines between 11:00 and
12:00). VF 1000.00

801. Guadalajara, 1858, JG, pátina obscura (dark
toning). EF 1200.00

802. Guadalajara, 1885, AH, pátina algo dispareja
(somewhat uneven but attractive iridescent
toning). UNC 1750.00

803. Guadalupe y Calvo, 1847, MP, EF     7000.00

804. Guanajuato, 1824, JM, “Aguila de Perfíl”,
(KM-A376.1). Troquelación débil en centros
(weak strike at centers). Atractiva, escasa
(scarce and attractive). VF                  5500.00

805. Guanajuato, 1826, JJ, VF 1200.00
806. Guanajuato, 1827, MR, rayones en gorro

(scratches on cap). F 1300.00
807. Guanajuato, 1828, MJ, rayoncitos en el gorro

(hairline scratches on cap). EF/AU    1300.00
808. Guanajuato, 1829, MJ, troqueles estilo 1828-

1829. Atractiva, bien acuñada (attractive,
well struck). AU 1500.00

809. Guanajuato, 1831, MJ. Variedad de dos
estrellas y un punto después de la fecha,
rayoncitos en reverso. (Variety of two stars
and one dot after the date, minor scratches on
reverse). Atractiva moneda. Escasa. (Scarce
and attractive coin). EF+ 1500.00

810. Guanajuato, 1844, PM, golpecito en canto,
piquetitos, conserva algo de lustre original
(tiny dig on edge, some nicks, preserves some
original luster). EF/AU                       1000.00

811. Guanajuato, 1844, PM, AU/UNC       1600.00
812. Guanajuato, 1846, PM, limpiado (cleaned),

AU 650.00
813. Guanajuato, 1848/7, PM. Sobrefecha muy

evidente y muy rara (quite evident and very
rare overdate). Atractiva (attractive). EF

500.00
814. Guanajuato, 1848, PF, EF                    600.00
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815. Guanajuato, 1849, PF, ligera debilidad en
águila (slight weakness on eagle). EF/AU

500.00
816. Guanajuato, 1857, PF, ligera debilidad en

centros, pátina irregular (slight weakness at
centers, uneven toning). EF/AU 700.00

817. Guanajuato, 1868, YF, (6/5). Pátina tornasol
(iridescent toning). Atractiva (attractive).
AU/UNC                                               800.00

818. Guanajuato, 1874, FR, detalles
insignificantes en campos (insignificant
details in field). BU                            1000.00

819. Guanajuato, 1875, FR, BU 750.00
820. Guanajuato, 1876, FR, ligera pátina ocre

(light ocher toning). AU/UNC              750.00
821. Guanajuato, 1877, FR, pátina tornasol

(irisdescent toning). UNC                     900.00
822. Guanajuato, 1880, SB, segundo 8/7 (second

8/7). Evidente sobrefecha (evident overdate).
EF+ 750.00

823. Hermosillo, 1864, FM. “Muy rara”. Pequeña
marca de punzón de “T” en gorro. (“Very
rare”. Small “T” punch mark on cap). VF

35,000.00

824. Hermosillo, 1865, FM, dos resellos orientales
(two chop marks). F                            4100.00

825. Hermosillo, 1868, PR, la “O” en la ceca es
horizontal (the “O” in the mintmark is
horizontal). AU 1200.00

826. Hermosillo, 1872, PR, golpecitos (nicks).
VF/EF                                                   600.00

827. Hermosillo, 1882, JA, golpecitos en canto,
ésta es la moneda ilustrada en el catálogo
Dunigan-Parker (edge nicks, DP plate coin).
EF 2000.00

828. Hermosillo, 1882, JA, AU                    700.00

829. México, 1824, JM, “Aguila de Perfíl”, (HO-
MO/R11A). VF 5000.00

830. México, 1824, JM, “Aguila de Perfíl”,
centros débiles, defecto de cospel a las 6:00.
Muy atractiva, con brillo de acuñación.
(Hooked-neck eagle, weak centers, flan flaw
at 6:00. Very attractive, with original mint
luster). EF 7000.00

831. México, 1827, JM, eje de medalla (medal
axis). AU 2400.00

832. México, 1829, JM, VF                          800.00
833. México, 1832, JM, VF                          700.00

834. México, 1833, MJ, piquetitos en reverso
(minor nicks on reverse). Escasa. Preciosa,
con mucho brillo. (Scarce. Beautiful coin,
with much luster). AU/UNC               3000.00
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835. México, 1836, ML. Escasa (scarce). F 900.00
836. México, 1838, MM, centros débiles, par de

detallitos en canto y campos, fue limpiado
(weak centers, couple of details on field and
edge, cleaned). Escasa (scarce). EF/AU

1400.00
837. México, 1844, MF, sin “punto” después de

Mexicana (without “dot” after Mexicana).
Atractiva, con lustre (attractive, with luster).
AU 1200.00

838. México, 1845, MF, centros débiles, águila
con marcas de ajuste superficiales (weak
centers, superficial adjustment marks on
eagle). Conserva lustre original (preserves
original luster). AU/UNC 1200.00

839. México, 1846, MF, centros débiles (weak
centers). AU 1200.00

840. México, 1847, RC. Muy atractiva (very
attractive). AU 2400.00

841. México, 1850, GC, (5/4). Sobrefecha muy
escasa, limpiada pero conserva lustre
original. (Very scarce overdate, cleaned but
preserves original luster). AU 2000.00

842. México, 1854, GC, limpiada (cleaned).
“Gema” (gem). BU                             1500.00

843. México, 1869, CH, leve pátina, muy atractiva
(light toning, very attractive). UNC     800.00

844. México, 1885, MH, AU/UNC            1000.00
845. Oaxaca, 1862, FR, EF 1600.00

846. Oaxaca, 1863, AE. Tiene la “A” en la ceca
arriba de la “O” (“A” above the “O” in the
mintmark). Muy atractiva, con brillo. (Very
attractive, with luster). AU              35,000.00

847. Oaxaca, 1874, AE, marcas de ajuste
(adjustment marks). AU/UNC 1400.00

848. Oaxaca, 1876, AE. Gorro estilo “75”. Marcas
de ajuste en gorro, pátina irregular
(adjustment marks on cap, uneven toning).
VF/EF 600.00

849. Oaxaca, 1876, AE, dos rayones (two
scratches). EF/AU 800.00

850. Oaxaca, 1884, AE, “hairlines” en campos
(hairlines in fields). AU 750.00

851. Oaxaca, 1885, AE, AU/UNC             1250.00
852. San Luis Potosí, 1829, JS, debilidad en el

águila (weakly struck eagle). EF        1300.00
853. San Luis Potosí, 1835, JS. Variedad (variety):

“R”; sucia (dirty). EF/AU                   1750.00

854. San Luis Potosí, 1835, JS. Variedad (variety):
“Rs”. Fecha escasa, centros con debilidad,
más en el anverso; conserva algo de lustre.
(Scarce date, weakness at centers, especially
on the obverse; preserves some luster). UNC

2500.00
855. San Luis Potosí, 1836, JS, VF              600.00
856. San Luis Potosí, 1838, JS, pátina obscura

muy atractiva (dark toning, very attractive).
EF 1600.00

857. San Luis Potosí, 1846, AM, pátina obscura
(dark toning). EF 1200.00

858. San Luis Potosí, 1847, AM, EF          1500.00
859. San Luis Potosí, 1848, AM, VF           750.00
860. San Luis Potosí, 1856, MC, VF            700.00

861. San Luis Potosí, 1858, PS. Extremadamente
rara, siendo una de las varias fechas elusivas
de la ceca de SLP, pátina irregular.
(Extremely rare. This is one of several elusive
dates of the SLP mint, uneven toning). F

17,500.00
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862. San Luis Potosí, 1859, MC. Otra rareza de
esta ceca, rayoncitos a las 10:00, dos resellos
orientales. (This is another rarity of this mint,
two chopmarks, light scratches at 10:00). F

28,000.00
863. San Luis Potosí, 1861, PS, pátina obscura,

atractiva (attractive dark toning). VF/EF
1200.00

864. San Luis Potosí, 1875, MH, pátina ocre
(ocher toning). EF                                750.00

865. San Luis Potosí, 1889, MR, UNC 1000.00
866. Zacatecas, 1828, AO, algo de corrosión (light

corrosion). F/VF 1500.00
867. Zacatecas, 1842, OM, troqueles estilo 1842-

1845 (1842-1845 dies), limpiada, acuñación
débil en anverso, piquete (cleaned, weak
strike on obverse, dig). EF/AU             600.00

868. Zacatecas, 1845, OM, troqueles estilo 1842-
1845 (1842-1845 dies), débil, limpiada
(weak, cleaned). Atractiva, variedad escasa
(attractive, scarce variety). AU/UNC 1000.00

869. Zacatecas, 1855, MO, ligera debilidad en
centros, con algo de lustre, rayoncitos (slight
weakness at centers, with some luster, minor
scratches). Escasa (scarce). AU          1000.00

870. Zacatecas, 1865, MO, tres pequeños resellos
orientales (three tiny chopmarks). Escasa
(scarce). F 2200.00

871. Zacatecas, 1886, JS. UNC                    750.00
872. Zacatecas, 1892, FZ, BU                      700.00

SEGUNDO IMPERIO

“AMONEDACIÓN DE MAXIMILIANO”
(COINAGE OF MAXIMILIAN)

873. 5 Centavos, Zacatecas, 1865, F            600.00
874. 10 Centavos, México, 1864, VF           500.00
875. 50 Centavos, México, 1866, rayoncitos

superficiales en campos, algo de lustre (minor
scratches in fields, some luster). EF  1250.00

876. 50 Centavos, México, 1866, pátina obscura
(dark toning). EF 1250.00

877. 1 Peso, Guanajuato, 1866. Muy escaso,
golpecitos en el marco, rayoncitos y algunos
piquetitos en campos. (Very scarce, nicks on
rim, some minor scratches and nicks in
fields). VF/EF                                     7500.00

878. 1 Peso, Guanajuato, 1866, EF            8500.00
879. 1 Peso, México, 1866, EF                  1500.00

880. 1 Peso, México, 1866. Preciosa moneda, con
ligero tono muy atractivo, sin circular.
(Beautiful coin, with a light attractive toning,
uncirculated). UNC                             5250.00

881. 1 Peso, México, 1867, detallitos en canto,
rayoncitos, pátina superificial ocre (details in
field, minor scratches, superficial ocher
toning). VF/EF 1400.00
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882. 1 Peso, Potosí, 1866, algo burda como es
usual en esta ceca (somewhat crude as is
usual for this mint). EF                       3000.00

REPÚBLICA MEXICANA
SISTEMA DECIMAL

MEXICAN REPUBLIC
(DECIMAL SYSTEM)

883. 1 Centavo. Durango, Do/Mo, 1891, tres
piquetes (three nicks); Guadalajara, 1873;
Hermosillo, 1880, (“H” alta, “O” oval – large
“H”, oval “O”); 1881. Lote de cuatro
monedas (lot of four coins). Condiciones
respectivas F, VG, VG, VG/F            1250.00

884. 1 Centavo, México, 1870, 1890/89, 1896.
Lote de tres monedas, muy atractivo grupo.
(Lot of three coins, attractive group). EF, AU
(2). 1000.00

885. 1 Centavo, México, 1889, 1891. Monedas
atractivas, conservan lustre original
(attractive coins which preserve their original
luster). Lote de dos piezas (two pieces).
UNC, AU+                                            500.00

886. 1 Centavo, México, 1898, todavía muestra
algo de brillo original (preserves some
original luster). UNC 600.00

887. 1 Centavo, San Luis Potosí, 1863, (KM-
390.1). VF 500.00

888. 5 Centavos, Alamos, 1890, L, condición
escasa (scarce condition), EF               500.00

889. 5 Centavos, Culiacán. 1900, 1901, 1902, Q;
1903, V; 1904, H. Lote de cinco monedas,
atractivo grupo. (Lot of five coins, attractive
group). Condiciones EF (3), AU (1), UNC
(1). 600.00

890. 5 Centavos, Chihuahua, 1871, M, leve
debilidad en centros, con lustre, pátina ocre
(slight weakness on centers, with luster, ocher
toning). Escasa (scarce). EF                 850.00

891. 5 Centavos, Guadalajara, 1889, S. Muy
bonita (very nice). AU/UNC                250.00

892. 5 Centavos, Guanajuato, 1900, R. Preciosa
moneda (beautiful coin). BU                400.00

893. 5 Centavos, Hermosillo, 1878, A. Escasa
(scarce). VG/F                                      500.00

894. 5 Centavos, México. 1887, 1900, 1904, M;
las dos últimas “9/8” (the last two “9/8”).
Lote de tres monedas. Grupo muy atractivo.
(Lot of three coins. Quite attractive group).
Condiciones respectivas BU, AU (2). 450.00

895. 5 Centavos, México. 1901, 1902, 1904, 1905,
M. Lote de cuatro monedas, muy bonitas.
(Lot of four coins, very nice). Condiciones
respectivas UNC (3), BU (1). 500.00

896. 5 Centavos, Zacatecas. 1903 (2), Z; 1905 (1),
M.  Lote de dos monedas. Bonitas. (Lot of
two nice coins). UNC                           300.00

897. 10 Centavos, Alamos, 1874, DL. Escasa
(scarce). EF 600.00

898. 10 Centavos, Alamos, 1893, L, EF      350.00

899. 10 Centavos, Culiacán, 1871, P, rayones
(scratches). Moneda muy rara (very rare
coin). F 6500.00

900. 10 Centavos, Chihuahua, 1870, C, debilidad
en águila como es usual (weak eagle as is
usual). EF 900.00

901. 10 Centavos, Chihuahua, 1874, M, EF
500.00

902. 10 Centavos, Chihuahua, 1880, G, AU
1000.00

903. 10 Centavos, México, 1884, M, con mucho
brillo (much luster). Muy bonita (very nice).
AU/UNC 400.00

904. 10 Centavos, México. 1895, 1898, M. Lote de
dos monedas, muy atractivas. (Lot of two
coins, very attractive). BU, UNC         400.00

905. 10 Centavos, México, 1898, M. Preciosa
(beautiful). BU 200.00

906. 10 Centavos, México. 1900, 1901, 1902,
1903, M. Lote de cuatro monedas muy
bonitas (lot of four very nice coins). Todas
(all) AU 550.00
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907. 10 Centavos, Oaxaca, 1889, E. Rara (rare).
VG 2000.00

908. 10 Centavos, San Luis Potosí, 1863, F 900.00
909. 10 Centavos, San Luis Potosí, 1868, P, VF

500.00

910. 10 Centavos, San Luis Potosí, 1869/8, S.
Moneda muy rara (very rare coin). VF/EF

3000.00
911. 10 Centavos, Zacatecas, 1873, H. Muy rara

(very rare). VG 1200.00

912. 10 Centavos, Zacatecas, 1874/3, A, VG
2100.00

913. 10 Centavos, Zacatecas, 1900, Z, pátina
obscura, destellos de lustre (dark toning,
some luster). EF 150.00

914. 20 Centavos, Culiacán, 1903, Q, UNC 800.00
915. 20 Centavos, Culiacán, 1904, H, UNC 800.00
916. 20 Centavos, México, 1901, M. Preciosa,

conserva lustre original. (Beautiful, preserves
some luster). UNC 800.00

917. 20 Centavos, México, 1902, M, rayoncito
(tiny scratch). EF 500.00

918. 20 Centavos, México, 1903, M, con mucho
lustre (much luster). Muy bonita (very nice).
UNC 800.00

919. 20 Centavos, México, 1903, M, pátina
tornasol (iridescent toning). Atractiva
(attractive). AU/UNC 800.00

920. 20 Centavos, México, 1904, M. Preciosa
moneda, conserva mucho lustre original.
(Beautiful coin, preserves much luster). UNC

800.00
921. 20 Centavos, Zacatecas, 1903, Z, AU  800.00
922. 25 Centavos, Culiacán, 1883, M, pátina

obscura (dark toning). Escasa (scarce). VF
900.00

923. 25 Centavos, Durango, 1878/7, E. Rara
(rare). VG 2750.00

924. 25 Centavos, Durango, 1882, C, par de
golpecitos en canto (couple of nicks on edge).
F/VF 500.00

925. 25 Centavos, Guanajuato, 1886/69, R/S.
Preciosa moneda, ligera debilidad en centros,
“hairlines” en campos. Conserva algo de
lustre, detallito en canto. (Beautiful coin,
slight weakness in fields, field hairlines.
Preserves some luster, detail on edge).
AU/UNC 900.00

926. 25 Centavos, Hermosillo, 1882, A. Escasa,
bonita pátina tornasol. (Scarce, nice
iridescent toning). EF 900.00

927. 25 Centavos, México, 1874, B/M, pátina
tornasol, con lustre (iridescent toning, with
luster). AU 500.00

928. 25 Centavos, México, 1875, B, pátina
tornasol, con lustre, rayoncitos superficiales
(iridescent toning, with luster, superficial
scratches). AU 500.00

929. 25 Centavos, México, 1876, B, algunos
piquetitos muy finos en campos, detallito en
canto, limpiada (some very fine nicks in
fields, detail on edge, cleaned). EF+    500.00

930. 25 Centavos, México, 1877, M, centros de
debilidad, rayoncitos finos, con lustre original
en anverso (weak centers, minor scratches,
with original luster on obverse). EF     500.00

931. 25 Centavos, San Luis Potosí, 1870, O, VF
750.00

932. 25 Centavos, San Luis Potosí, 1877, 1880 H,
1888 R/B. Lote de tres monedas (three coins).
VF (3). 500.00
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933. 25 Centavos, Potosí (Pi/Zs), 1890, R/B. Muy
atractiva, conserva lustre original, par de
golpecitos en canto y rayoncitos no profundos
en reverso. (Very attractive piece, preserves
original luster, couple of nicks in field and
some minor scratches on reverse). AU 700.00

934. 25 Centavos. San Luis Potosí, 1885 H;
Zacatecas, 1874 H. Lote de dos monedas
(two coins in lot). Condiciones VF, F. 500.00

935. 25 Centavos, Zacatecas, 1874, A. Muy
atractivo, pátina ocre (very attractive, ocher
toning). EF+ 700.00

936. 25 Centavos, Zacatecas, 1885, S. Muy bonita,
bien troquelada, conserva algo de lustre
original. (Very nice, well struck, preserves
some original luster). AU/UNC 850.00

937. 25 Centavos. Zacatecas, 1871, H; 1876, A;
1878, 1880, 1881, 1884, 1885, 1886, S; 1890,
Z. Atractivo lote de nueve monedas
(attractive lot of nine coins). Promedio
(average) VF 600.00

938. 50 Centavos, Durango, 1875, M. Muy
atractiva (very attractive). EF             1400.00

939. 50 Centavos, Durango, 1878, B.
Extremadamente rara, rayoncitos. (Extremely
rare, light scratches). VG                 35,000.00

940. 50 Centavos, Guanajuato, 1870, S, pátina
tornasol (iridescent toning). VF            600.00

941. 50 Centavos, Guanajuato, 1871, S, limpiada,
rayoncitos y par de marcas en canto (cleaned,
minor scratches, couple of marks on edge).
EF 1000.00

942. 50 Centavos, Hermosillo, 1880/70, 1881 A,
1894 G. Lote de tres monedas (lot of three
coins). Todas (all) F/VF 1200.00

943. 50 Centavos, México, 1883/2, M. Rara (rare).
VG 800.00

944. 50 Centavos, México, 1883/2, M. Rara (rare).
VG/F 1000.00

945. 50 Centavos, México, 1885, M. Escasa,
conserva algo de lustre. (Scarce, preserves
some luster). EF 1000.00

946. 50 Centavos, México, 1887, M, pequeño
punto en anverso con rayoncitos, conserva
mucho lustre original debajo de una bonita
pátina tornasol (minor scratches on obverse,
preserves much luster, nice iridescent toning).
Atractiva (attractive coin). AU/UNC 5000.00

947. 50 Centavos, San Luis Potosí, 1870, O, ligera
debilidad en águila (slight weakness on
eagle). F/VF 750.00

948. 50 Centavos, San Luis Potosí, 1885, H, F
350.00

949. 50 Centavos, Zacatecas, 1877, S, conserva
algo de lustre aunque haya sido limpiada,
centros débiles (preserves much luster though
it was cleaned). AU 1200.00

PESOS JUARISTAS:
(JUAREZ PESOS)

950. 1 Peso, Durango, 1871, P, VF/EF        700.00
951. 1 Peso, Durango, 1872/1, PT. Muy escasa,

pátina irregular, golpes en canto. (Very
scarce, uneven toning, digs on edge). F

1000.00
952. 1 Peso, Durango, 1872, PT, VF          1400.00
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953. 1 Peso, Guanajuato, 1871, S. Muy atractiva,
conserva lustre original, manchita sobre
águila. (Very attractive, preserves original
luster, small stain on eagle). AU         1000.00

954. 1 Peso, Guanajuato, 1872, S, un par de
pequeños defectos de laminación en campos,
rayoncito, conserva algo de lustre original
(couple of lamination defects in fields, minor
scratch, preserves original luster). EF/AU

1400.00
955. 1 Peso, México, 1870, M, dos golpecitos en

canto (couple of nicks on edge). AU    650.00
956. 1 Peso, México, 1871, M, piquetes y

rayoncitos en reverso, par de golpecitos en
canto, fue limpiada (minor nicks and
scratches on reverse, couple of nicks on edge,
cleaned). EF 1500.00

957. 1 Peso, México, 1873, M, golpecitos en
canto, pátina irregular, piquetitos (nicks on
edge, uneven toning, nicks). EF         1750.00

958. 1 Peso, Oaxaca, 1871, E. “A” grande en ceca,
golpecitos, rayoncitos. (Large “A” in mint,
nicks, minor scratches). VF/EF 1000.00

959. 1 Peso, Zacatecas, 1871, H, rayoncitos y par
de detallitos en canto, conserva algo de lustre
original (minor scratches and a couple of
details on edge, preserves some original
luster). EF/AU 1900.00

PESOS PORFIRIANOS:
(PORFIRIO PESOS)

960. 1 Peso, Culiacán, 1900, 1901; JQ. Lote de
dos monedas, ambas con algunos detallitos
superficiales en campos y en canto; águilas
con debilidad, con lustre original. (Lot of two
coins, both bear some superficial details in
field and edges; weak eagles, with some
original luster). Promedio (average) AU

600.00
961. 1 Peso, Culiacán, 1902, 1903; JQ. Lote de

dos monedas bien troqueladas, cada una con
un pequeño golpecito en canto. La primera
con lustre, la segunda con pátina. (Lot of two
well struck coins, each with a small nick on
edge. The first one with luster and the second
with toning). Ambas (both) EF/AU 500.00

962. 1 Peso, Culiacán, 1903, FV, EF           700.00
963. 1 Peso, Culiacán, 1903, FV. Bonito, conserva

algo de lustre original, piquetitos en anverso
y leve debilidad en águila. Ensayador escaso.
(Nice, preserves some original luster, minor
nicks on obverse, slight weakness on eagle.
Scarce assayer). AU 1000.00

964. 1 Peso, Culiacán, 1904, RP, EF/AU   1000.00
965. 1 Peso, Culiacán, 1904, RP. Ensayador

escaso, águila débil, golpecito en canto, tono
espejo, con mucho lustre. (Scarce assayer,
weak eagle, nick on edge, mirrored finish,
with some luster). AU/UNC               1250.00

966. 1 Peso, Culiacán, 1905, RP, águila débil,
piquetitos, con lustre (weak eagle, minor
nicks, luster). AU 1500.00

967. 1 Peso, México, 1900, 1901, 1902, 1903,
1904 y 1905; AM. Lote de seis monedas (six
coins). Promedio (average) EF           1200.00

968. 1 Peso, México, 1901, 1905 AM, 1908, 1909
GV. Lote de cuatro monedas (lot of four
coins). Promedio (average) EF             800.00

969. 1 Peso, Zacatecas, 1900, 1901, FZ; 1905,
FM. Lote de tres piezas (three pieces in lot).
EF/AU (2), EF (1). 650.00

970. 1 Peso, Zacatecas, 1902, FZ. Muy atractiva,
bien troquelada, ligera pátina ocre, conserva
lustre original. (Very attractive, well struck,
light ocher toning, original luster). UNC

500.00
971. 1 Peso, Zacatecas, 1903, FZ. Muy atractiva

(very attractive). UNC 600.00
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972. 1 Peso, Zacatecas, 1904, FZ. Preciosa, bien
troquelada, brillante; dos pequeños puntos en
cada lado. (Beautiful, well struck, lustrous;
two tiny spots on each side). BU          600.00

SIGLO XX
(XX CENTURY)

973. 1 Centavo, Culiacán, 1901, bien troquelada,
tono chocolate, con lustre (well struck,
chocolate, with luster). Muy atractiva (very
attractive). AU/UNC                             600.00

974. 1 Centavo, Culiacán,1902, detallitos en
marco (details on rim). Atractiva (attractive).
AU 450.00

975. 1 Centavo, Culiacán, 1903. Preciosa moneda,
tono obscuro tornasol, con lustre. (Beautiful
coin, dark iridescent toning, with luster).
UNC 500.00

976. 1 Centavo, México, 1901, (KM-394.1),
rojizo, con mucho lustre (reddish, much
luster). AU                                            500.00

977. 1 Centavo, México, 1902, (KM-394.1), EF
350.00

978. 1 Centavo, México, 1905, fecha angosta,
“hairlines” en anverso (narrow date, hairlines
on obverse). AU/UNC                          400.00

979. 1 Centavo, México, 1905, fecha ancha, pátina
obscura en algunas zonas del anverso (wide
date, dark toning on obverse). AU        300.00

980. 1 Centavo, México, 1910, conserva mucho
brillo original (preserves much original mint
luster). AU/UNC                                   600.00

981. 1 Centavo, México, 1915, (KM-415).
Atractivo, tono ocre (attractive, ocher toning).
AU 1500.00

982. 1 Centavo, México, 1915, tipo Zapatista,
(KM-416). [Variedad (variety): Amaya N.-
1c-1915-v4]. Víbora completa en pecho del
águila, tono rojizo (complete snake on eagle´s
breast, reddish toning). AU 1000.00

983. 1 Centavo, México, 1916, fecha angosta,
ligera corrosión (narrow date, light
corrosion). Muy escasa (very scarce). F

750.00
984. 1 Centavo, México, 1920, fecha angosta, tono

ocre, fue limpiada (narrow date, ocher toning,
cleaned). Escasa (scarce). EF               500.00

985. 1 Centavo, México, 1927/6, conserva algo de
lustre original, sobrefecha escasa (preserves
some mint luster, scarce overdate). AU

800.00

986. 2 Centavos, México, 1905, huellas de lustre,
bien troquelada (traces of luster, well struck).
Muy atractiva, fecha clave, muy escasa.
(Very attractive, key date, very scarce).
EF/AU                                                4500.00

987. 2 Centavos, México, 1906, fecha angosta
(narrow date). Muy bonita pieza, conserva
casi todo el tono original. (Very nice piece,
preserves almost all of its original luster).
UNC 1000.00
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988. 2 Centavos, México, 1920, fecha ancha,
huella digital (wide date, fingerprint). Muy
atractiva (very attractive). UNC 2000.00

989. 2 Centavos, México, 1922. Fecha clave,
cospel poroso. Muy rara. (Key date, porous
planchet. Very rare). G                       1000.00

990. 2 Centavos, México, 1926. [Variedad
(variety): “26/26”, N.- 2c-1926-4, del
catálogo Amaya (source: Amaya catalog)].
Escasa en alta condición (scarce in high
condition). AU/UNC                            500.00

991. 2 Centavos, México, 1929. Fecha clave,
“muy escasa”. (Key date, “very scarce”).
VF/EF 1500.00

992. 5 Centavos, México, 1917. Fecha clave. Muy
escasa. Cospel poroso, fue ligeramente
limpiada, aún así atractiva. (Key date. Very
scarce. Porous planchet. Lightly cleaned;
otherwise, quite attractive). VF          1750.00

993. 5 Centavos, México, 1919. Fecha clave, muy
escasa. Tono rojizo, fue limpiada, spots en
reverso. (Key date, very scarce. Reddish
toning, spots on reverse). VF              2000.00

994. 5 Centavos, México, 1928. Fecha chica, muy
escasa. Pátina irregular en ambos lados, con
algo de lustre. (Small date, very scarce.
Uneven toning on both sides, with some
luster). EF/AU 1000.00

995. 5 Centavos, México, 1931. Fecha clave del
monetario del Siglo XX. [Variedad (variety):
“3” inclinado [tilted “3”; 5c-1931-2 del
catálogo Amaya]. Muy escasa (very scarce).
EF 10,000.00

996. 5 Centavos, México, 1938. Preciosa, brillante
con ligero tono ocre. Muy escasa en alta
condición. (Beautiful, lustrous, with light
ocher toning. Very scarce in high grade). BU

1500.00

997. 10 Centavos, México, 1919, bronce (bronze),
(KM-430). Atractiva, moneda con lustre y
tono rojizo. Aguila prácticamente sin
desgaste. Escasa. (Attractive coin with luster
and reddish toning, practically no wear on
eagle. Scarce). AU 3000.00

998. 20 Centavos, México, 1905. Bonita pieza,
limpiada (nice piece, cleaned). EF/AU

750.00

999. 20 Centavos, México, 1908. Fecha clave,
muy escasa. (Key date, quite scarce). VF

1000.00
1000. 20 Centavos, México, 1912. Muy escasa

(very scarce). EF 1000.00
1001. 20 Centavos, México, 1914, fecha ancha

(wide date). EF/AU                              600.00
1002. 20 Centavos, México. 1906, 1910, 1911,

1913. Lote de cuatro monedas (lot of four
coins). Promedio (average) EF             350.00
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1003. 20 Centavos, México, 1920. Muy escasa,
pátina “jaspeada”. (Very scarce, mottled).
Atractiva (attractive). EF 1000.00

1004. 20 Centavos, México, 1921. AU/UNC 500.00
1005. 20 Centavos, México, 1926, fecha ancha

(wide date). Bonita (nice). AU/UNC  1000.00
1006. 20 Centavos, México, 1952, tono rojizo

(reddish toning). UNC                          400.00
1007. 20 Centavos, México, 1955, (KM-439).

Fecha escasa, tono mate rojizo. (Scarce date,
matte reddish toning). UNC                 500.00

1008. 20 Centavos, México, 1959. Fecha escasa
(scarce date). AU                                  500.00

1009. 20 Centavos, México, 1973, bronce (bronze),
(KM-441). Unica moneda “mula” de
circulación del Siglo XX, en donde el anverso
fue acuñado con un troquel de una moneda de
1 peso (níquel, KM-460) y el reverso con el
correspondiente a la propia pieza de 20
centavos. [N.- 20c-1973-2 del catálogo
Amaya]. “Muy rara”. La indentificación
radica en la tipografía. Este lote se acompaña
con una moneda común. Ambas en UNC.
(Unique “mule” circulation piece of the XX
Century, where the obverse was struck with a
die of a 1 Peso coin (nickel, KM-460) and the
reverse with the corresponding 20 Centavo
piece. [N.- 20c-1973-2 in the Amaya
catalog]. “Very rare”. The identification
resides in the typography. This lot contains
the mentioned piece plus a common one.
Both UNC). 2500.00

1010. 20 Centavos, México, 1983, (KM-442).
Acabado Proof, 998 piezas acuñadas. (Proof,
998 pieces struck). UNC                       400.00

1011. 50 Centavos, México, 1908. Fecha clave.
Variedad “1” bajo. Escasa. (Key date. Low
“1” variety. Scarce). EF 1250.00

1012. 50 Centavos, México, 1913/2. [Variedad de
sobrefecha (overdate variety): N.- 50c-1913-5
del catálogo Amaya (Amaya catalog)].
Escasa (scarce). EF/AU                        500.00

1013. 50 Centavos, México, 1916. Fecha clave (key
date). Escasa (scarce). EF 800.00

1014. 50 Centavos, México, 1918, (KM-445).
Fecha clave (key date). Escasa (scarce).
EF/AU 1000.00

1015. 50 Centavos, México, 1918, (KM-446). AU
1500.00

1016. 50 Centavos, México, 1938. Fecha clave (key
date). Escasa (scarce). EF                   1200.00

1017. 50 Centavos, México, 1977. [Variedad “doble
perfíl” (double strike variety): N.- 50c-1977-3
del catálogo Amaya (Amaya catalog)]. Fecha
clave de la serie, escasa en alta condición.
(Key date of this series, scarce in high
condition). UNC 500.00

1018. 50 Centavos, México, 1983, (KM-452).
Acabado Proof, 998 piezas acuñadas. (Proof,
998 pieces struck). UNC                       400.00

1019. 50 Centavos, México, 1984, (KM-490).
Doble clavado de punzón en el troquel del
reverso. Es evidente, sobre todo, en la fecha y
denominación (desplazados hacia arriba).
Asimismo, el anverso está girado sobre su eje
30º. (N.- 50p-1984-2 del catálogo Amaya).
Variedad Rara. (Double punch die on the
reverse. It is evident, above all, in the date
and denomination which are face upward.
The obverse is turned 30º on its axis. Rare
Variety). EF 1500.00

1020. 1 Peso, México, 1910, par de rayones en
anverso. [Variedad “0” bajo y “19/19”.
Combinación no catalogada en Amaya
(Variety low “0” and “19/19”, combination
not cataloged in Amaya): 1p-190-3 con (with)
1p-1910-7]. EF 400.00

1021. 1 Peso, México, 1911. Variedad “Rayo
Largo” (“long ray” variety). Preciosa pieza
con un tono casi proof (beautiful proof-like
piece) !! Muy rara en esta condición (very
rare in this condition). UNC               3000.00

1022. 1 Peso, México, 1911. Variedad “rayo corto”
(short ray variety), golpes (digs). F    1000.00

1023. 1 Peso, México, 1911. Variedad “rayo corto”
(short ray variety). VF+                      1500.00

1024. 1 Peso, México, 1912, AU 1500.00
1025. 1 Peso, México, 1912. Atractiva (attractive).

AU 1600.00
1026. 1 Peso, México, 1912. Atractiva (attractive).

AU 1600.00
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1027. 1 Peso, México, 1913/2. [Variedad (variety):
N.- 1p-1913-2, catálogo Amaya (Amaya
catalog)]. EF                                         650.00

1028. 1 Peso, México, 1914. Fecha clave, muy
escasa. (Key date, very scarce). Rayoncitos
muy superficiales en campos, fue limpiada
(minor scratches in fields, cleaned). EF

8000.00
1029. 1 Peso, México, 1919, ligerísima pátina

irregular ocre en campos, destellos de lustre
(light ocher toning in fields, some luster). AU

800.00
1030. 1 Peso, México, 1920, 2/1. Sobrefecha muy

evidente y “muy escasa”. (Quite evident
overdate and “very scarce”). VF          500.00

1031. 1 Peso, México, 1949. Clásica fecha clave y
“muy escasa” del Siglo XX. Tono
ligeramente ocre con algunos destellos de
lustre. (Classic key date of the XX Century
and “very scarce”. Light ocher toning, some
luster). AU/UNC 24,000.00

1032. 1 Peso, México, 1983, (KM-460). Acabado
Proof, 1051 piezas acuñadas. (Proof, 1051
pcs. struck). UNC 350.00

1033. 5 Pesos, México, 1954. Variedad lengua recta
(straight tongue variety). Fecha clave, escasa.
(Key date, scarce). EF+                        750.00

1034. 5 Pesos, México, 1954. Variedad lengua
curva (curved tongue variety). Fecha clave,
escasa. (Key date, scarce). AU             850.00

1035. 5 Pesos, México, 1982, (KM-485). Acabado
Proof, 1051 piezas acuñadas. El “espejo” con
manchitas. (Proof, 1051 pcs. struck. “Mirror”
with stains). UNC 400.00

1036. 10 Pesos, México, 1982, (KM-477.2).
Acabado Proof, 1051 piezas acuñadas.
(Proof, 1051 pcs. struck). UNC 400.00

1037. 20 Pesos, México, 1982, (KM-486). Acabado
Proof, 1051 piezas acuñadas. (Proof, 1051
pcs. struck). Escasa (scarce). UNC       500.00

1038. 50 Pesos, México, 1983, (KM-490). Acabado
Proof, 1051 piezas acuñadas. (Proof, 1051
pcs. struck). Escasa (scarce). UNC       500.00

1039. 50 Pesos, México, 1988. 50º Aniversario de
la Expropiación Petrolera (50th Anniversary
of the Oil Expropiation). Escasa (scarce).
UNC 450.00

1040. 100 Pesos, México, 1979. Fecha clave,
escasa. Marcas de bolsa en reverso. (Key
date, scarce. Bag marks on reverse). UNC

350.00
1041. 100 Pesos, México, 50º Aniversario de la

Expropiación Petrolera (50th Anniversary of
the Oil Expropiation). UNC               500.00

1042. 200 Pesos, México, 1986, (KM-526).
Conmemorativa de la Copa Mundial de
Futbol (Commemorative of the Football
World Cup). Dos onzas de plata pura,
acabado brillante. (Two ounce pure silver,
prooflike). UNC                                    750.00

1043. 500 Pesos, México, 1985, (KM-511).
Conmemorativa del 75º Aniversario de la
Revolución Mexicana. Acabado proof.
(Commemorative of the 75th Anniversary of
the Mexican Revolution, prooflike). UNC

500.00
1044. 1982-1983. Set Proof de ocho piezas, en

estuche, selladas y con certificado de la Casa
de Moneda de México; 964/1000 juegos. 5,
10, 20 Pesos 1982; 20, 50 Centavos; 1, 50
Pesos y Onza Libertad de 1983. (KM-442,
452, 460, 485, 477.2, 486, 490, 494.1). [Eight
pieces, proof set, sealed, in presentation case,
with certificate of the Mo Mint; 964/1000
sets]. UNC                                          3000.00
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1045. 1982-1983. Set Proof de ocho piezas, en
estuche, selladas y con certificado de la Casa
de Moneda de México; 210/1000 juegos. 5,
10, 20 Pesos 1982; 20, 50 Centavos; 1, 50
Pesos y Onza Libertad de 1983. (KM-442,
452, 460, 485, 477.2, 486, 490, 494.1). [Eight
pieces, proof set, sealed, in presentation case,
with certificate of the Mo Mint; 210/1000
sets]. UNC                                          3000.00

1046. 1985-1986. Set Proof de doce monedas
Conmemorativas del Mundial ’86. En
estuche, encapsuladas y con certificado.
Cuatro monedas de 25 Pesos (KM-503, 514,
497a, 519); cuatro monedas de 50 Pesos
(KM-504, 515, 523, 498a) y cuatro monedas
de 100 Pesos (KM-499a, 505, 521, 524). Set
“muy escaso”. [Proof set of twelve coins
Commemorating the Football World Cup
Mexico ’86. In presentation case,
encapsulated and with certificate. Four 25
Pesos (KM-503, 514, 497a, 519); Four 50
Pesos (KM-504, 515, 523, 498a) and four of
100 Pesos (KM-499a, 505, 521, 524). Very
scarce set]. UNC 6000.00

1047. Onza Libertad (Libertad Ounce), 1986,
acabado proof (prooflike), (KM-494.1). UNC

400.00

MONEDAS BIMETÁLICAS CON ERROR
DE ACUÑACIÓN:
(BI-METALLIC COINS WITH ERRORS)

1048. Núcleo de plata de una moneda de 10 Nuevos
Pesos, 1993. Muy rara. (10 New Pesos, silver
center. Very rare). UNC 1500.00

1049. Núcleo de plata de una moneda de 10 Nuevos
Pesos, 1994. Muy rara, atractiva. (10 New
Pesos, silver center. Very rare, attractive).
UNC 1500.00

1050. Núcleo de plata de una moneda de 20 Nuevos
Pesos. Muy rara. (20 New Pesos, silver
center. Very rare). UNC 1500.00

1051. Núcleo de plata de una moneda de 20 Nuevos
Pesos, 1993. Muy rara. (20 New Pesos, silver
center. Very rare). UNC 2000.00

1052. 1 Nuevo Peso, 1994; descentrado un 15%.
Muy escasa. (One New Peso, off-centered
15%. Very scarce). UNC                      900.00

1053. 10 Nuevos Pesos, 1993; descentrada un 80%
hacia la derecha. Rara. (10 New Pesos, off-
centered 80% to the right. Rare). UNC

2500.00

1054. 10 Nuevos Pesos, 1993; descentrada un
60/70% hacia la derecha. Rara. (10 New
Pesos, off-centered 60/70% to the right.
Rare). UNC                                         2500.00

1055. 10 Nuevos Pesos, 1993; descentrada un 50%
hacia la izquierda por lo que la fecha no es
visible. Rara. (10 New Pesos, off-centered
50% to the left, so date is not visible. Rare).
UNC                                                    2500.00

1056. 20 Nuevos Pesos, 199(-). Moneda con el
núcleo descentrado hacia la izquierda. Muy
interesante y muy rara. (20 New Pesos, off-
centered to the left. Rare and attractive coin).
UNC                                                    2500.00
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1057. 50 Nuevos Pesos, 1995. Moneda con el
núcleo ligeramente descentrado y fracturado,
con pérdida de un 15% aproximadamente.
Muy rara. (50 New Pesos, slightly off-
centered and cracked; 15% loss
approximately. Very rare). UNC 3500.00

1058. Anillos troquelados, diseño original (sin
núcleo) de las monedas bimetálicas de 1, 2 y
5 Pesos. Lote de tres piezas interesantes y
raras. (Struck with their original design.
Rings of the 1, 2 and 5 Peso bi-metallic coins;
lacking center. Lot of three interesting and
rare pieces). UNC 2000.00

1059. Tres anillos troquelados (sin núcleo) de las
monedas de 10 Nuevos Pesos: 1992 y 1995
con su diseño original; una en donde solo un
5% quedó acuñado. Lote de tres piezas muy
atractivas y raras. (Three rings of the 10 New
Peso coin: 1992 and 1995; two struck on both
sides with their original design; one only 5%
struck. Lacking centers. Lot of three very
attractive and rare pieces). UNC 2500.00

1060. Anillo troquelado (sin núcleo) de la moneda
de 20 Nuevos Pesos. Rara. (Struck ring of the
20 New Peso coin, lacking center. Rare).
UNC 1200.00

1061. Cospeles bimetálicos de las monedas de 1, 2
y 5 Pesos; un centro troquelado de 1 Nuevo
Peso 1994 y un anillo, sin troquelar, de la
moneda de 5 Pesos. Lote de cinco piezas.
Interesante grupo. (Bi-metallic planchets of
the 1, 2 and 5 Peso coins; one struck center of
the 1 New Peso coin dated 1994 and one
unstruck ring of the 5 Peso coin. Interesting
group). UNC 1500.00

PRUEBAS
(PATTERNS, TRIAL STRIKES)

1062. 1 Peso, México, 1983, acero (steel), (KM-
Pn228); rayoncitos y marcas de bolsa (minor
scratches and bag marks). Muy escasa (very
scarce). AU 4000.00

1063. 1 Peso, México, 1986, acero (steel). SUD.
(KM-Pn235). UNC 900.00

1064. 100 Pesos, México, 1991. “HUITZILPAN”,
aluminio (aluminum); (KM-Pn246). Escasa
(scarce). UNC 2000.00

1065. 2000 Pesos, México, 1991, bimetálica (bi-
metallic), (KM-Pn252). UNC             1000.00
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1066. Onza Troy de “EL CAPRICHO”, México, 1989.
Acabado proof, (KM-no cat-, uncat). Pieza
extremadamente rara que fue acuñada por
órden de un alto funcionario. En ese año,
1989, el tipo de onza que se fabricaba era de
la libertad (KM-494.1) y no la tipo troy (KM-
M49b). Se asegura que se acuñaron menos de
50 piezas (ver: Boletín SNM, N.-157, Oct.-
Dic. 1992, vol. XV, pp.17-19). [Troy Ounce
called “El Capricho” (the caprice), Mexico,
1989. Prooflike. Extremely rare piece which
was struck by the order of a high executive.
In that year, 1989, the ounce that was struck
was with the Libertad design (KM-494.1) and
not the troy type (KM-M49b). It is assured
that less than 50 pieces were struck (see:
Bulletin SNM, N.-157, Oct.-Dic. 1992, vol.
XV, pp.17-19)]. UNC 5000.00

MONEDAS DE LA REVOLUCIÓN

(COINS OF THE REVOLUTION)

AGUASCALIENTES

1067. 5 Centavos, 1915, canto liso (plain edge),
(GB-18). Cospel poroso, pátina rojiza (óxido)
en anverso. Variedad escasa. (Porous
planchet, red toning (rust) on obverse. Scarce
variety). F 700.00

1068. 20 Centavos, 1915, (GB-23). Bonita, pátina
obscura por ligera corrosión, con algo de
lustre. (Nice, dark toning due to light
corrosion, some luster). VF/EF            500.00

CHIHUAHUA

1069. 1 Peso, 1915, Ejército del Norte, (GB-72;
KM-619). EF 1500.00

1070. 2 Centavos, 1913, Parral, (GB-75; KM-607),
tono rojizo, conserva lustre original (reddish
toning, preserves original luster). UNC

500.00

DURANGO

1071. 1 Centavo, 1914, (GB-96). Encapsulado por
PCGS y graduado en MS63-RB. Muy bonita
moneda de tono rojizo, zona de debilidad
(6:00 a 9:00) en anverso con su
correspondiente en reverso. (Encapsulated by
PCGS and graded MS63-RB. Very nice coin,
reddish toning, weakness (6:00 to 9:00) on
obverse and correspondingly on reverse).
UNC 500.00

1072. 1 Centavo, 1914, plomo (lead), (GB-107).
Atractiva, muy difícil verlas en alta
condición. (Attractive, very hard to find in
high condition). AU                            2000.00

GUERRERO

1073. 50 Centavos, Campo Morado. 1915, (GB-
157). Anverso de la moneda de 1 Peso,
defecto de laminación del cospel en el
exergo, llegando a faltar una pequeña porción
que afecta el marco y gráfila. (Obverse of the
1 Peso coin, lamination defect on the exergue
of the planchet from which a very small piece
is missing affecting the rim and the border
design). F 300.00

1074. 1 Peso, 1914, (GB-192). Variedad canto liso,
sólo marcas de presión de la acuñación,
anverso muy débil. (Plain edge variety,
adjustment marks, weak obverse). F/VF

500.00
1075. 1 Peso, Taxco, 1915, (GB-231), pequeños

defectos de laminación en canto, bien
troquelada, pátina obscura tornasol; conserva
algo de lustre (small lamination defects on
edge, well struck, dark iridescent toning,
preserves some luster). Atractiva (attractive),
AU 600.00

1076. 1 Peso, 1915, (GB-347; KM-743). Muy
atractivo (very attractive). UNC 500.00
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FICHAS
(TOKENS)

FICHAS COLONIALES
(COLONIAL TOKENS)

ANEPÍGRAFAS:
(UNINSCRIBED)

1077. Lote de tres fichas. Bonitas piezas de formas
diversas que no tienen letras ni leyenda
alguna, sino un animal (borrego, cabra, etc.)
al centro en dos de ellas, y en la otra una
estrella. (Lot of three beautiful tokens of
different shapes that have no letters nor bear
any legend; instead an animal is portrayed on
two of them and on the other a star). Todas
(all) VG 900.00

APELLIDOS:
(SURNAMES)

1078. “ABARATEGUY”, (GR-T-2); “BARRERA, F.”,
1801, (GR-T-125). Lote de dos fichas (lot of
two tokens). Puntos con óxido en una y zona
ocre por la misma razón en la otra. (Spots of
rust on one piece and ocher toning on the
other). Condiciones (average) G, VG/F
800.00

1079. “ALBARES”, (GR-Tokens 27-2 pzs. y 28).
Lote de tres fichas (lot of three pieces).
Atractivas; la pieza que se repite tiene una
curiosa variedad: “S” en espejo. (Attractive;
the duplicate has a strange variety, the “S” is
retrograde). Todas (all) VG                  750.00

1080. “ALEGRE”, (17)72, (GR-T-37); “PARADELA”,
1806, (GR-T-670); en realidad es “De La
Parra” no obstante se ha catalogado de la otra
manera. Lote de dos fichas. (“Paradela” has
been cataloged as such but the correct
surname is “De La Parra”. Lot of two pieces).
VF, VG/F 1000.00

1081. “ALVARADO”, (GR-T-42). No colonial,
acuñada sobre una cuartilla de México;
“CACHO”, (GR-T-no cat.); “COUTIÑO”, (GR-
T-294, 2 piezas); “(PO)NZE”, 1811, (GR-T-NO
CAT.); “SAÑUDO”, (GR-T-890). Lote de seis
fichas (lot of six pieces). Condiciones: G (3),
VG (1), F (2). 900.00

1082. “ASCORVE”, (GR-T-no cat.); “GUSMAN”,
(GR-no cat.). Lote de dos fichas (two pieces).
VG, F 800.00

1083. “BANE-GAS”, (GR-Tokens 114); dos piquetes
fuertes en el campo, uno prácticamente
perforó la pieza (two digs in field, one of
them pratically pierced the piece). VG 400.00

1084. “BUTRON y MUXICA”, 1806 (GR-Tokens
154); “OVIEDO”, 1804(GR-Tokens 652). Lote
de dos fichas (two tokens). VG, VF     800.00

1085. “BORDA”, (GR-T-no cat.); “LÓPEZ”, (GR-T-
no cat.). Lote de dos fichas (two tokens).
Ambas (both) VF 1000.00

1086. “CAMACHO y VALVERDE” 1807, (GR-Tokens
161); “CERVANTES, PÁRAMO”, 1806, (GR-
Tokens 194). Lote de dos fichas atractivas
(lot of two attractive pieces). F, VF     800.00

1087. “CARO”, (GR-T-no cat.); “MARTINEZ”, (GR-
T-546). Lote de dos fichas (two tokens in lot).
VG, F 650.00

1088. “CUEVA”, (GR-299); “PASTRANA”, (GR-
678). Dos fichas (two tokens); VG, F  800.00

1089. “ECHEVERRIA”, (GR-T-316); “ESQUIVEL,
FCO.”, 1/8 R, (GR-T-338). Dos fichas (two
pieces in lot). VG, VF                          750.00

1090. “ELIZARRARAS, FCO.”, 1/8 R, (GR-T-318);
“MILLA, PABLO”, (GR-T-580); “PRIETO”,
(GR-T-737); “RAMIREZ”, (GR-T-776). Lote
de cuatro fichas (lot of four pieces). Atractivo
(attractive). VG 800.00

1091. “GARSIA”, (GR-T-378); “MEZA, JOSE FCO.”,
1801, (GR-T-577); “MUÑOS”, (GR-T-609);
“SAÑUDO”, (GR-890). Lote de cuatro fichas
(four pieces). Interesante grupo (interesting
group). Condiciones G (1), VG (3). 700.00

1092. “GOMEZ”, (GR-T-no cat.); “GOMEZ
LINARES”, (GR-T-494). Lote de dos fichas
(two pieces). VG, VF                           800.00

1093. “JUAREZ”, (GR-T-no cat.); “QUEZADA”,
(GR-T-768  aunque está catalogada como
Quemada) – (GR-T-768 though it is
cataloged as Quemada). Dos fichas (two
tokens). VF, VG                                   800.00

1094. “MADRID”, (GR-T-529); “MEDINA”, (1)820,
(GR-T-556). Dos fichas (two tokens). Ambas
(both) F 650.00

1095. “REA”, (GR-T-788); “ROMAN”, (GR-T-no
catalogada). Lote de dos fichas (two pieces in
lot). VG, G                                            700.00

1096. “REINOZO”, (17)87, (GR-T-792); “ORTIZ,
MANUEL”, 1806, (GR-T-649). Lote de dos
fichas (lot of two pieces), VF, VG       800.00

1097. “SOLORSANO”, 1807, (GR-TOKENS 922);
“BUTRON Y MUXICA”, 1806, (GR-Tokens
154). Lote de dos fichas (two tokens in lot).
VG, F 700.00
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1098. “VIDERIQUE”, Celaya, 1808, (GR-T-1062).
F/VF 750.00

COMERCIALES:
(COMMERCIAL TOKENS)

1099. “GREMIO DE PANADEROS DE QUERÉTARO”,
1801, (GR-T-666). Lote de dos fichas (two
tokens). Variedades en el grosor del cospel
(differences in the thickness of the planchets).
Ambas (both) VG/F 750.00

1100. “PLAZA DE LAS GALLINAS”, (GR-no cat.).
Muy atractiva (very attractive). Rara (rare)
VG/F 550.00

MONOGRAMAS:
(MONOGRAMS)

1101. Lote de fichas (lot of three pieces). VG (1), F
(2). 600.00

1102. Lote de cuatro fichas, dos de ellas fechadas
1760 y 1823 (lot of four tokens, two of them
dated 1760 and 1823). Todas muy atractivas
(all very attractive). VG (1), F (3). 800.00

1103. Lote de cuatro fichas (four pieces). Muy
interesantes (quite interesting). Todas (all) F

800.00
1104. Lote de cuatro fichas (four pieces). Muy

atractivas, todas de módulo o forma no
circular. (Very attractive, irregular shapes). G
(1), VG (3). 700.00

1105. Lote de seis fichas (six tokens). VG (3), F
(3). 800.00

1106. Lote de nueve fichas (nine tokens). G (5),
VG (3), F (1). 800.00

POBLACIONES:
(TOWN TOKENS)

1107. “ATOTONILCO”, 1808, (GR-T-104);
“TEQUILA”, 1814, (GR-no cat.). Lote de dos
fichas (two tokens in lot). VF, VG/F

1000.00
1108. CHARCAS, Ylustre Ayuntamiento Real de

SLP. ¼ R, 1813. (GR-token no cat., Verrey
N.- 4). Rara (rare). Atractiva (attractive).
VG/F 1500.00

1109. “ISTACALCO”, (GR-T-464); “DOLORES,
VALE”, (GR-T-1031). Lote de dos fichas (two
pieces in lot). Muy atractivas e interesantes
(very attractive and interesting). Ambas
(both) VF                                              750.00

PUENTES Y ESQUINAS, CD. DE MÉXICO:
(BRIDGES AND CORNERS, MEXICO CITY)

1110. “PUENTE DE LA MARISCALA”, (GR-T-752);
“PUENTE DE SANTA ANA”, (GR-T-759);
“PUENTE DE SANTO DOMINGO”, (GR-T-
variedad no catalogada, similar 760 – GR-T-
uncat, similar to 760). Lote de tres fichas
(three pieces in lot). G, VF, G            1000.00

1111. “PUENTE COLORADO”, (GR-T-no cat.);
“ESQUINA DE LA ENCARNACIÓN”, (GR-T-no
cat.); “ESQUINA DEL PIOJO”, (GR-T-342).
Lote de tres fichas (three pieces in lot). G, F
(2). 1000.00

1112. “ESQUINA DEL ESPÍRITU SANTO”, (GR-T-
330); “M.D.VALVANERA”, (GR-T-1034);
“PUENTE VDS”, 1816, (GR-T-743). Lote de
tres fichas (lot of three tokens), G (1), G/VG
(2). 650.00

DIVERSAS:
(MISCELANEOUS)

1113. Lote de cuatro fichas parcialmente legibles,
no identificables, una fechada (17)87. (Lot of
four tokens partially legible, unidentified; one
dated (17)87. Todas (all) G 500.00

CANTINAS Y PULQUERÍAS – SIGLOS XIX Y XX:
(BAR AND PULQUE TOKENS – XIX AND XX
CENTURIES)

1114. “LAS DELICIAS”, finos pulques, valor 12,
(GR-T-1328); “A.F.CANEL”, Monclova, vale
por una copa, (GR-T-no cat.); “LA REINA
XOCHITL”, valor 50, (GR-T-no cat.); “LA
DIFICULTA” (sic), vale 20 centavos, (GR-T-
no cat.); “FONDA”, (GR-T-no cat.). Lote de
cinco piezas (five pieces in lot). F (1), VF
(3), EF (1). 1000.00

HACIENDAS– SIGLOS XIX Y XX :
(XIX AND XX CENTURIES)

1115. “BUENAVISTA”, 1848, (GR-T-431);
“TIPÍTARO”, 1846, ½ R, (GR-T-443);
“TIPÍTARO”, 1905, ½ R, (GR-T-1631); “DE
LA PUNTA”, valor 1R, (GR-T-1543). Lote de
cuatro fichas (four pieces in lot). F (2), VF
(2). 500.00
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1116. “CAMICHINES”, Lázaro J. Gallardo, 1857,
(GR-T-1441, 1443). Lote de dos fichas
diferentes (two different tokens in lot).
Ambas (both) VF                                  500.00

1117. “de la LABOR”; “MANUEL N. AMOZURRUTIA,
(GR-Tokens, 1509), pero de 30 mm. de
diámetro, latón. Cospel poroso, corrosión
superficial y par de golpecitos en canto. (GR-
Tokens, 1509 but 30 mm. diameter, brass;
porous planchet, superficial corrosion and a
couple of nicks on edge). Escasa (scarce). F

500.00
1118. “DE LA PUNTA”, valor “1” R, (GR-T-1543);

“SAN GABRIEL”, ½ R, (GR-T-1566);
“RANCHO DE LA NORIA"” (GR-T-1848). Lote
de tres fichas (lot of three pieces). F (1), VF
(2). 700.00

1119. “TOCUILA” (Texcoco), 1898, 12 ½ cent.,
carne. (GR-T-1492). Muy escasa, hueso.
(Very scarce, bone). EF 1500.00

1120. “SANTIAGO”, SLP; 1868, Valor 5 trasquilas,
(GR-Tokens 1598); Verrey N.- 15, Rulau N.-
SLP 57). Rara, golpecitos en canto (rare,
couple of nicks on edge). F 700.00

1121. “SANTIAGO”, SLP de Teodomiro Garfias
(Ca.1901). Valor de 50. (GR-Tokens 1603,
Verrey N.- 20, Rulau N.- SLP62). Corrosión
superficial (superficial corrosion). Escasa
(scarce). F 400.00

1122. “TUXPANGO”, valor 5 (2 pzs); 10 (1). (GR-T-
1636, 1637). Lote de tres fichas (three tokens
in lot). F (3). 500.00

1123. “NEGOCIACIÓN DEL DOCTOR”, vale por 5
cents., 1894, (GR-T-no cat.); Vale por 10
cents., 1894, (GR-T-1771); dos piezas con
variedad en la fecha y otros detalles; vale por
20 cents., 1894, (GR-T-1772); dos piezas con
variedad en la fecha y otros detalles; vale 50
cents., 1894, (GR-T-1774); dos piezas con
variedad en la fecha y otros detalles. Lote de
siete fichas (lot of seven tokens). Promedio
(average) F 800.00

MINAS - SIGLOS XIX Y XX:
(MINES - XIX AND XX CENTURIES)

1124. “S. JOSÉ DE AVINO”, Admón de Minas, ¼ R,
1864, (GR-T-1740), dos piezas con algunas
variedades tipográficas en la leyenda del
reverso; “NACOSARI”, valor 1 Peso en efecto,
plomo, (GR-T-1951); muy escasa. Lote de
tres fichas (three lead tokens in lot). EF (2),
G/VG (1). 700.00

POBLACIONES – SIGLOS XIX Y XX:
(TOWN TOKENS – XIX AND XX CENTURIES)

1125. “CAMPECHE, MUNICIPIO”, 1 cent., 1861,
(GR-T-1224; Leslie AD-12). VG/F     500.00

1126. “CATORCE”, (GR-T-2022); “SOCIEDAD
POTOSINA, S.L.P.”, 1/16 R, 1876, (GR-T-
1928). Lote de dos fichas, la primera es
común, la segunda es muy rara !! (Lot of two
tokens, the first one is a common piece but
the second one is quite rare !!). G, F    800.00

1127. “COLIMA”, 1824, 1/8 R, (GR-T-241);
“COLIMA”, 1816, ¼ R, (GR-T-246);
“COLIMA”, 1826, ¼ R, (GR-T-251). Lote de
tres fichas (three tokens). G/VG (3). 450.00

1128. “COLIMA”, 1/8 R, 1826, (GR-T-243);
“COLIMA”, ¼ R, 1816, (GR-T-247). Lote de
dos fichas (two tokens in lot). Atractivas
(attractive pieces). Ambas (both) VF   850.00

1129. “COTIJA”, 1/8 R, 1856, (GR-T-289);
“COTIJA”, 1/8 R, 1861, (GR-T-291; 2 pzs).
Lote de tres fichas (three tokens). Todas (all)
VG 700.00

1130. “CHARCAS”, (SLP), 1870. Nombre y fecha
con punzones sobre una moneda de ¼ Real,
1867 de SLP. (GR-Tokens 1247, Verrey N.- 7,
Rulau N.- SLP 15). (Name and date punched
on a ¼ Real coin). Escasa (scarce). VG

300.00
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1131. “Guadalcazar”, slp; Fondos Públicos, 1823,
(GR-Tokens no cat., Verrey N.- 8, Rulau N.-
slp 20). Muy escasa, más aún en buena
condición; leyendas completas, cospel
poroso. (Very scarce, especially in high
condition; full legends, porous planchet). VF

800.00
1132. “PALIZADA”, Campeche, 1/4 R, 1881, (GR-

T-1794; Leslie P-2); defecto de cospel:
muesca en canto a las 12:00 (planchet defect:
gouge at 12:00 o´clock). Muy escasa,
atractiva (very scarce and attractive). AU

800.00
1133. “PATZCUARO”, 1/8 R, [GR-T-682, 683 (3)].

Lote de cuatro fichas (lot of four tokens). F
(1), VG (3). 400.00

1134. “PROGRESO”, 1/8 R, 1859, (GR-T-740);
“TLAZASALCA”, 1/8 R, 185 (-), (GR-T-992);
“FPDX” Fondo Público de Xalapa, 1824,
(GR-T-358). Lote de tres fichas (three pieces
in lot). VG (2), F (1). 600.00

1135. “ZAMORA”, 1/8 R, (1855), con resello “Za”,
(GR-T-1097); “ZAMORA”, 1/8 R, 1858, (GR-
T-1099); “ZAMORA”, 1/8 R, 1858, con resello
“Za” en espejo (with “Za” counterstamp),
(GR-T-1100). Lote de tres fichas (three
tokens). G, EF, VG 550.00

DIVERSAS - SIGLOS XIX Y XX:
(MISCELANEOUS - XIX AND XX CENTURIES)

1136. SOCIEDAD POTOSINA, SLP. Valor “5”
centavos. (GR-Tokens 1928; Verrey N.- 42).
Rara (rare). VF                                      600.00

1137. Lote de seis fichas, todas diferentes y de
diversos temas, metales y tamaños. (Lot of
six assorted pieces with different legends,
metals and sizes). G (1), VG (4), F (1).

400.00
1138. Lote de nueve fichas, todas diferentes y de

diversos temas, metales y tamaños. . (Lot of
six assorted pieces with different legends,
metals and sizes). G (3), VG (1), F (3), VF
(2). 500.00

PROCLAMAS
(PROCLAMATION PIECES)

CARLOS IV:
(CHARLES IV)

1139. 1789, La Cd. de México, en su exaltación al
trono; (GR-C3a). Plata, grabada por G.A.Gil,
golpes en canto. (Silver, engraved by
G.A.Gil, edge nicks). Muy escasa (very
scarce). EF 3000.00

1140. 1789, Proclamado en México; valor 4 Reales,
(GR-C10). Plata, par de golpecitos en canto,
denominación muy escasa. (Silver, couple of
edge nicks, scarce denomination). VF

1800.00

1141. 1789, Carlos IV y Ma. Luisa, proclamados en
México, (GR-20a). Plata, grabada por
G.A.Gil. Variedad con la fecha de “cabeza”.
Escasa, golpes en canto y algunos rayones en
campos. (Silver, engraved by G.A.Gil.
Variety with upside down date. Scarce, edge
nicks and some scratches in fields). Escasa
(scarce). VF 2000.00



80

1142. (1789). Real de Catorce, (SLP), en su
exaltación al trono, (GR-C169). Plata.
Preciosa pieza; conserva mucho lustre
original, ligera pátina tornasol. (Silver,
beautiful piece, preserves much original  mint
luster, light iridescent toning). Variedad muy
rara (very rare variety). AU                4500.00

1143. 1789. Proclamado en Veracruz, (GR-C252).
Plata, grabada por Gil. Atractiva, conserva
lustre original, detallitos en campos. (Silver,
engraved by Gil. Attractive, preserves
original luster, details in fields). EF/AU

2800.00

FERNANDO VII:
(FERDINAND VII)

1144. 1809. Proclamado en Quautla de Amilpas por
el Alférez Real, (GR-F48). Plata, ligera
pátina tornasol con lustre original. (Silver,
light iridescent toning, preserves original
luster). Muy atractiva (very attractive). UNC

1200.00

1145. 1808. La Villa de Xalapa, en su
proclamación, (GR-F75). Plata, manchita
obscura en reverso, fue limpiada. (Silver, tiny
dark spot on reverse, cleaned). Muy bonita
(very nice piece). AU                          2250.00

1146. 1808. Proclamado en Oaxaca por el Alférez
Real, (GR-F95). Plata, par de piquetitos y
rayoncitos en campos. (Silver, couple of
nicks, minor scratches in fields). Atractiva.
Escasa. (Attractive, scarce). EF          1400.00

1147. 1808. Proclamado en Pasquaro, (GR-F113).
Plata. Preciosa medalla, conserva algo de
lustre; detallitos en reverso. (Silver. Beautiful
proclamation medal, preserves some luster,
details on reverse). AU 3000.00
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1148. 1808. Proclamado en Querétaro por su
Alférez Real, (GR-F137). Plata. Muy bonita,
con lustre original bajo una ligera pátina
tornasol. (Silver. Very nice, with some
original luster beneath a light iridescent
toning). AU/UNC                               1500.00

1149. 1809. Proclamado en San Fco. Ixtlahuaca
(Edo.Mex.), (GR-F156). Plata, grabada por
Gordillo. Magnífica pieza; “hairlines” en
campos, conserva brillo original. (Silver,
engraved by Gordillo. Great piece; hairlines
in fields, preserves original luster). UNC

1500.00

1150. 1808. Proclamado en San Luis Potosí por su
Alférez Real, (GR-F158a). Plata, grabada por
Gil. Preciosa medalla, bien troquelada, fuerte
(con fracturas de cospel: 9 y 11). Muy escasa
en alta condición. (Silver, engraved by Gil.
Beautiful piece, well struck, with die crack at
9 and 11 o´clock. Very scarce en high
condition). AU/UNC 4500.00

1151. 1809. Proclamado en San Mateo de
Huichapan (hgo.), (GR-F164, pero con
módulo de 33 mm. en vez de 36) . (but with a
33 mm. diameter instead of 36). Plata,
conserva algo de lustre original, manchita en
reverso. (Silver, preserves some original
luster, tiny stain on reverse). Muy escasa
(very scarce). EF+ 1800.00

1152. 1812. Constitución de Cádiz, en señal de
patriotismo, obediencia al Congreso y
Fidelidad al Rey. (GR-F219a). Plata. Preciosa
medalla, pátina tornasol superficial, con
lustre original. (Silver. Beautiful piece,
iridescent toning, with original luster). AU

1250.00

AGUSTÍN DE ITURBIDE:

1153. 1822. Iturbide, Emperador de México. (GK-
9a). Plata, grabada por Gordillo, clásica
debilidad, rayones. (Silver, engraved by
Gordillo, classic weakness, scratches). VF

1000.00
1154. 1822. Iturbide, Emperador de México. (GR-

9a). Plata, grabada por Gordillo, ligera
debilidad en centros, rayón en águila. (Silver,
engraved by Gordillo, slight weakness at
centers, scratches on eagle). EF 1200.00

1155. 1823. El Consejo de Estado, en su exaltación
al trono Ymperial; (GR-15b). Bronce,
grabada por Gordillo, golpes en canto,
piquetes en campos. (Bronze, engraved by
Gordillo, nicks on edge, and in fields). VF

500.00
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1156. 1823. El Consejo de Estado, en su exaltación
al Trono Ymperial, (GR-15a). Plata, grabada
por Gordillo. Extraordinaria medalla, con una
pátina tornasol superficial, con mucho lustre
original, sin golpes, bien troquelada. Rara en
este metal y en alta condición; magnífica
oportunidad !! (Silver, engraved by Gordillo.
Extraordinary piece, with superficial
iridescent toning, preserves much original
luster, no digs, well struck. Rare in this metal
and in high condition; great opportunity !!).
UNC 6500.00

1157. 1823. El Protomedicato a Agustín 1º, (GR-
17a). Plata, grabada por Gordillo. Muy
atractiva. Escasa. (Silver, engraved by
Gordillo. Very attractive, scarce). EF

2800.00

1158. 1822. Proclamado en Durango, (GR-25a).
Plata. Preciosa medalla, “GEMA”!!. Bien
troquelada, sin golpes ni rayones; conserva
mucho lustre original debajo de una
superficial pátina tornasol. Rara en alta
condición. (Silver. Beautiful piece,
“CHOICE”!!. Well struck, problem free;
preserves much original luster beneath a
superficial iridescent toning. Rare in this
condition). UNC 5000.00

1159. 1822. La Catedral de Guadalajara, en su
augusta proclamación, (GR-28a). Plata,
grabada por V. Medina, golpecito en canto.
Conserva algo de lustre. Muy atractiva.
(Silver, engraved by V. Medina, edge nick.
Preserves some luster. Very attractive). AU

2500.00

1160. 1822. Lo Juró la Muy Noble Cd. de Oaxaca,
(GR-40a). Plata, grabada por Gordillo, con
algo de lustre. Atractiva; algunos rayoncitos y
golpecitos. Muy escasa. (Silver, engraved by
Gordillo, with some luster. Attractive; some
minor nicks and scratches. Very scarce). EF+

4000.00
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1161. 1822. Proclamado en la Muy Noble y Leal
Zacatecas, (GR-59a). Plata. Preciosa medalla,
rayoncito muy superficial en anverso,
conserva mucho lustre original. Muy escasa
en alta condición. (Silver. Beautiful piece,
tiny scratch on obverse, preserves much
original luster. Very scarce in high
condition). AU/UNC 3000.00

MEDALLAS MEXICANAS
(MEXICAN MEDALS)

EVENTOS:
(EVENTS)

1162. 1828. San Luis Potosí, en memoria de los
Héroes de la Patria, (GR-75a). Plata. Muy
atractiva medalla. (Silver. Very attractive
medal). AU/UNC 1000.00

1163. 1828. San Luis Potosí, a los Héroes de la
Patria, (GR-75a). Plata. Preciosa!
Extraordiaria pieza, conserva mucho del
lustre original. Rara en alta condición.
(Silver. Beautiful ! Extraordinary piece,
preserves much original luster. Rare in high
condition). UNC 1250.00

1164. 1841. Gral. Antonio López de Santa Ana,
Caudillo de la República. (GR-79a). Plata.
55.65 grms. Magnífica medalla, con lustre,
sin golpes ni mayores problemas. Diminuto
defecto de cospel en marco. Extre-
madamente rara. (Silver. Great medal,
with luster, problem free. Tiny planchet
defect on rim. Extremely rare). AU/UNC

10,000.00
1165. 1843. Jura de la Constitución Mexicana, (GR-

85a). Plata. Grabada por Luciano Rovira.
Lote de dos medallas: acuñación normal en
una y en la otra con variedad en anverso (no
cat. por Grove). Es decir, en una pieza “en
1843” está junto y en otra muy separado;
además de otros detalles en la tipografía.
Ambas muy bonitas y con algo de lustre
original. (Engraved by Luciano Rovira. Lot
of two medals: varieties of open and closed
dates: “en 1843”, besides other minor
typographic differences. Both in choice
condition and with mint luster). Las dos en
condición (both) AU/UNC 1100.00
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1166. 1893. Sociedad Mutua de Matehuala; SLP.
(GR-296). Plata. En el reverso, alfiler soldado
(Silver. Pin soldered on reverse). Escasa
(scarce). AU 300.00

1167. 1910. Centenario de la Independencia;
Tiffany. (GR-382b). Bronce, atractiva, sin
golpes de canto, módulo 9 cms. (Bronze,
attractive, no rim nicks, 9 cms. diameter).
EF/AU 2000.00

1168. 1910. Centenario de la Independencia;
Tiffany. (GR-382a). Plata, pequeño golpe en
canto, 9 cms. de módulo. Escasa. (Silver,
small nick on edge, 9 cms. diameter. Scarce).
EF 4000.00

1169. 1910. Austria a México en el 1er Centenario
de su Independencia, (GR-418b). Bronce.
Atractiva y bonita medalla. Muy escasa.
(Bronze, nice, attractive. Very scarce). UNC

1200.00

1170. 1918. 50º Aniversario de la Sociedad
Potosina, 1868-1918. (GR-no cat.). Plata, 6.4
gramos y 23 mm. de módulo. Ambos lados
fueron grabados con pantógrafo. Argolla.
Muy escasa. (Silver, 6.4 grms. and 23 mm.
diameter. Both sides engraved with
pantograph; with loop. Very scarce).
AU/UNC 300.00

1171. 1962. 10º aniversario de la Sociedad
Numismática de México, (GR-808a, 809a;
GW-A3, GW-A4). Plata. Lote de dos
medallas, el segundo diseño es muy escaso.
(Silver. Lot of two medals, the second design
is quite scarce). Ambas (both) BU      1200.00

1172. Dos piezas (two pieces): A) 1976. Colegio
Nacional de Minería, UNAM. Mo, plata, 50
mm. de diámetro y 49.5 gramos de peso. B)
2000, Servicios Educativos del DF, SEP-Día
Internacional del Docente. Mo, plata, 31.1
gramos y módulo triangular de 46 x 49 mm.
Muy bonitas medallas (very nice silver
medals). Ambas (both) UNC 600.00

1173. 1979. Sociedad Numismática de México, 1ª
Serie Conmemorativa de la Moneda
Mexicana: Iturbide, N.-9. (GW-MM9), plata,
Mo, 500 piezas. Actualmente muy escasa.
(Silver, Mo, mintage of 500 pcs. Very
scarce). UNC 600.00

1174. 1981. Sociedad Numismática de Puebla; 45º
Aniversario de la Fundación de la Cd. de
Puebla. Mo, plata y cuproníquel, acuñación
de 100 piezas c/u. Lote de dos medallas, muy
escasas. (Mo, silver and coppernickel,
mintage of 100 pcs. each. Lot of two medals,
very scarce). Ambas (both) BU            800.00

1175. 1982. 50º Aniversario de la Agrupación de
Charros Regionales; Mo, bronce, solo 10
piezas acuñadas. Rara. Pátina superficial,
conserva lustre original. (Mo, bronze, only 10
pcs. struck. Rare. Superficial toning,
preserves original luster). UNC            700.00
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1176. 1985. 450º Aniversario de la Fundación de la
Casa de Moneda, 1535-1985. Mo, plata, 76.8
gramos y 60 mm. de módulo. Acabado proof.
Escasa. (Mo, silver, 76.8 grams and 60 mm.
diameter, prooflike. Scarce). UNC       500.00

1177. 1985. 450º Aniversario de la Fundación de la
Casa de Moneda, 1535-1985. Mo, latón y
bimetálica (cuproníquel/latón). Ambas con 60
mm. de módulo. Lote de dos piezas. La de
latón es la rara variedad de fondo liso en
anverso; la bimetálica es muy escasa. (Mo,
brass and bi-metallic (coppernickel/brass).
Both 60 mm. diameter. Lot of two pieces.
The brass variety is the rare one with plain
field on obverse; the bi-metallic is very
scarce). Ambas (both) UNC                 500.00

1178. 1986. Sociedad Numismática de México;
XIII Convención Numismática. Mo, plata,
(GW-CN7), 100 piezas acuñadas. Muy
escasa. (Mo, silver, 100 pieces struck. Very
scarce). BU 600.00

1179. 1986. Sociedad Numismática de México; 1ª
Serie Conmemorativa de la Moneda
Mexicana: Peso Juarista, N.- 12, (GW-
MM12), Mo, plata, 200 piezas acuñadas.
Actualmente muy escasa. (Mo, silver, 200
pcs. struck. Very scarce). BU               700.00

1180. 1993, 1994. Sociedad Numismática de
Monterrey: 50º Aniversario TEC y 85º
Aniversario del Mercado Benito Juárez. Lote
de dos medallas, Mo, plata. (Lot of two
medals, Mo, silver). Ambas (both) BU 550.00

EXPOSICIONES:
(EXPOSITIONS)

1181. 2001. 1ª Expo Monedas Bimetálicas
Mundiales; Museo de Numismática del
Estado de México. Bimetálica (plata/bronce),
Mx, 48 mm. módulo, acabado mate/proof;
sólo 25 piezas acuñadas. Rara. (Bi-metallic:
silver/bronze), Mx, 48 mm. diameter,
matte/proof finish; only 25 pieces struck.
Rare). UNC 1000.00

1182. 2002. Expo de la Numismática de
Sombrerete, Zacatecas. Museo de
Numismática del Estado de México.
Bimetálica (bronce/plata), Mx, 48 mm.
módulo, sólo 25 piezas acuñadas. Medalla
muy atractiva que ostenta un 8R de Vargas.
Rara. (Bi-metallic: bronze/silver, Mx, 48 mm.
diameter, 25 pcs. mintage. Very attractive
medal that bears an 8R Vargas. Rare). UNC

1200.00

1183. 1955. VIII Expo Agrícola y Ganadera del
Estado de Hidalgo, (GR-E245a), (Mo). Plata,
100 pzs. acuñadas, 50 mm. de módulo; dos
golpes en canto, conserva lustre original bajo
una superficial pátina tornasol. Muy escasa.
(Silver, 100 pcs. struck, 50 mm. diameter;
two edge nicks, preserves original luster
beneath a superficial iridescent toning. Very
scarce). AU/UNC 750.00

1184. 1958. X Expo Industrial, Comercial, Agrícola
y Ganadera de Hidalgo. (GR-E247a, sin foto
en el catálogo). Mo, plata, 92 gramos, 60
mm. módulo, 100 piezas acuñadas. Preciosa
medalla, un golpecito en canto, pátina
tornasol sobre lustre original. Rara. (GR-
E247a, no photograph. Mo, silver, 92 grms.,
60 mm. diameter, 100 pcs. mintage. Beautiful
medal, small nick on edge, iridescent toning
over original luster. Rare). AU/UNC

1500.00
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PERSONAJES:
(PERSONAGES)

1185. 1883. Agustín de Iturbide, Centenario de su
Natalicio, (GR-P229b). Bronce, grabada por
Cayetano Ocampo; pátina obscura. Muy
atractiva. (Bronze, engraved by Cayetano
Ocampo; dark toning. Very attractive). AU

750.00
1186. 1896. Porfirio Díaz, Visita Puebla, (GR-

P111a). Plata. Muy bonita medalla, conserva
casi todo su brillo original, comienza con una
pátina ocre muy ligera; dos golpecitos en
canto. (Silver. Very nice medal, preserves
almost all its original luster with some very
light ocher toning; couple of nicks on edge).
AU 500.00

ESCOLÁSTICAS:
(SCHOLASTIC)

1187. 1882. Colegio Científico Potosino, SLP. (GR-
S352a, en Grove la fecha es 1883). Plata,
grabada por Antonio Florez, grabador de la
Casa de Moneda de SLP; golpecitos en
marco. Muy escasa. (Silver, engraved by
Antonio Florez, engraver of the SLP Mint;
tiny nicks on rim. Very scarce). EF 700.00

1188. s/f (no date). Seminario Conciliar de San Luis
Potosí; Obispo Ignacio Montes de Oca y
Obregón. (GR-S354a, 354b). Plata y bronce.
Lote de dos piezas. La medalla de plata con
algunos rayones en campos, golpecitos en
canto. (Silver and bronze. Lot of two pieces.
The silver piece has some scratches on fields,
nicks on edge). Condiciones respectivas VF,
AU 500.00

1189. s/f (not dated). Colegio de Jesús; San Luis
Potosí; Al Mérito. (GR-no cat.). Plata, 11
gramos, 30 mm. de módulo, agujero a las
12:00. Muy escasa. (Silver, 11 grms., 30 mm.
diameter. Very scarce). VF                   450.00

DEVOCIONALES:
(RELIGIOUS)

1190. 1828. Sagrado Corazón / Sr. Sn. José.
Mineral de Charcas (SLP) en la Nueva
Galicia. (GR-no cat.). Latón, 9 gramos,
módulo ovalado de 26 x 32 mm., cospel
poroso, con corrosión y rayones superficiales
en reverso; con argolla. Muy escasa. (Brass, 9
grams, oval 26 x 32 mm., porous planchet,

some corrosion and superficial scratches on
reverse; w/loop. Very scarce). F 600.00

1191. 1871. Dos medallas alusivas a San Luis
Gonzaga, patrono de la Juventud Católica. 1)
San Luis / Guadalupana, plata, 28mm. de
módulo, grabada por Navalón; golpe y otros
detalles en canto. Escasa. [silver, 28 mm.
diameter, engraved by Navalón, ding and
other details on edge]. 2) San Luis /
Guadalupana, plata, 39 mm. módulo, grabada
por Cayetano Ocampo; argolla removida.
[silver, 39mm. diameter, engraved by
Cayetano Ocampo, loop removed]. F/VF, VF

400.00
1192. 1877. Sr. Sn. José, Patrono de la Iglesia

Universal; Diócesis de San Luis Potosí. (GR-
no cat.); plata, 14 gramos, 33 mm. módulo,
argolla removida. Muy escasa. (Silver, 14
grms., 33 mm. diameter, loop removed. Very
scarce). AU 700.00

1193. N.S. de Guadalupe. Tres medallas alusivas a
la Guadalupana (three medals related to the
Virgin of Guadalupe): 1) 1805, San José /
Guadalupana, plata, ovalada, con argolla, 35
x 27 mm., G. [silver, oval, w/loop] 2) 1878,
“Corte de Sta. Ma. de Gpe. fundada en el
oratorio de San Felipe Neri”. Plata, 35 mm.
módulo, con asa. Muy bonita, pátina obscura,
con lustre original. EF. [silver, 35 mm.
diameter, with loop. Very nice, dark toning,
with original luster] 3) 1897, “Creo en la
aparición, adoro a María …”, plata, 30 mm.
módulo, con asa; algunos golpecitos en canto,
limpiada. VF. [silver, 30 mm. diameter, with
loop, some nicks on edge, cleaned]. 1200.00

BOTONES
(BUTTONS)

1194. Botón con águila porfiriana impresa;
adornado con moño y listón tricolor; Circa
1910. Centenario (?). Muy bonito, difícil de
conseguir en esta condición. (Button stamped
with Porfirian eagle; adorned with tricolor
ribbon. Circa 1910; Centennial (?). Very nice
and hard to find in this condition). EF

1000.00

FIN DE LA SUBASTA. GRACIAS POR PARTICIPAR !!
END OF AUCTION. THANK YOU FOR PARTICIPATING !!
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1. 15,000.00 
2. 3500.00 
3. 850.00 
4. 950.00 
6. 550.00 
8. 1000.00 
9. 950.00 
10. 700.00 
11. 800.00 
12. 900.00 
13. 1100.00 
14. 1500.00 
16. 350.00 
17. 225.00 
18. 450.00 
19. 275.00 
20. 900.00 
21. 900.00 
22. 700.00 
23. 375.00 
24. 715.00 
25. 500.00 
26. 700.00 
27. 400.00 
28. 1200.00 
29. 950.00 
30. 1100.00 
31. 1100.00 
32. 1000.00 
33. 900.00 
34. 850.00 
35. 5500.00 

36. 11,500.00 
37. 9000.00 
40. 400.00 
43. 25,000.00 
44. 800.00 
45. 1000.00 
46. 1000.00 
47. 550.00 
48. 1000.00 
49. 400.00 
51. 1200.00 
52. 750.00 
53. 840.00 
54. 1600.00 
55. 500.00 
56. 1300.00 
57. 1300.00 
60. 1100.00 
61. 1000.00 
62. 1300.00 
63. 600.00 
64. 2800.00 
65. 16,000.00 
66. 7000.00 
67. 7000.00 
69. 5500.00 
70. 27,000.00 
71. 2200.00 
72. 2250.00 
75. 3500.00 
76. 2400.00 
77. 2800.00 

79. 1200.00 
80. 1200.00 
81. 1100.00 
83. 2600.00 
84. 1900.00 
85. 4000.00 
86. 650.00 
87. 3200.00 
88. 850.00 
89. 1300.00 
90. 1200.00 
91. 750.00 
92. 900.00 
93. 650.00 
94. 750.00 
95. 950.00 
96. 1600.00 
97. 1100.00 
98. 1400.00 
99. 1800.00 
100. 1500.00 
101. 1600.00 
102. 3500.00 
103. 4600.00 
104. 17,000.00 
105. 375.00 
106. 1600.00 
107. 1300.00 
108. 1300.00 
109. 2250.00 
110. 1600.00 
111. 550.00 

112. 22,000.00 
113. 19,000.00 
114. 23,000.00 
115. 500.00 
116. 1500.00 
117. 1700.00 
118. 750.00 
119. 900.00 
120. 2800.00 
121. 6500.00 
122. 550.00 
123. 600.00 
124. 5500.00 
125. 375.00 
126. 500.00 
127. 10,000.00 
128. 3250.00 
129. 1100.00 
130. 650.00 
131. 750.00 
132. 1200.00 
133. 1600.00 
134. 28,000.00 
135. 9000.00 
136. 1300.00 
137. 1800.00 
138. 700.00 
139. 1100.00 
140. 2200.00 
141. 700.00 
142. 1100.00 
143. 600.00 

144. 1800.00 
145. 650.00 
146. 550.00 
147. 850.00 
148. 4000.00 
149. 5000.00 
150. 3750.00 
151. 950.00 
152. 3500.00 
153. 750.00 
154. 350.00 
155. 1000.00 
156. 4500.00 
157. 550.00 
158. 1100.00 
159. 1100.00 
160. 1400.00 
161. 1600.00 
162. 6000.00 
163. 1200.00 
164. 1600.00 
165. 1400.00 
166. 5500.00 
167. 1500.00 
168. 4500.00 
169. 2750.00 
170. 3500.00 
171. 1000.00 
172. 1800.00 
173. 5000.00 
174. 1500.00 
175. 3250.00 

176. 12,500.00 
177. 2500.00 
178. 3250.00 
179. 15,000.00 
181. 3250.00 
183. 500.00 
184. 1100.00 
185. 350.00 
186. 1100.00 
187. 1700.00 
188. 600.00 
189. 1200.00 
190. 300.00 
191. 450.00 
192. 1400.00 
193. 850.00 
194. 1400.00 
195. 900.00 
196. 1800.00 
197. 1300.00 
198. 1200.00 
199. 2800.00 
200. 1100.00 
201. 750.00 
202. 1200.00 
203. 1500.00 
204. 1600.00 
205. 2000.00 
206. 6000.00 
207. 8000.00 
208. 25,000.00 
216. 8500.00 



217. 8500.00 
224. 1700.00 
225. 550.00 
226. 350.00 
227. 550.00 
228. 550.00 
229. 750.00 
230. 550.00 
231. 700.00 
232. 1500.00 
233. 400.00 
234. 225.00 
235. 650.00 
236. 1000.00 
237. 850.00 
238. 1200.00 
239. 1100.00 
240. 700.00 
241. 1265.00 
242. 800.00 
243. 850.00 
244. 1500.00 
245. 850.00 
246. 500.00 
247. 800.00 
248. 650.00 
249. 750.00 
250. 1400.00 
251. 3750.00 
252. 4750.00 
253. 3250.00 
254. 2750.00 
255. 4000.00 
257. 13,000.00 
258. 8000.00 
259. 14,000.00 
260. 3000.00 
261. 6000.00 
262. 4250.00 
263. 4000.00 

264. 7500.00 
265. 3750.00 
266. 600.00 
267. 800.00 
268. 450.00 
269. 1000.00 
270. 800.00 
271. 1200.00 
272. 750.00 
273. 1700.00 
274. 1900.00 
275. 2100.00 
276. 1300.00 
277. 900.00 
278. 3250.00 
279. 1900.00 
280. 4000.00 
281. 2800.00 
282. 800.00 
283. 1300.00 
284. 2800.00 
285. 850.00 
286. 900.00 
287. 350.00 
288. 750.00 
289. 750.00 
290. 1600.00 
291. 550.00 
292. 850.00 
293. 8500.00 
294. 5500.00 
295. 550.00 
296. 150.00 
297. 2200.00 
298. 400.00 
299. 1600.00 
300. 650.00 
301. 1000.00 
302. 550.00 
303. 2000.00 

304. 4250.00 
305. 1400.00 
306. 550.00 
307. 1200.00 
308. 1200.00 
309. 2200.00 
310. 5000.00 
311. 11,000.00 
312. 1300.00 
313. 1300.00 
314. 750.00 
315. 450.00 
316. 550.00 
317. 3250.00 
318. 800.00 
319. 750.00 
320. 1100.00 
321. 550.00 
322. 750.00 
323. 1600.00 
324. 2400.00 
325. 1200.00 
326. 125.00 
327. 450.00 
328. 275.00 
329. 1100.00 
330. 2000.00 
331. 1900.00 
332. 1600.00 
333. 2200.00 
334. 1100.00 
335. 1850.00 
336. 1500.00 
337. 2400.00 
338. 750.00 
339. 2000.00 
340. 800.00 
341. 600.00 
342. 1100.00 
343. 950.00 

344. 750.00 
345. 3750.00 
346. 4500.00 
347. 4500.00 
348. 2000.00 
349. 2400.00 
350. 950.00 
351. 850.00 
352. 1500.00 
353. 1500.00 
354. 1800.00 
355. 500.00 
356. 2000.00 
357. 4250.00 
358. 1500.00 
359. 350.00 
360. 800.00 
361. 950.00 
362. 1800.00 
363. 750.00 
364. 650.00 
365. 1100.00 
366. 1850.00 
367. 1200.00 
368. 7000.00 
369. 5000.00 
370. 1500.00 
371. 500.00 
372. 1200.00 
373. 800.00 
374. 3200.00 
375. 2400.00 
376. 700.00 
377. 1100.00 
378. 350.00 
379. 20,000.00 
380. 650.00 
381. 750.00 
382. 1900.00 
383. 4500.00 

384. 8500.00 
385. 5500.00 
386. 800.00 
387. 1500.00 
388. 2000.00 
389. 650.00 
390. 700.00 
391. 2000.00 
392. 650.00 
393. 4750.00 
394. 1500.00 
395. 2000.00 
396. 4000.00 
397. 1500.00 
398. 1200.00 
399. 1200.00 
400. 1100.00 
401. 1100.00 
402. 1900.00 
403. 1000.00 
404. 1500.00 
405. 1600.00 
406. 2400.00 
407. 650.00 
408. 350.00 
409. 7000.00 
410. 250.00 
411. 350.00 
412. 1100.00 
413. 750.00 
414. 800.00 
415. 950.00 
416. 2600.00 
417. 900.00 
418. 16,000.00 
419. 1600.00 
420. 2400.00 
421. 1500.00 
422. 3750.00 
423. 1000.00 

424. 3000.00 
425. 3750.00 
426. 2200.00 
427. 13,000.00 
428. 5500.00 
429. 13,000.00 
430. 6000.00 
431. 9000.00 
432. 6000.00 
433. 3000.00 
434. 850.00 
435. 450.00 
436. 450.00 
437. 2400.00 
438. 3250.00 
439. 400.00 
440. 300.00 
441. 500.00 
442. 1900.00 
443. 2800.00 
444. 11,000.00 
445. 10,000.00 
446. 9500.00 
447. 5500.00 
448. 16,000.00 
449. 5500.00 
450. 5000.00 
451. 550.00 
452. 3000.00 
453. 3250.00 
454. 3000.00 
455. 1600.00 
456. 1600.00 
457. 500.00 
458. 850.00 
460. 7500.00 
464. 19,000.00 
465. 42,000.00 
467. 25,000.00 
471. 110,000.00 



473. 20,000.00 
474. 28,000.00 
476. 20,000.00 
477. 30,000.00 
479. 65,000.00 
483. 6500.00 
484. 11,000.00 
485. 13,500.00 
486. 12,000.00 
487. 25,000.00 
488. 1750.00 
490. 1200.00 
491. 650.00 
492. 1200.00 
494. 1200.00 
495. 1350.00 
496. 1100.00 
497. 1100.00 
498. 1100.00 
499. 850.00 
500. 1100.00 
501. 1800.00 
502. 550.00 
504. 1100.00 
507. 6960.00 
508. 3250.00 
510. 9000.00 
511. 6000.00 
512. 6500.00 
513. 6500.00 
518. 7500.00 
520. 12,000.00 
522. 10,000.00 
523. 9000.00 
524. 21,000.00 
525. 12,000.00 
526. 11,500.00 
530. 450.00 
532. 425.00 
533. 450.00 

535. 650.00 
538. 450.00 
539. 450.00 
540. 700.00 
541. 1600.00 
542. 750.00 
547. 1400.00 
552. 3000.00 
555. 2200.00 
558. 2200.00 
564. 10,000.00 
565. 370,000.00 
567. 7000.00 
571. 2400.00 
572. 2200.00 
576. 3500.00 
578. 1500.00 
580. 2500.00 
585. 300.00 
587. 400.00 
588. 300.00 
589. 500.00 
591. 1500.00 
592. 1700.00 
593. 800.00 
595. 600.00 
597. 1700.00 
599. 2100.00 
600. 2100.00 
601. 2000.00 
602. 2100.00 
603. 1600.00 
604. 2400.00 
605. 2100.00 
606. 2000.00 
608. 3500.00 
610. 13,000.00 
615. 5500.00 
618. 3000.00 
619. 4000.00 

622. 14,000.00 
625. 4250.00 
626. 3250.00 
628. 1000.00 
630. 350.00 
631. 320.00 
632. 300.00 
633. 450.00 
634. 400.00 
636. 4750.00 
637. 6000.00 
640. 400.00 
642. 4100.00 
643. 1600.00 
648. 6000.00 
649. 3300.00 
650. 1000.00 
654. 800.00 
655. 1750.00 
658. 800.00 
661. 7500.00 
663. 1900.00 
665. 1600.00 
666. 1500.00 
667. 1100.00 
668. 2500.00 
673. 500.00 
675. 750.00 
676. 500.00 
678. 700.00 
679. 1600.00 
680. 2400.00 
681. 1000.00 
682. 700.00 
683. 5000.00 
685. 1000.00 
686. 1600.00 
687. 500.00 
690. 700.00 
693. 4750.00 

694. 2750.00 
698. 450.00 
701. 500.00 
702. 950.00 
703. 1500.00 
704. 400.00 
708. 500.00 
709. 950.00 
714. 750.00 
715. 1100.00 
717. 300.00 
718. 1200.00 
719. 650.00 
720. 600.00 
723. 3500.00 
725. 1000.00 
726. 500.00 
727. 650.00 
728. 375.00 
730. 400.00 
733. 16,000.00 
737. 450.00 
739. 400.00 
742. 650.00 
746. 2400.00 
749. 1500.00 
750. 1600.00 
751. 750.00 
754. 3500.00 
759. 650.00 
760. 1100.00 
761. 1200.00 
762. 1500.00 
763. 2000.00 
764. 700.00 
765. 800.00 
766. 4500.00 
767. 1500.00 
768. 1500.00 
769. 1900.00 

770. 4000.00 
773. 3000.00 
774. 650.00 
777. 10,000.00 
778. 26,000.00 
779. 1300.00 
780. 1400.00 
781. 1200.00 
782. 750.00 
784. 1200.00 
785. 1300.00 
787. 2400.00 
788. 1600.00 
789. 1800.00 
790. 3750.00 
791. 1250.00 
792. 2700.00 
793. 4250.00 
794. 500.00 
796. 1900.00 
798. 5500.00 
799. 2200.00 
800. 1300.00 
801. 1400.00 
802. 1800.00 
803. 7000.00 
804. 5500.00 
805. 1400.00 
806. 1500.00 
807. 1100.00 
813. 800.00 
822. 275.00 
824. 4200.00 
825. 1200.00 
826. 600.00 
828. 1000.00 
831. 2400.00 
832. 1300.00 
833. 600.00 
835. 900.00 

836. 1600.00 
841. 2000.00 
846. 32,000.00 
847. 1650.00 
848. 600.00 
849. 1000.00 
850. 950.00 
851. 1400.00 
852. 1300.00 
853. 1700.00 
854. 2750.00 
855. 700.00 
856. 1800.00 
857. 1400.00 
858. 1500.00 
859. 1000.00 
860. 1200.00 
867. 650.00 
868. 1300.00 
869. 1600.00 
870. 2500.00 
872. 700.00 
873. 550.00 
875. 1200.00 
876. 1250.00 
877. 7500.00 
878. 7000.00 
881. 1300.00 
883. 1600.00 
884. 1600.00 
885. 750.00 
886. 700.00 
887. 500.00 
889. 550.00 
890. 750.00 
891. 250.00 
892. 375.00 
893. 450.00 
894. 500.00 
895. 550.00 



896. 650.00 
897. 550.00 
900. 810.00 
901. 450.00 
902. 1600.00 
903. 400.00 
904. 440.00 
906. 550.00 
909. 460.00 
911. 1000.00 
913. 180.00 
914. 800.00 
915. 800.00 
916. 800.00 
917. 550.00 
921. 950.00 
922. 800.00 
923. 2750.00 
925. 1200.00 
926. 950.00 
927. 600.00 
930. 500.00 
931. 650.00 
932. 700.00 
933. 900.00 
934. 450.00 
935. 650.00 
936. 750.00 
938. 2800.00 
942. 957.00 
945. 850.00 
946. 3800.00 
951. 850.00 
953. 1000.00 
955. 610.00 
961. 800.00 
962. 990.00 
963. 950.00 
964. 1000.00 
969. 650.00 

971. 600.00 
973. 500.00 
974. 450.00 
975. 500.00 
976. 550.00 
977. 325.00 
978. 325.00 
979. 450.00 
980. 700.00 
981. 1500.00 
985. 1100.00 
987. 1400.00 
988. 3000.00 
989. 1300.00 
990. 450.00 
994. 900.00 
995. 15,000.00 
996. 1500.00 
999. 900.00 
1000. 1200.00 
1002. 525.00 
1004. 500.00 
1009. 3500.00 
1011. 1000.00 
1012. 750.00 
1013. 600.00 
1014. 1000.00 
1020. 500.00 
1021. 6000.00 
1023. 1500.00 
1024. 1400.00 
1025. 1600.00 
1026. 1800.00 
1027. 1050.00 
1028. 9000.00 
1030. 500.00 
1031. 24,000.00 
1033. 600.00 
1034. 600.00 
1040. 330.00 

1041. 440.00 
1042. 1000.00 
1043. 500.00 
1044. 3000.00 
1045. 3000.00 
1046. 6000.00 
1047. 400.00 
1062. 4000.00 
1063. 650.00 
1064. 3250.00 
1065. 1900.00 
1066. 24,000.00 
1067. 1000.00 
1068. 550.00 
1070. 850.00 
1071. 500.00 
1072. 2200.00 
1073. 300.00 
1074. 500.00 
1075. 600.00 
1076. 600.00 
1077. 950.00 
1078. 950.00 
1079. 1600.00 
1080. 1600.00 
1081. 1300.00 
1082. 1300.00 
1083. 700.00 
1084. 850.00 
1085. 1300.00 
1086. 850.00 
1087. 1100.00 
1088. 800.00 
1089. 850.00 
1090. 850.00 
1091. 1100.00 
1092. 1400.00 
1093. 850.00 
1094. 1100.00 
1095. 1600.00 

1096. 1400.00 
1097. 800.00 
1098. 800.00 
1099. 550.00 
1100. 750.00 
1101. 800.00 
1102. 1400.00 
1103. 1100.00 
1104. 1200.00 
1105. 1300.00 
1106. 650.00 
1107. 1200.00 
1108. 2200.00 
1109. 2200.00 
1110. 1200.00 
1111. 1500.00 
1112. 800.00 
1113. 275.00 
1114. 1200.00 
1115. 900.00 
1116. 750.00 
1117. 450.00 
1118. 750.00 
1119. 3750.00 
1120. 1000.00 
1121. 1100.00 
1123. 880.00 
1124. 1750.00 
1126. 2600.00 
1127. 500.00 
1129. 700.00 
1130. 700.00 
1131. 1300.00 
1132. 2000.00 
1133. 450.00 
1134. 500.00 
1135. 1700.00 
1136. 650.00 
1137. 750.00 
1138. 450.00 

1139. 3500.00 
1140. 1900.00 
1141. 2100.00 
1142. 5000.00 
1143. 4250.00 
1144. 1400.00 
1145. 1900.00 
1146. 1400.00 
1147. 4000.00 
1148. 3000.00 
1149. 2800.00 
1500. 6500.00 
1151. 2800.00 
1152. 2200.00 
1155. 800.00 
1156. 11,000.00 
1157. 7000.00 
1158. 8500.00 
1159. 5000.00 
1160. 7500.00 
1161. 3500.00 
1163. 3000.00 
1164. 8000.00 
1165. 2800.00 
1166. 700.00 
1167. 3000.00 
1168. 6500.00 
1169. 2000.00 
1170. 500.00 
1175. 1100.00 
1176. 600.00 
1177. 450.00 
1178. 500.00 
1180. 500.00 
1185. 750.00 
1186. 800.00 
1187. 800.00 
1188. 600.00 
1189. 600.00 
1190. 1100.00 

1191. 400.00 
1192. 700.00 
1193. 1300.00 
1194. 850.00 
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